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LËNDA
KONTABILITETI PUBLIK DHE RAPORTIMI FINANCIAR

M I R A T O H E T
   Hysen MUCEKU
     DREJTOR I PËRGJITHSHËM
PROGRAM - KUALIFIKIMI

PËR TRAJNIMIN E KANDIDATËVE QË DO TË KUALIFIKOHEN PËR TË FITUAR TITULLIN “AUDITUES I BRENDSHËM NË SEKTORIN PUBLIK” 
SEZONI 2011-2012
LËNDA: “KONTABILITETI PUBLIK DHE RAPORTIMI FINANCIAR” 
Qëllimi i lëndës: Lënda “Kontabiliteti Publik dhe Raportimi Financiar” synon t’u japë audituesve të brendshëm publikë njohuritë e përgjithshme dhe të nevojshme në fushën e kontabilitetit për sistemin buxhetor dhe për ndërmarrjet e sistemit publik. Njohuritë e kësaj lënde u mundësojnë audituesve të kuptojnë dhe të auditojnë veprimet ekonomike të cilat regjistrohen periodikisht në evidencën kontabile sipas sistemit të llogarive të miratuara.

Përmbajtja: Lënda “Kontabiliteti Publik dhe Raportimi Financiar” është programuar që të zhvillohet në kater seksione si më poshtë:
Seksioni I - i cili trajton: Konsiderata të Përgjithshme për Kontabilitetin
Seksioni II- i cili trajton: Parimet e Kontabilitetit dhe raportimit financiar

Seksioni III- i cili trajton: Kontabilitetin dhe Auditimin
Seksioni  IV- i cili trajton: Kontabilitetin dhe Analizën Financiare
Lënda “Kontabiliteti Publik dhe Raportimi Financiar”, përmban çështjet kryesore që lidhen me rolin e kontabilitetit dhe të informacionit kontabël, përmbajtjen e dispozitave ligjore që rregullojnë veprimtarinë dhe funksionimin e financave publike dhe të kontabilitetit publik, veçoritë e sistemit kontabël të njësive buxhetore dhe të sektorit publik, trajtimin dhe përmbajtjen e evidencës kontabile dhe të sistemit të llogarive, si dhe rregullat dhe procedurat e mbylljes së veprimtarisë ekonomike në një vit ushtrimor.

Struktura e orëve mësimore: Programi i kësaj lënde është parashikuar të zhvillohet në 30 orë mësimore me 60 minuta secila. 
Sistemi i vlerësimit: Lënda shlyhet me provim me shkrim dhe vlerësimi për provimin është 100 pikë. Kandidati që fiton mbi 51 pikë, konsiderohet fitues në provim.  

Zhvillimi i programit mësimor: Temat mësimore do të zhvillohen sipas programit në sallën e Drejtorisë së Përgjithshme të Auditimit.
Përmbajtja e temave të Programit të Lëndës “KONTABILITETI PUBLIK DHE RAPORTIMI FINANCIAR” për sezonin 2011-2012 ka ndryshuar vetëm për temat 4,5,6 dhe 7.

Temat e Rishikuara janë trajtuar bashkëngjitur këtij Programi. Studimi për temat e tjera që janë të pandryshuara do të ketë si bazë Programin e Lendes “KONTABILITETI PUBLIK DHE RAPORTIMI FINANCIAR” sezoni 2010-2011.
PROGRAMI I LËNDËS
SEKSIONI I:
Konsiderata të Përgjithshme për Kontabilitetin 

3 orë
         
Tema 1. Zhvillimet e Kontabilitetit dhe roli i informacionit kontabël 3 orë

1.Kontabiliteti dhe roli i informacionit kontabël
    1.5 orë
1.Kontabiliteti dhe sistemi i informacionit kontabël

2.Hartuesit dhe përdoruesit e informacionit kontabël. 

3.Organizmat rregullatorë vendas dhe të huaj në fushën e kontabilitetit 

2.Zhvillimet në fushën e kontabilitetit
 1.5 orë
1. Vështrim i shkurtër mbi “ISA” dhe “IPSAS”

2. Dallimet kryesore mes tyre

3. Rregullimi i kontabilitetit publik në Shqipëri

SEKSIONI II: Parimet e Kontabilitetit dhe raportimi financiar

15 orë
1.Parimet e kontabilitetit
6 orë
Tema 2. Regjistrimi i dyfishtë.  3 orë
1. Kuptimi dhe  forma e llogarive 

2. Analiza e një fluksi

3. Regjistrimi i dyfishtë

4. Regjistrimi i një fluksi

5. Tepricat e llogarive shprehin burimet neto &  përdorimet neto

6. Kalimi nga bilanci në llogari dhe anasjelltas

7. Rregulli i funksionimit të llogarive 

Tema 3. Të drejtat dhe detyrimet e konstatuara.
3 orë
1. Përkufizime të rëndësishme

2. Konstatimi i të drejtave e detyrimeve dhe përputhshmëria

3. Shpenzimet e parapaguara dhe shpenzimet rritëse

4. Të ardhurat në avancë (të shtyra) dhe të ardhurat rritëse
2. Bilanci.Pasqyrat finaniare dhe karakteristikat e tyre
 9 orë
Tema 4. Zërat e aktivit
3 orë

1. Klasifikimi

2. Njohja, matja dhe vlerësimi i mëpasshëm

3. Zhvlerësimi i aktiveve dhe daljet jashtë përdorimit
Tema 5. Zërat e pasivit e fluksit monetar dhe e lëvizjes se kapitalit 3 orë

1. Përkufizimi dhe klasifikimi
2. Njohja, matja dhe vlerësimi i mëpasshëm
3. Grandet, leasing dhe provizionet

Tema 6. Pasqyra e performancës dhe e lëvizjes se kapitalit  3 orë

1. Pasqyra e performancës (Të ardhurat dhe shpenzimet) 2 orë
2. Pasqyra e fluksit monetar dhe e lëvizjes se kapitalit    1 orë
a. Pasqyra e CASH FLOË
b. Pasqyra e lëvizjeve të kapitalit

SEKSIONI III: Kontabiliteti dhe Auditimi 


      6 orë
Tema 7 . Auditimi i zërave të bilancit
 3 orë

1.Auditimi i zërave të aktivit të bilancit. 1.5 orë
1. Kontrolli i njohjes, matjes dhe vlerësimit të aktiveve

2. Kontrolli i ekzistencës fizike të AAGJM.
3. Kontrolli i inventareve.
4. Trajtimi i diferencave dhe daljeve jashtë përdorimit.
2 Auditimi i i zërave të pasivit të bilancit (detyrimeve). 1.5 orë
1. Kontrolli i njohjes, matjes dhe vlerësimit të pasiveve

2. Përputhja e evidencës kontabile me ekzistencën reale të detyrimeve

3. Kontrolli i përputhjes së pagesave me kontratat përkatëse

Tema 8.Auditimi i bazës ligjore dhe dokumentacionit justifikues kontabël   3 orë

1. Baza ligjore ligjet, VKM dhe Udhëzimet)

2. Dokumentacioni justifikues kontabël

3. Problemet që mund të ndeshen në praktikë (ilustrime)

SEKSIONI IV: Kontabiliteti dhe Analiza Financiare


       6 orë
Tema 9: Koncepte bazë mbi analizën financiare. 3 Orë
1. Objekti dhe detyrat e “analizës financiare”

2. Dokumentet mbi të cilat mbështetet analiza financiare

3. Aspekte metodologjike dhe teknikat e analizës

4. Subjektet e interesuara për rezultatet e analizës financiare

5. Klasifikimi i treguesve dhe teknika e flukseve

Tema 10: Kufizimet e kontabilitetit Politikat dhe analiza e bilanceve.  3 Orë
1. Kufizimet e kontabilitetit

2. Politikat e Bilancit

3. Teknikat e kontrollit

4. Analiza e bilanceve në kohë dhe në hapsirë

5. Besueshmëria e informacioneve dhe perdoruesit e analizës së bilanceve
Hartuesi i Programit:

Elira Hoxha

Tema 4. Pasqyrat Financiare. Zërat e aktivit
3 orë

4. Klasifikimi

5. Njohja, matja dhe vlerësimi i mëpasshëm

6. Zhvlerësimi i aktiveve dhe daljet jashtë përdorimit

Lektor: MSc. Lirola Këri

Përkufizimi
Aktivi është një objekt ose e drejtë ekonomike e kontrolluar nga njësia raportuese e cili:

(a) ka ardhur si rezultat i ngjarjeve të shkuara; dhe

(b) nga përdorimi i së cilës priten përfitime të ardhshme.

 Njësia raportuese mund të marrë përfitime ekonomike nga aktivi në disa forma. Një aktiv mund të:

(a) përdoret më vete ose i kombinuar me aktive të tjera për prodhimin e mallrave ose

shërbimeve që shiten nga njësia raportuese;

(b) shkëmbehet me aktive te tjerë;

(c) përdoret për të shlyer/paguar një detyrim; ose

(d) i shpërndahet pronareve të njësisë ekonomike

Klasifikimi
Aktivet klasifikohen në aktive afat-shkurtra dhe afatgjata. 

Aktivet afatshkurtra janë:

(a) paraja dhe ekuivalentet e saj përveç atëherë kur ato nuk mund të përdoren brenda

të paktën 12 muajve pas datës së bilancit;

(b) aktivet që parashikohen të realizohen brenda ciklit normal të biznesit (koha mes blerjes së materialeve që hyjnë në proçes dhe konvertimi i tyre në para ose në një instrument tjetër që është gati për t’u shndërruar në para) të njësisë raportuese (edhe nëse është më e gjatë se 12 muaj, p.sh. inventaret dhe disa kërkesa tëarkëtueshme nga aktiviteti);

(c) aktivet e mbajtura kryesisht për qëllime tregtie (p.sh. investimet financiare të mbajtura për tregtim); dhe

(d) aktivet që priten të realizohen brenda 12 muajve pas datës së bilancit (p.sh. investimet financiare që priten të shiten dhe ndoshta do të shiten brenda 12 muajve të ardhshëm).

Aktivet afatgjata janë:

Të gjitha aktivet e tjera njihen si aktive afat-gjata.

Në vijim do të trajtojmë njohjen, matjen dhe vlerësimin e mëpasshëm për secilin nga zërat e aktivit duke filluar nga ata afatshkurtër.

AKTIVET AFATSHKURTRA FINANCIARE
Instrumenti financiar është çdo kontratë që krijon një aktiv financiar për një njësi ekonomike dhe një detyrim financiar ose instrument kapitali për një njësi tjetër ekonomike. Në Instrumentat financiare bëjnë pjesë:

(a) paraja

(b) kërkesat për t’u arkëtuar, të ardhurat e konstatuara dhe llogari të tjera afatshkurtra dhe afat-gjata për t’u arkëtuar në para

(c) investimet afat-shkurtra dhe afat-gjata në letra me vlerë (p.sh. aksionet, bono, bono korporative, etj. me përjashtim të investimeve në shoqëritë e kontrolluara dhe pjesëmarrjet)

(d) huatë e marra, furnitorët, shpenzimet e konstatuara, bonot e emetuara dhe huamarrje të tjera afat-shkurtra dhe afat-gjata për t’u shlyer në para

(e) derivativët (p.sh. kontratat e ardhëshme “forëard” ose “future”, kontrata shkëmbimi “sëap” ose opsione)

(f) aksionet dhe instrumentat e tjerë të kapitalit të emetuara nga vetë njësia ekonomike.

Njohja fillestare

Aktivet financiare do të njihen fillimisht me kosto, e cila ështe vlera reale e shumës për t’u paguar për aktivin. Kostoja fillestare përfshin çmimin e blerjes plus të gjitha kostot e transaksionit që lidhen drejtpërdrejt me blerjen e aktiveve financiare. Kostot e transaksioneve janë kosto shtesë që lidhen me blerjen, emetimin ose shitjen/nxjerrjen jashtë përdorimit të një aktivi. Kostot e transaksioneve janë kosto të tilla të cilat nuk mund të ndodhin nëse nuk kryhet blerja, emetimi ose shitja/nxjerrja jashtë përdorimit.

Vlerësimi i mëpasshëm

Aktivet financire maten në bilanc sipas modelit të kostos. Për zbatimin e metodës së kostos së amortizuar, një instrument financiar njihet në bilanc me koston e tij fillestare, i rregulluar, nëse është e nevojshme, me shumat e mëposhtëme:

(a) pagesat e principalit (për shembull, në rastin e një huaje të marrë ose të dhënë);

(b) amortizimi kumulativ i një diference të mundshme mes vlerës fillestare dhe vlerës në maturim (në rastin e bonove);

(c) një zvogëlim i mundshëm në vlerë për shkak të një rënie në vlerë ose paarkëtueshmërisë (në rastin e aktiveve financiare arkëtimi i të cilëve mendohet të jetë i dyshimtë).

Humbjet nga rënia në vlerë do të njihen si shpenzime në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. Për identifikimin e një humbjeje nga rënia në vlerë e aktiveve financiare (si p.sh. kërkesat për t’u arkëtuar, huatë e dhëna dhe investimet financiare), do të merret në konsideratë i gjithë informacioni i njohur deri në datën e përgatitjes së pasqyrave financiare (përfshirë këtu ngjarjet që kanë ndodhur pas datës së bilancit por që evidentojnë një rënie në vlerë në datën e mbylljes së bilancit), që mund të ndikojë në vlerën e aktiveve financiare. Më poshtë është dhënë një listë treguesish që flasin për një rënie të mundshme në vlerë:

(a) falimentimi ose vështirësitë financiare të huamarrësit;

(b) vonesa në pagesat e principalit;

(c) zvogëlimi i aftësive financiare të huamarrësit;

(d) zhdukja e një tregu aktiv për një investim të caktuar financiar (p.sh. aksionet e hequra nga lista e bursës);

(e) një ulje e ndjeshme dhe e vazhdueshme në vlerën reale të instrumentit.

Rënia në vlerë e aktiveve financiare të cilët janë individualisht të rëndësishëm duhet të vlerësohet veçmas për secilin prej tyre. Rënia në vlerë e aktiveve financiare të cilët nuk janë individualisht të rëndësishëm dhe për të cilët nuk ka të dhëna mbi zhvlerësimin e tyre mund të vlerësohen në mënyrë të grupuar. 

Shembull 

Shuma totale e kërkesave për t’u arkëtuar nga aktiviteti i një njësie është 5 milion Lekë, e cila përbëhet nga më shumë së 300 klientë. Gjatë vlerësimit të arkëtueshmërisë së kërkesave për t’u arketuar në fund të vitit, drejtuesit e njësisë ekonomike zbulojnë se në tre raste data e kërkesave për t’u arkëtuar ka kaluar dhe debitorët ose kanë falimentuar ose janë në vështirësi financiare, vlera e tyre arrin në 150,000 lekë. Regjistrimi kontabël është si më poshtë:

Debi
Shpenzim “Borxhi i keq”


150,000

Kredi
Zbritje nga Llogaria e arkëtueshme

150,000

Në bilanc vlera e klientëve do të paraqitet për shumën neto 5,000,000 – 150,000 = 4,850,000 lekë.

Dalja jashtë përdorimit e aktiveve financiare

Një aktiv financiar çrregjistrohet kur:

(a) e drejta e përfitimit të flukseve të parasë të gjeneruara nga aktivi financiar skadon (nëpërmjet realizimit të përfitimeve të specifikuara në kontratë ose në një mënyrë tjetër); ose

(b) njësia ekonomike transferon flukset e parasë që gjenerohen nga aktivi financiar dhe shumicën e rreziqeve dhe të përfitimeve që lidhen më pronësinë mbi aktivin financiar tek një palë e tretë.

Me çrregjistrimin e një aktivi financiar, diferenca mes vlerës kontabël të një aktivi financiar dhe shumës së arkëtuar njihet si fitim ose humbje.

INVENTARI

Inventaret janë aktivet:

(a) e mbajtura për shitje në rrjedhën normale të biznesit, mallra dhe produkte të gatshme;

(b) që ndodhen në proçesin e prodhimit, proshim në proçes; ose

(c) në formë materialesh ose furnizimesh për t’u përdorur në proçesin e prodhimit ose në

kryerjen e shërbimeve, lëndë e parë, material ndihmës.

Njohja fillestare

Fillimisht, njësia raportuese duhet të rregjistrojë inventarin atëhere kur e ka nën kontroll, pret përfitime ekonomike prej tij dhe kostoja e tij mund të përllogaritet me besueshmëri. Inventari matet fillimisht me kosto. 

Inventari i blerë (Lëndë e pare, Mallra)

Kostoja e përfshin çmimin e blerjes pas rabatet dhe zbritjeve tregtare, plus shpenzimet e transportit, taksat e importit (me përjashtim të taksave dhe tatimeve të rimbursueshme), siguracionin, magazinimin, dhe shpenzime të tjera të ngjashme.

Inventari i prodhuar

Kostoja e inventarit të prodhuar nga vetë njësia përfshin koston e të gjitha materialeve të lidhura drejpërdrejt me prodhimin si dhe koston e shndërrimit të këtyre materialeve në produkte përfundimtare. Kostot e drejtpërdrejta të materialeve përfshijnë, përveç çmimit të blerjes, edhe të gjitha kostot e tjera që nevojiten për të sjellë inventarin në gjendjen dhe vendodhjen ekzistuese. 

Shembuj të shpenzimeve që mund të përfshihen në koston e inventarit janë dhënë më

poshtë:

(a) kostot direkte

a. materialet e prodhimit;

b. pagat e punëtorëve të prodhimit;

c. shpenzimet e punësimit të punëtorëve të prodhimit (për shembull pagesat e pensioneve dhe të sigurimeve shoqërore);

d. humbjet teknike të materialeve;

(b) kostot indirekte

a. pagat e personelit mbikqyrës në prodhim dhe shpenzimet e punësimit të tyre;

b. pagat e ndonjë personeli tjeter që nuk ka të bëjë në mënyrë direkte me prodhimin;

c. materiale që nuk përdoren në mënyrë direkte në prodhim;

d. qiraja, mirëmbajtja, sistemi i ngrohjes dhe i ndriçimit, disa tatime (duke përjashtuar tatimin mbi të ardhurat) dhe shpenzime të tjera indirekte që kanë të bëjnë me drejtimin e fabrikës;

e. kostot inxhinierike të projekteve zhvëllimore.

Shembuj të shpenzimeve që nuk mund të përfshihen në koston e inventarit janë dhënë më

poshtë:

(a) kostot e punëve kërkimore;

(b) humbjet mbi normat e lejuara teknike;

(c) shpenzimet e shitjes;

(d) shpenzimet e përgjithshme të administrimit.

Vlerësimi i mëpasshëm

Njësia raportuese duhet të bëjë vlerësimin e inventarit me vlerën më të ulët midis kosto dhe vlerës neto të realizueshme. Vlera neto e realizueshme i referohet vlerës së shitjes minus kostot për realizimin e saj që njësia raportuese pret të përfitojë nga shitja e inventarit në rrjedhën normale të biznesit.

Metodat e kostos me anën e së cilave mund të mbahet inventari janë disa:

(a) Identifikimi specifik, për ato mallra që janë të veçanta për projekte specifike;

(b) FiFo (hyrje e parë, dalje e parë), për produkte homogjene që blihen shpesh dhe me çmime të ndryshme; 

(c) Mesatarja e ponderuar, mund të përdorët në vend të metodës ‘hyrje e parë’

Shembull

Në fillim të vitit njësia ka gjendje 200 njësi mallra me kosto 1,800 lekë/njësi. Në datën 15 janar shet 150 prej këtyrë njësive. Në datën 21 mars ble 100 njësi nga i njëjti mall me çmim 2,000 lekë. Në datën 14 prill shet 100 njësi prej tyre, dhe në datën 15 maj ble 100 njësi me çmim 2,200 lekë. Cila është kosto e këtyre mallrave në fund të periudhës?

(a) Metoda e identifikimit specifik

Sipas kësaj metode, për secilin nga mallrat e shitur, mund të identifikohen lehtësisht se cilës partie i përket, me cilin çmim është shitur. Kështu, duke supozuar se në shitjen e parë të 150 copët kanë qenë me kosto 1,800; dhe në shitjen e dytë të 100 copët kanë qenë me çmimin 2,000, kostoja e mallrave gjendje në fund do të jetë:

50 njësi   x 1,800 lekë/njësi =   90,000 lekë

100 njësi x 2,200 lekë/njësi = 220,000 lekë




 310,000 lekë

(b) Metoda Fifo

Sipas kësaj metoda, malli që hyn i pari në njësi do të shitet i pari. Kartela e artikullit do të jetë si në tabelën në vijim:

	Data
	Hyrje
	Dalje
	Gjendje

	
	sasi
	çmim
	vlerë
	sasi
	çmim
	vlerë
	sasi
	çmim
	vlerë

	1.01
	     200 
	  1.800 
	  360.000 
	 
	 
	 
	  200 
	  1.800 
	  360.000 

	15.01
	 
	 
	 
	  150 
	  1.800 
	  270.000 
	    50 
	  1.800 
	    90.000 

	21.03
	     100 
	  2.000 
	  200.000 
	 
	 
	 
	    50 
	  1.800 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	  100 
	  2.000 
	  290.000 

	14.04
	 
	 
	 
	    50 
	  1.800 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	    50 
	  2.000 
	  190.000 
	    50 
	  2.000 
	  100.000 

	15.05
	     100 
	  2.200 
	  220.000 
	 
	 
	 
	    50 
	  2.000 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	  100 
	  2.200 
	  320.000 

	 
	
	
	
	
	
	
	    50 
	  2.000 
	 

	Tot
	     400 
	 
	  780.000 
	  250 
	 
	  460.000 
	  100 
	  2.200 
	  320.000 


(c) Metoda Mesatare e ponderuar

Sipas kësaj metoda, sasia dhe çmimi i mallrave gjendje mesatarizohen pas çdo hyrjeje me sasinë dhe çmimin e mallrave të blera. Kartela e artikullit do të jetë si vijon:

	Data
	Hyrje
	Dalje
	Gjendje

	
	sasi
	çmim
	vlerë
	sasi
	çmim
	vlerë
	sasi
	çmim
	vlerë

	1.01
	     200 
	  1.800 
	  360.000 
	 
	 
	 
	  200 
	  1.800 
	  360.000 

	15.01
	 
	 
	 
	  150 
	  1.800 
	  270.000 
	    50 
	  1.800 
	    90.000 

	21.03
	     100 
	  2.000 
	  200.000 
	 
	 
	 
	  150 
	  1.933 
	  290.000 

	14.04
	 
	 
	 
	  100 
	  1.933 
	  193.333 
	    50 
	  1.933 
	    96.667 

	15.05
	     100 
	  2.200 
	  220.000 
	 
	 
	 
	  150 
	  2.111 
	  316.667 

	Tot
	     400 
	 
	  780.000 
	  250 
	 
	  463.333 
	  150 
	  2.111 
	  316.667 


Njësia do të zgjedhë një prej metodave të mësipërme për të regjistruar koston e inventarit gjatë vitit. Në fund të vitit kjo kosto do të krahasohet me vlerën e shitjes minus koston për realizimin e saj. Nëse supozojmë se njësia e mban inventarin me metodën ‘Hyrje e parë, dalje e parë’ dhe kosto në fund është 320,000 lekë. Nga ana tjetër vlera e shitjes së këtij malli në treg, në datën e ndërtimit të bilancit është 335,000 mijë lekë dhe kosto e shitjes së këtij inventari është 17,000 lekë. Në këto kushte vlera neto e realizueshme është 335,000 – 17,000 = 318,000 dhe është më ë vogël se kosto 320,000. Vlerësimi i inventarit në bilancin kontabël, në këtë rast, do të bëhet me VNR dhe diferenca midis tyre do të regjistrohet nëpërmjet PASH. Konkretisht regjistrimi do të jetë:

Debi
Shpenzime zhvlerësimi mallra

2,000

Kredi
Zhvlerësim i akumuluar mallra


2,000

Në bilanc mallrat do të paraqiten me vlerën e tyre neto 320,000 – 2,000 = 318,000 lekë

Nëse gjatë vitit tjetër ky inventar nuk shitet dhe në fund të vitit nuk ka të dhëna që vlera e tij nuk do të bjerë më, por do të rritet dhe ai vlerësohet në treg me 324,000 lekë, edhe në bilancin kontabël vlera e inventarit do të rritet, por jo më shumë se vlera e tij përpara zhvlerësimit. Në këtë rast regjistrimi do të jetë:

Debi
Zhvlerësim i akumuluar mallra

2,000

Kredi
Të ardhura nga rimarja e rivlerësimit të mallrave
2000 

Në bilancin e vitit të dytë mallrat do të paraqiten jo më shumë se kosto e tyre fillestare 320,000 lekë.

Edhe vlerësimi i inventarit të prodhuar bëhet në të njëjtën mënyrë. Kurse për inventarin lëndë e parë duhet patur kujdes sepse nëse VNR është më e madhe sesa kosto për inventarin produkt i gatshëm, atëherë lënda e parë nuk zhvlerësohet edhe pse vetë VNR e lëndës së parë është më e vogël se kosto e saj.

Shembull

Një njësi raportuese prodhuese përdor bakër për prodhimin e produkteve të saj. Vlera e tregut e bakrit luhatet në mënyrë të ndjeshme dhe në fund të periudhës ushtrimore çmimi i tregut ka rënë nën koston historike të bakrit. Produktet e përfunduara pritet të shiten me çmime mjaft më të larta se kostoja e prodhimit.

A duhet të reduktojë njësia raportuese vlerën e inventarit të bakrit në mënyrë që kjo e fundit të reflektojë vlerën e tregut?

Inventari i bakrit nuk duhet të zvogëlohet që të barazohet me vlerën neto të realizueshme të tij. Bakri mbahet për t’u përdorur në prodhimin e produkteve të përfunduara dhe do të

përfshihet në këto produkte që pritet të shiten me çmim më të lartë se kostoja.

Në rastin e inventarit prodhim dallojmë:

· Nën-produktet janë produkte të përbashkëta me produktin kryesor dhe me një vlerë relativisht të parëndësishme. Sirrjedhojë, vlerësimi i tyre në të njëjtën mënyrë si dhe produktet e përbashkëta nuk është i përshtatshëm. Një alternativë e përshtatshme është që shpenzimet të shpërndahen në nënproduktenë një shumë të barabartë me vlerën e tyre neto të shitjes duke e zbritur këtë vlerë nga kostoja e produktit kryesor.

Shembull

Përveç produktit kryesor (tavolina druri), një njësi ekonomike që merret me përpunimin e drurit, prodhon gjithashtu edhe tallash, si nën-produkt, i cili gjithashtu shitet. Meqënëse vlera e tregut e tallashit 250 lekë është relativisht e parëndësishme në krahasim me vlerën e tregut të produktit kryesor (tavolina drurit) prej 60,000 lekë, vlera neto e realizueshme e tallashit i zbritet kostos së drurit. Nëse VNR do të ishte 250 lekë, kontabilizimi i shitjes së tallashit do të ishte:

Debi
Klient


250

Kredi
Tavolina druri


250

Në rastin e nënproduktit, vlera e produktit kryesor në bilanc do të ishte 250 lekë më e vogël.

Nëse tallashi nuk do të ishte nënprodukt, regjistrimi i shitjes do të regjistrohej:

Debi
Klient


250

Kredi
Të ardhura nga shitja

250
· Bashkë-produktet janë produkte të cilat një pjesë të prodhimit janë së bashku deri në një pikë të caktuar, dhe më pas ato ndahen duke kaluar nëpër proçese të veçanta prodhimi. Pyetja që lind është se si do të ndahet kosto e përbashkët për secilin produkt të veçantë. Ndarja e saj duhet të bëhet në mënyrë të arsyeshme dhe të qëndrueshme. P.sh një nga mënyrat e përdorura mund të jetë ndarja e kostos sipas vlerës relative të shitjes.

Shembull

Kosto totale e përpunimit të dy bashkëprodukteve është 10,000 lekë. Pas pikës së ndarjes krijohen dy produkte, produkti A në sasi 40 kg i cili pasi kalon edhe dy proçese të tjera përpunimi shitet me çmim 640 lekë/kg, dhe produkti B prej 25 kg i cili pas përpunimit të mëtejshëm shitet më 750 lekë/kg. Si do të ndahet kostoja prej 100,000 lekë midis këtyre bashkëprodukteve A dhe B?

Vlera e shitjes së produktit A do të jetë 40 kg x 640 lekë/kg = 25,600 lekë

Vlera e shitjes së produktit B do të jetë 25 kg x 750 lekë/kg = 18,750 lekë








  Totali     44,350 lekë

Vlera relative e shitjes për produktin A është 25,600 / 44,350 = 0.58 dhe si rezultat ky produkt do të ngarkohet me 58% x 10,000 = 5,800 lekë në total ose 5,800 / 40 kg = 145 lekë/kg. Pjesa tjetër e kostos prej 4,200 lekë do t’i ngarkohet produktit B, ose 4,200 / 25 kg = 168 lekë/kg. Kuptohet që kjo është kosto vetëm për proçesin e prodhimit ku produkti A dhe B kanë qenë së bashku. Kësaj kostoje do t’i shtohet kosto e përpunimit të mëtejshëm, e cila është e identifikueshme, për të përcaktuar koston e plotë të prodhimit të secilit produkt më vete.

Dalja jashtë përdorimit e inventarit

Inventari çrregjistrohet atëhere kur shitet. Njësia raportuese duhet të çrregjistrojë inventarin edhe në ato raste kur ai nuk ka më vlerë ekonomike për të ardhmen, si për shembull inventari i vjetëruar apo i dëmtuar.
Shembull

Mallrat me kosto 12,580 shiten me vlerë 17,200. Regjistrimi i shitjes realizohet me anë të dy artikujve kontabël. 

Regjistrimi i të ardhurave nga shitja

Debi
Klient



17,200

Kredi
Të ardhura nga shitja


17,200

Regjistrimi i daljes së mallit me kosto

Debi
Kosto e mallrave të shitura
12,580

Kredi
Mallra




12,580

Krahasimi i të ardhurave nga shitja me KMSH paraqet fitimin bruto pas çdo veprimi te shitjes, në rastin konkret ky fitim është 17,200 – 12,580 = 4,620 lekë. 

AKTIVET AFATGJATA MATERIALE

Aktivet e qëndrueshme të trupëzuara (ose AQT) janë aktive të trupëzuara të cilat përdoren nga  njësia ekonomike për prodhimin e mallrave, kryerjen e shërbimeve apo për t’ua dhënë me qira palëve të treta, ose përdoren për qëllime administrative, ose mbahen për rritje të çmimit, të cilat priten të përdoren në më shumë se një periudhë ushtrimore. 
Këto aktive klasifikohen të ndara në klasa të veçanta sipas natyrës dhe përdorimit, në trualli (përfshirë toka bujqësore), trualli dhe ndërtesa, makineri, anije, avionë, mjete motorike, mobilje dhe orendi, dhe pajisje zyre dhe informatike.

Amortizimi është shpërndarja sistematike e vlerës së amortizueshme të një AQT-je ose një aktivi të patrupëzuar përgjatë jetës së tij të dobishme.Vlera e amortizueshme është kostoja e një aktivi ose një vlerë tjetër që zëvendëson koston, minus vlerën e mbetur të aktivit.

Jetë e dobishme është:

- periudha gjatë të cilës një aktiv pritet të përdoret nga njësia; ose

- numri i produkteve (ose njësi të tjera të ngjashme) që njësia pret të përftojë nga përdorimi i aktivit.

Humbja nga zhvlerësimi është shuma me të cilën vlera kontabël e një aktivi ose një njësie gjeneruese parash tejkalon shumën e tij të rikuperueshme.

Vlera reale është vlera/shuma për të cilën mund të shkëmbehet një mjet ose mund të shlyhet një detyrim në kushtet e tregut të lirë mes palëve që kanë njohuri, jane të pavarura dhe kanë vullnetin e mirë.

Vlera kontabël është shuma neto me të cilën një aktiv njihet në bilanc (duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e mundshme nga zhvlerësimi).

Shuma e rikuperueshme është vlera më e lartë midis vlerës reale të një aktivi (pakësuar me koston e shitjes) dhe vlerës së tij në përdorim.

Vlera në përdorim është vlera aktuale e flukseve të ardhshme të përllogaritura të parasë që pritet të vijnë nga përdorimi i një aktivi ose nga dalja e tij jashtë përdorimit në fund të jetës së tij të dobishme.

Njohja fillestare

Rasti kur aktivi blihet

Një element i AQT-ve që plotëson kriteret për njohje si aktiv në bilanc vlerësohet me kosto ku përfshihet:

(a) çmimi i blerjes (që përfshin taksat e importit dhe taksa të tjera të parimbursueshme dhe pasi të zbriten skontot tregtare dhe rabatet);

(b) kosto të tjera të drejtpërdrejta që lidhen me sjelljen e aktivit në vendndodhjen dhe kushtet e nevojshme për funksionimin e tij sipas qëllimeve të njësisë; dhe

(c) kostoja fillestare e përllogaritur e çmontimeve të ardhshme të një aktivi dhe të kthimit të terrenit në të cilin ai ndodhet në gjendjen fillestare.

Rasti kur aktivi prodhohet nga vetë njësia

Kostot e drejtpërdrejta janë kostot e nevojshme për të sjellë aktivin në vendndodhjen dhe kushtet e nevojshme për funksionimin e tij, të cilat përfshijnë:

(a) tarifat e projektimit të një aktivi dhe pagesa dhe kosto të tjera të ngjashme si dhe çmimi i një aktivi;

(b) pagat dhe taksat dhe kontributet përkatëse që i paguhen punonjësve për ndërtimin e aktivit;

(c) materialet dhe mjetet e përdorura në ndërtimin e një aktivi (duke përfshirë amortizimin e aktiveve jo-rrjedhëse të përdorura për ndërtimin e tij);

(d) kostot e transportit që lidhen me sjelljen e aktivit në vendin e shfrytëzimit;

(e) kostot që lidhen me përgatitjen e terrenit dhe instalimin e aktivit;

(f) kostot e testimit të aktivit (minus të ardhurat neto nga shitja e produkteve të prodhuar gjatë testimit); dhe

(g) çdo tarifë për shërbime profesionale që lidhet me blerjen/marrjen e një aktivi (p.sh shërbimet e noterizimit, pagesat shtetërore).

Nëse pagesa për AQT-të shtyhet përtej afateve normale të kredive për pagesë, në përcaktimin e kostos së aktivit merret në konsideratë vlera aktuale e pagesës. Diferenca mes vlerës nominale dhe vlerës aktuale njihet si një shpenzim interesi përgjatë afatit të pagesës.

Nëse për prodhimin ose krijimin e një AQT-je duhet një kohë më e gjatë dhe nëse kjo financohet nga një hua (ose ndonjë instrument tjetër borxhi), kostot e huamarrjes (duke përfshirë interesin) që lidhen drejtpërdrejt me prodhimin ose krijimin e aktivit mund të kapitalizohen si pjesë e kostos së atij aktivi. Kapitalizimi i kostos së huamarrjes fillon në kohën kur ato shpenzime kryhen (d.m.th. kur merret huaja) dhe kur ka filluar proçesi i prodhimit ose ndërtimit të aktivit. Kapitalizimi i kostos së huamarrjes ndërpritet kur aktivi është gati ose prodhimi i tij është ndërprerë për një periudhë të gjatë kohe.

Vlerësimi i mëpasshëm

Njësia ekonomike do të zgjedhë si politikë të saj kontabël për paraqitjen e aktiveve afatgjata në bilanc një nga dy modelet: modelin e kostos ose modelin e rivlerësimit. 

A. Modeli kostos

Në bilanc, një element i AQT-ve rregjistrohet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjë humbje të akumuluar nga zhvlerësimi. Vlera e amortizueshme e një elementi të AQT-ve njihet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve si shpenzim në mënyrë sistematike përgjatë jetës së dobishme të këtij aktivi. Përjashtime bëjnë aktivet me jetë të dobishme pa afat (për shembull toka, punimet e artit me vlerë të qëndrueshme, veprat e muzeumeve dhe librat) të cilat nuk amortizohen. Punimet e artit të marra për qëllime projektimi që nuk kanë vlerë të qëndrueshme si dhe veprat e muzeumeve dhe librat që duhet të zëvendësohen pas një periudhe kohe të caktuar, amortizohen gjatë jetës së tyre të

dobishme. Metoda e zgjedhur e amortizimit duhet të pasqyrojë në mënyrë sistematike mënyrën se si do të konsumohen nga njësia ekonomike përfitimet ekonomike të ardhshme të aktivit të përftuara gjatë jetës së dobishme të tij (kjo mund të mos përputhet me zvogëlimin e vlerës së aktivit me kalimin e kohës). Amortizimi duhet të shprehë përdorimin e një aktivi por jo detyrimisht ndryshimin e vlerës së tij. Kështu që objektivi i përzgjedhjes së metodave dhe normave të amortizimit nuk është mbajtja e vlerës kontabël të një aktivi sa më afër vlerës së tij të tregut, por pasqyrimi sa më me vërtetësi i përdorimit të aktivit. Amortizimi i një aktivi fillon kur ai është i gatshëm për përdorim (d.m.th. kur është në kushte dhe vendin e duhur) dhe vazhdon deri në amortizimin e plotë të vlerës së amortizueshme, deri sa ai del nga përdorimi ose riklasifikohet si i mbajtur për shitje. Amortizimi i një aktivi që del përkohësisht nga përdorimi nuk ndërpritet.

Shembull

Një njësi ekonomike blen një ndërtesë me kosto 100 mijë lekë që amortizohet për 20 vjet, vlera e mbetur në datën e blerjes është zero. Në datën e bilancit amortizimi i ndërtesës është (100 mijë – 0)/20 vjet = 5 mijë. Kontabilizimi do të jetë:

Debi
Shpenzime amortizimi ndërtesa
5,000
Kredi
Amortizim i akumuluar ndërtesa

5,000
Në bilan ndërtesa do të paraqitet me vlerën kontabël neto 100 – 5 = 95 mijë lekë 

Përshtatshmëria e normave të amortizimit, metodave të amortizimit dhe përllogaritjes së vlerave të mbetura duhet të rishikohet rregullisht. Nëse konstatohet se jeta e dobishme aktuale e një aktivi ndryshon dukshëm nga përllogaritja fillestare, periudha e amortizimit duhet të ndryshohet. Efekti i ndryshimit të periudhës së amortizimit, metodës së amortizimit ose vlerës së mbetur do të kontabilizohet si ndryshim në vlerësimin kontabël, d.m.th.në periudhën aktuale dhe ato të ardhshme dhe jo në  mënyrë retrospektive.

Shembull

Duke vijuar shembullin e mësipërm, në fund të vitit të 10, pra kur vlera kontabël neto e ndërtesës ka arritur në 50 mijë lek, drejtimi mendon se do ta përdorë atë jo më për 10 vite të tjera, por vetëm për 5 vitet e mbetura. Në këto kushte vlera e mbetur e ndërtesës 50,000 do të shpërndahet përgjatë jetës së mbetur të dobishme edhe për 5 vjet dhe amortizimi vjetor nuk do të jetë më 5,000 lekë në vit, por 50/5= 10,000 lekë në vit. Kontabilizimi do të jetë:

Debi
Shpenzime amortizimi ndërtesa
10,000
Kredi
Amortizim i akumuluar ndërtesa

 10,000
Kjo vlerë e re amortizimi ka efekte prospektivë, pra nuk do të ndryshojë amortizimin e mëparshëm. Në fund të vitit të 11 vlera kontabël neto me të cilin aktivi do të paraqitet në bilanc do të jetë 100 – (10 vite x 5,000) – (1vit x10,000) = 40,000 lekë.
Kostot që kanë të bëjnë me përmirësimet e mëpasshme i shtohen kostos së AQT-ve vetëm nëse ato përmbushin kriteret e përkufizimit të AQT-ve dhe kriteret për njohjen e aktiveve në bilanc (duke përfshirë këtu aftësinë e tyre për të marrë pjesë në gjenerimin e përfitimeve të ardhëshme ekonomike). Kostot që lidhen me mirëmbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjatë vitit ushtrimor.

B. Modeli i rivlerësimit

Një klasë AQT-sh, vlera reale e të cilave mund të matet me besueshmëri, mbahet në kontabilitet me shumën e rivlerësuar, e cila është vlera reale në datën e rivlerësimit minus amortizimin e akumuluar të mëpasshëm dhe humbjet e akumuluara të mëpasshme nga zhvlerësimi. Rivlerësimet duhet të kryhen rregullisht në mënyrë që vlera kontabël të mos ndryshojë materialisht nga vlera nëse përllogaritja e AQT-ve në datën e bilancit do të bëhej me vlerën reale.

Vlera reale e truallit dhe ndërtesave zakonisht përcaktohet mbi bazën e treguesve të tregut nëpërmjet vlerësimeve të kryera nga vlerësues profesionistë të kualifikuar. Vlera reale e elementëve të AQT-ve është zakonisht vlera e tyre e tregut e përcaktuar nga vlerësuesit. Frekuenca e rivlerësimeve varet nga ndryshimet në vlerat reale të AQT-ve që rivlerësohen. Kur vlera reale e një aktivi të rivlerësuar ndryshon materialisht nga vlera kontabël, atëherë nevojitet të kryhet një rivlerësim tjetër. Disa elementë të AQT-ve pësojnë ndryshime të ndjeshme dhe të paqëndrueshme në vlerat e tyre reale, kështu që ata kanë nevojë për rivlerësime vjetore. Rivlerësime të tilla të shpeshta janë të panevojshme për ato elementë të AQT-ve, vlera reale e të cilave nuk pëson ndryshime të ndjeshme. Për këtë kategori është i mjaftueshëm një rivlerësim në çdo tre ose pesë vjet.

Sipas modelit të rivlerësimit kur rivlerësohet një element i AQT-ve, amortizimi i akumuluar në datën e rivlerësimit eliminohet kundrejt vlerës kontabël bruto të aktivit dhe vlera neto rideklarohet me shumën e rivlerësuar të aktivit. Shuma/vlera e rregullimit që vjen nga rideklarimi ose eliminimi i amortizimit të akumuluar, përfaqëson shtimin ose pakësimin e vlerës kontabël.

Nëse vlera kontabël e një aktivi rritet si rezultat i rivlerësimit, kjo rritje kreditohet drejtpërdrejt në kapital nën zërin “tepricë nga rivlerësimi”. Por, shuma e rivlerësimit njihet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve për sa kohë dhe në atë masë që ajo anullon humbje nga rivlerësimi i të njëjtit aktiv në periudhat ushtrimore parardhëse. Nëse vlera kontabël e një aktivi zvogëlohet si rezultat i rivlerësimit, ky zvogëlim njihet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. Por, shuma e humbjes nga rivlerësimi debitohet drejtpërdrejt në kapital nën zërin “tepricë nga rivlerësimi” për sa kohë dhe në atë masë që ajo kompenson një gjendje kreditore që mund të ekzistojë nga rivlerësime të mëparshme të këtij aktivi. Teprica nga rivlerësimi e përfshirë në kapital për një element të AQT-ve duhet të kalohet tek fitimet e pashpërndara përgjatë jetës së dobishme të aktivit. Teprica e transferuar çdo vit është diferenca mes amortizimit të bazuar mbi vlerën kontabël të rivlerësuar të aktivit dhe amortizimit të bazuar mbi koston fillestare të aktivit.

Të gjitha tepricat e tjera (nëse ka) të mbetura nga rivlerësimi duhet të transferohen tek fitimet e pashpërndara kur aktivi çrregjistrohet. Transferimet nga tepricat e rivlerësimeve në fitimet e pashpërndara nuk bëhen nëpërmjet pasqyrës së të ardhurave dhe shpenzimeve.

Shembull

Njësia ekonomike A pasi ka hartuar PF të vitit 2007, nisur nga treguesit e tregut bën testin e zhvlerësimit të aktiveve të saj dhe verlëson se makineria me kosto historike 15 milion lek dhe me amortizim të akumuluar 5 milion lekë, çmohet në treg me vlerën 11 milion lekë. Si duhet ta pasqyrojë njësia këtë makineri?  

Nëse njësia përdor modelin e rivlerësimit për të paraqitur makineritë, atëherë ajo do të pasqyrojë këtë makineri me vlerën e tregut prej 11 milion. Kontabilizimi do të jetë:

Së pari njësia duhet të anulojë amortizimin e mëparshëm, veprimi do të jetë:

Debi
Amortizim i akumuluar
5 milion

Kredi
Makineri



   5 milion

Pas këtij regjistrimi vlera kontabël neto e makinerisë shkon 10 milion, krahasuar me vlerën e tregut 11 milion duhet të kemi një plusvlerë e cila nuk kalon në rezultatin e periudhës për sa kohe që nuk ka zhvlerësim të mëparshëm. Regjistrimi do të jetë:

Debi
Makineri

           1 milion

Kredi
Teprica nga rivlerësimi

   1 milion

Kjo tepricë do të sistemohet tek kapitali i pronarit, pa ndikuar në rezultatin e periudhës. Makineria do të paraqitet në bilanc me vlerën e re prej 11 milion, dhe kjo do të jetë edhe vlera e amortizueshme për jetën e dobishme të mbetur. Teprica nga rivlerësimi do të kalojë në rezultat gradualisht ose e gjitha kur aktivi të bëhet dalje nga njësia.

Dalja jashtë përdorimit e Aktiveve afatgjata materiale

Elemente të AAM-së dhe AAJM-së, që priten të shiten brenda 12 muajve të ardhshëm, riklasifikohen si aktive afatgjata të mbajtura për shitje dhe njihen në bilanc si aktive afatshkurtra.  Elemente të AAM-së dhe AAJM-së riklasifikohen në bilanc si aktive afatgjata të mbajtura për shitje vetëm, si dhe vetëm nëse ato janë të disponueshme për shitje të menjëhershme dhe shitja e tyre është shumë e mundshme. Për këtë, drejtuesit e njësisë ekonomike duhet të kenë filluar në mënyrë aktive aktivitetet e shitjes dhe t’i kenë nxjerrë këto aktive në treg me një çmim që është i arsyeshëm në krahasim me vlerën e tyre aktuale.     

Aktivet afatgjata, të klasifikuara si të mbajtura për shitje, vlerësohen me vlerën më të ulët midis vlerës së tyre kontabël dhe vlerës së drejtë minus kostot e shitjes, dhe paraqiten më vete në bilanc.

Amortizimi i aktiveve afatgjata, të klasifikuara si të mbajtura për shitje, ndërpritet në kohën e riklasifikimit të aktivit. Nëse vlera e drejtë e aktivit (minus koston e përllogaritur të shitjes) është më e ulët se vlera kontabël e tij, aktivi i klasifikuar si i mbajtur për shitje do të zvogëlohet deri në vlerën e drejtë (minus koston e shitjes). Një aktiv afatgjatë, i klasifikuar si i mbajtur për shitje, nuk amortizohet edhe pse ai vazhdon të përdoret në prodhim nga njësia ekonomike deri në momentin e nxjerrjes jashtë përdorimit (d.m.th. shitjes)

Nëse një njësi ekonomike i ndryshon planet e saj, në lidhje me shitjen e aktivit, aktivet riklasifikohen si AAM ose AAJM, duke i vlerësuar me vlerën më të ulët midis vlerës së tyre kontabël të mëparshme (e rregulluar me amortizimin e akumuluar) dhe shumës së rikuperueshme. Rregullimi, në lidhje me riklasifikimin e mundshëm, njihet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve të periudhës kontabël, dhe jo në mënyrë retrospektive.
Shembull

Makina me kosto historike 12 milion dhe amortizim të akumuluar 9 milion, shitet në treg për 5 milion. Si do të regjistrohet?

Regjistrimi ka dy artikuj kontabël. Së pari është nxjerrja nga pasuaria e njësië:

Debi
amortizim i akumuluar
9 milion

Debi
Shpenzime VNK e makinës
3 milion

Kredi
makina




   12 milion

Veprimi i shitjes do të regjistrohet

Debi
Klient



5 milion

Kredi
Të ardhrua nga shitja AQT

     5 milion

Nga krahasimi rezulton se njësia fiton 2 milion lekë nga shitja e këtij aktivi.

AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE

Aktive të patrupëzuara janë aktive të identifikueshme jomonetare pa përmbajtje fizike dhe që dallohen nga aktive të tjera. Shembuj të aktiveve të patrupëzuara janë programet kompjuterike, markat, patentat, liçensat, të drejtat e përdoruesit, listat e klientëve  dhe aktive të tjera të ngjashme. Trajtimi kontabël i Aktiveve afatgjata jomateriale është i njëjtë me atë të aktiveve afatgjata materiale, me përjahstim të Emrit të Mirë.
Emri i mirë i përftuar në një kombinim biznesesh ka të bëjë me aktive të blera në një kombinim biznesesh, të cilat nuk mund të identifikohen më vete. Për qëllime të testit të zhvlerësimit, emri i mirë i përftuar në një kombinim biznesesh shpërndahet te secila njësi gjeneruese parash (ose grupe të njësive gjeneruese parash) që priten të përfitojnë nga ky emër i mirë në të ardhmen, duke filluar nga data e blerjes. Shpërndarja e emrit të mirë midis njësive gjeneruese të parasë bazohet në mënyrën se si njësia ekonomike e organizon raportimin e brendshëm (emri i mirë shpërndahet deri në nivelin më të ulët të njësisë gjeneruese të parasë së monitorueshme nga drejtuesit, për qëllime të menaxhimit të brendshëm).

Në se një njësi ekonomike e riorganizon strukturën e saj të brendshme, ose raportimin në mënyrë të tillë që përbërja e njësive gjeneruese të parasë ndryshon (për shembull, ato do të kombinohen ose do të ndahen në pjesë), emri i mirë rishpërndahet te njësitë që ndikohen nga ky riorganizim. Kjo rishpërndarje kryhet duke përdorur metodën e vlerës relative. Nëse njësia ekonomike nxjerr jashtë përdorimit një njësi gjeneruese parash (ose pjesë të saj), atëherë emri i mirë, që i takon kësaj njësie, do të hiqet nga bilanci.

Shembull 

Një njësi gjeneruese e mjeteve monetare përbëhet nga aktivet të cilën me vlerën e tyre neto paraqitet si vijon:





Lekë

Ndërtesa


15 milion

Makineri


10 milion

Emri i mire 


2 milion 


Totali


27 milion

Në datën 31.12.2007 bëhet testi i zhvlerësimit dhe rezulton që vlera e rikuperueshme e kësaj njësie gjeneruese të mjeteve monetare të ishte 20 milion lekë. Pra rezulton një humbje nga c’vlerësimi prej 7 milion lekë. Shpërndani humbjen nga zhvlerësimi.
Humbja nga zhvlerësimi i kësaj njësie gjeneruese të mjeteve monetare prej 7 milion lekësh do të mbulohet në radhë të pare nga vlera kontabël e emrit të mire (pra 2 milionlekë) dhe pjesa tjetër prej 5 milion lekësh do të shpërndahet në zvogëlim të vlerës neto kontabël të ndërtesës dhe makinerisë në raprot proporcionale me vlerat e tyre kontabël neto

	
	Emri i mirë
	Ndërtesë
	    Makineria
	Totali

	
	Mil Lekë
	Mil Lekë
	Mil Lekë
	Mil lekë

	Vlera neto kontabël
	2
	15
	10
	27

	Humbja nga zhvlerësimi
	-2
	-3
	-2
	-7

	Vlera neto kontabël pas zhvlerësimit
	0
	12
	8
	20


Llogaritjet

Humbja nga zhvlerësimi që i takon ndërtesës dhe makinerisë = 7-2 = 5 mil lekë

Raportet:

Ndërtesa = 15/25 = 0.6 x 5 = 3 mil lekë

Makineria = 10/25 = 0.4 x 5 = 2 mil lekë

Humbja do të regjistrohet në debi të llogarive të shpenzimeve/ose në debi të llogarive të rezervave të rivlerësimit nëse ka të tilla. Llogaritja e amortizimeve duhet të bëhet mbi vlerën e korigjuar 

TEMA 5. PASQYRAT FINANCIARE DHE KARAKTERISTIKAT E TYRE: ZERAT E PASIVIT

I. KONTABILITETI I GRANTEVE QEVERITARE
Të gjitha njësitë e sektorit publik mund të marrin të ardhura grante të një lloji, qoftë nga qeverisja qëndrore (psh pushteti lokal apo një spital) apo nga palë të tjera (psh një subjekt privat jep grande një universiteti për qëllime kërkimore). Kontabiliteti i granteve qeveritare përshkruhet në Standardin Ndërkombtar të Kontabilitetit 20. 

Grantet qeveritare janë ndihma nga qeveria në formën e transferimit të burimeve tek një njësi ekonomike në këmbim të plotësimit, në të shkuarën ose në të ardhmen, të disa kushteve që lidhen me aktivitetet operative të njësisë ekonomike. Përjashtohen ato forma të ndihmës qeveritare të cilave nuk mund t’u jepet vlerë në mënyrë të arsyeshme dhe ato transaksione me qeverinë të cilat nuk mund të dallohen nga transaksionet normale tregtare të njësisë ekonomike. 

Grantet e lidhura me aktivet janë grante qeveritare, kushti kryesori i të cilave është që njësia ekonomike përfituese të blejë, ndërtojë ose të marrë në një mënyrë tjetër aktive afatgjata. Mund të bashkangjiten gjithashtu kushte shoqëruese të cilat kufizojnë llojin, vendodhjen e aktiveve ose periudhat e marrjes apo mbajtjes së tyre.

Grantet e lidhura me të ardhurat janë grante qeveritare të ndryshme nga ato të lidhura me aktivet.

Huatë e falshme janë hua në të cilat huadhënësi heq dorë nga ripagimi sipas disa kushteve të paracaktuara.

Vlera e drejtë  është shuma me të cilën mund të shkëmbehej një aktiv, ose mund të shlyhej një pasiv, midis palëve të vullnetëshme të mirëinformuara dhe të palidhura me njëra-tjetrë

Ndihma qeveritare është në forma të ndryshme që variojnë në natyrën e ndihmës së dhënë dhe në kushtet që zakonisht u bashkangjiten atyre. Qëllimi i ndihmës mund të jetë që të nxisë një njësi ekonomike të ndërmarrë një veprim të cilin normalisht nuk do ta kishte ndërmarrë nëse nuk do të ishte ofruar ndihma.

Grantet qeveritare, përfshirë grantet jo-monetare me vlerë të drejtë, nuk duhet të njihen derisa të mos ketë një siguri të arsyeshme se:

(a)
njësia ekonomike do të plotësojë kushtet që shoqërojnë grantet; dhe

(b)
grantet do të merren.

Një grant qeveritar nuk do të njihet derisa të mos ketë një siguri të arsyeshme se njësia ekonomike do të plotësojë kushtet shoqëruese të grantit dhe se granti do të merret. Vetëm marrja e një granti nuk ofron evidencë të mjaftueshme se kushtet shoqëruese të grantit janë plotësuar ose do të plotësohen.
Shembull: Njohja e grantit

Njësisë ekonomike (firmës) në muajin Tetor 200X i është premtuar një grant prej Euro 25,000, që do të shërbejë për të përballuar kostot e zhvendosjes së aktivitetit të saj nga një zonë e banuar në një zonë ku nuk dëmtohet mjedisi. Megjithatë pagesa për këtë grant nuk do të merret deri me daten 28 Shkurt të vitit të ardhshëm. Njesia ekonomike ne kohen qe i eshte premtuar granti rezulton ta kete zhvendosur aktivitetin e saj. 
A do te njihet granti, kur duhet te njihet ai dhe si do te paraqiteshin regjistrimet kontabel? 
Zgjidhje

Granti do të njihet (merret në llogari) në muajin Tetor, (meqenese në këtë kohë jane plotesuar kushtet - kostot janë realizuar (kryer) dhe eshte premtuar qe granti do te merret). Skematikisht regjistrimi 
Debi: Llogari të arkëtueshme
25,000 
Kredi: Të ardhura të shtyra - nga Grantet B 25,000 
Ky regjistrim bëhet për të pasqyruar faktin që granti do të jepet 
Debi: Te ardhura të shtyra - nga Grantet   B 25,000 

Kredi: Shpenzime për zhvendosjen e biznesit   R 25,000
· (ose Te ardhura te tjera)
Ky regjistrim shërben për të pasqyruar përfshirjen e grantit në të ardhura 

Mënyra sesi merret një grant nuk ndikon metodën kontabël që do të përdoret për grantin. Prandaj një grant trajtohet kontabilisht njëlloj si në rastin kur ai merret në mjete monetare ashgtu edhe në rastin kur merret si pakësim i një detyrimi ndaj qeverisë.

Nje hua e falshme nga qeveria trajtohet si një grant qeveritar nëse ka siguri të arsyeshme se njësia ekonomike do të plotësojë kushtet për faljen e huasë.

Grantet qeveritare duhet të njihen si të ardhura gjatë periudhave të nevojshme për t’u krahasuar ato me kostot respektive që ato kanë për qëllim të kompensojnë, në mënyrë sistematike. Grantet nuk duhet të kreditohen drejtpërsëdrejti në kapitalin aksionar.

Dy janë metodat kryesore të trajtimit kontabël të granteve qeveritare: metoda e kapitalit, sipas së cilës një grant kreditohet drejtpërsëdrejti në kapitalin aksionar dhe metoda e të ardhurave, sipas së cilës granti merret në të ardhurat për një ose më shumë periudha.

Mbështetësit e metodës së kapitalit argumentojnë si vijon:

(a)
grantet qeveritare janë një mjet financimi dhe duhet të trajtohen si të tilla në bilanc dhe jo të kalohen përmes pasqyrës së të ardhurave dhe shpenzimeve për të kompensuar zërat e shpenzimeve që ato financojnë. Meqë nuk pritet ripagim prej tyre, ato duhet të kreditohen drejtpërsëdrejti në kapitalin aksionar; dhe

(b)
është e papërshtatshme që grantet qeveritare të njihen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve përderisa ato nuk janë fituar por përfaqsojnë një nxitje të ofruar nga qeveria pa kostot shoqëruese.

Argumentat në mbështetje të metodës së të ardhurave janë si vijon:

(a)
përderisa grantet qeveritare merren nga një burim i ndryshëm nga aksionerët, ato nuk duhet të kreditohen drejtpërsëdrejti në kapitalin aksionar por duhet të njihen si të ardhura në periudhat e duhura;

(b)
grantet qeveritare rallëherë janë falas. Njësia ekonomike i fiton ato nëpërmjet pajtimit me kushtet e tyre dhe plotësimit të detyrimeve të parashikuara. Prandaj ato duhet të njihen si të ardhura dhe të krahasohen me kostot shoqëruese të cilat granti ka për qëllim të kompensojë; dhe

(c)
duke qenë se tatimi mbi të ardhurat dhe tatimet e tjera zbriten nga të ardhurat, është logjike që edhe grantet qeveritare që janë një shtrirje e politikave fiskale të trajtohen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve.

Është thelbësore për metodën e të ardhurave që grantet qeveritare të njihen si të ardhura në mënyrë sistematike dhe racionale gjatë periudhave të nevojshme për t’i krahasuar ato me kostot respektive. Njohja e të ardhurave nga grantet qeveritare në bazë të arkëtimeve nuk është në përputhje me supozimin e kontabilitetit mbi bazë konstatimesh (shih SNK 1 Paraqitja e Pasqyrave Financiare) dhe do të jetë e pranueshme vetëm nëse nuk ekzisojnë baza për shpërndarjen e grantit gjatë periudhave përtej asaj kur është arkëtuar granti.
Grantet e lidhur me aktivet (perfshire Grantet jo-monetare me vleren e drejte) duhet te njihen  me secilen nga dy metodat:

Aktivi njihet ne bilanc me vleren e drejte dhe granti paraqitet si e ardhur e shtyre qe do te njihet ne menyre sistematike sipas nje baze  racionale gjate jetes se dobishem te aktivit ose shuma e grantit zbritet  nga vlera  e  aktivit  duke arritur ne vleren kontabel te aktivit ne bilanc, keshtu qe granti njihet ne te ardhura gjate jetes se dobishme te aktivit si nje zbritje e shpenzimit te amortizimit.
Grantet e lidhura me te ardhurat duhet te njihen gjate periudhes se grantit. Lejohen dy paraqitje:
Në cdo periudhe mund te paraqiten ne PASH si nje kreditim ne te ardhura (te ardhura te tjera)

ose ne cdo periudhe perkatese mund te zbritet nga shuma e  shpenzimeve perkatese te raportuara 

Në shumicën e rasteve periudhat gjatë të cilave një njësi ekonomike njeh kostot ose shpenzimet lidhur me një grant qeveritar, gjenden lehtë dhe prandaj me njohjen e shpenzimeve të caktuara, grantet njihen si të ardhura në të njëjtën periudhë si dhe shpenzimet e lidhura me to. Në mënyrë të ngjashme grantet e lidhura me aktivet e amortizueshme, zakonisht njihen si të ardhura gjatë periudhave dhe në rapoartet në të cilat ngarkohet amortizimi lidhur me këto aktive.

Grantet e lidhura me aktive jo të amortizueshme mund të kërkojnë gjithashtu plotësimin e disa detyrimeve dhe prandaj do të njihen si të ardhura gjatë periudhave që mbartin koston e plotësimit të detyrimeve. Për shembull, një grant në formën e terrenit mund të kushtëzohet me ndërtimin e një ndërtese në të dhe është e përshtatshme që të njihet si e ardhur gjatë jetës së ndërtesës.

Ndonjëherë grantet merren si pjesë e një pakete ndihme financiare ose fiskale, së cilës i bashkangjiten një sërë kushtesh. Në të tilla raste, është i nevojshëm kujdesi në identifikimin e kushteve që sjellin kosto dhe shpenzime, të cilat përcaktojnë periudhat gjatë të cilave granti do të fitohet. Mund të jetë e përshtatshme që një pjesë e grantit të shpërndahet sipas një baze dhe pjesa tjetër sipas një baze tjetër.

Një grant qeveritar që bëhet i arkëtueshëm si kompensim për shpenzime ose humbje të ndodhura ose për dhënie ndihme financiare të menjëhershme njësisë ekonomike pa kosto të ardhshme të lidhura me to duhet të njihet si e ardhur në periudhën në të cilën ai bëhet i arkëtueshëm.

Në disa rrethana, një grant qeveritar mund të fitohet si mbështetje financiare e dhënë menjëherë për një njësi ekonomike sesa si një nxitës për të ndërmarrë shpenzime të caktuara. Grante të tilla mund të kufizohen tek një njesi ekonomike individuale dhe mund të mos jenë të disponueshme për të gjithë klasën e përfituesve. Këto rrethana mund të garantojnë njohjen e një granti si të ardhur në periudhën në të cilën njësia ekonomike kualifikohet për ta marrë atë, duke dhënë informacionet shpjeguese për të siguruar se efekti i tij është kuptuar qartë.

Një grant qeveritar mund të bëhet i arkëtueshëm nga një njësi ekonomike si kompensim për shpenzime ose humbje të ndodhura në periudhën e mëparshme. Një grant i tillë njihet si e ardhur në periudhën në të cilën ai bëhet i arkëtueshëm, duke dhënë informacionet shpjeguese për të siguruar se efekti i tij është kuptuar qartë.

Grantet qeveritare jo-monetare

Një grant qeveritar mund të jetë në formën e transferimit të një aktivi jo monetar, si psh një terren ose burime të tjera, për t’u përdorur nga njësia ekonomike. Në këto rrethana është e zakonshme që të vlerësohet vlera e drejtë e aktivit jo monetar dhe të kontabilizohet si granti dhe aktivi me vlerën e drejtë. Një rrugë alternative që ndiqet ndonjëherë është që aktivi dhe granti të regjistrohen me vlerën nominale.

Trajtimi kontabel i granteve që lidhen me aktivet

Grantet qeveritare që lidhen me aktivet, përfshirë grantet jo monetare me vlerë të drejtë, duhet të paraqiten në pasqyrën e bilancit ose duke e njohur grantin si të ardhur të shtyrë ose duke zbritur grantin që merret nga vlera e mbartur e aktivit.

Dy metodat e paraqitjes në pasqyrat financiare të granteve (ose pjesëve të caktuara të granteve) që lidhen me aktivet, shihen si alternativa të pranueshme.

Njëra metodë njeh grantin si të ardhur të shtyrë e cila njihet si e ardhur në një mënyrë sistematike dhe racionale gjatë jetës së dobishme të aktivit.

Metoda tjetër zbret grantin që merret nga vlera kontabël e aktivit. Granti njihet si e ardhur gjatë jetës së aktivit të amortizueshëm duke pakësuar shumën e amortizimit.

Blerja e aktiveve dhe arkëtimi i granteve përkatëse mund të shkaktojë lëvizje të rëndësishme në fluksin e mjeteve monetare të një njësie ekonomike. Për këtë arsye dhe me qëllim që të tregohen investimet bruto në aktive, lëvizje të tilla shpesh paraqiten si zëra të veçantë në pasqyrën e fluksit të mjeteve monetare pavarësisht nëse granti zbritet ose jo nga aktivi që lidhet me të për qëllime të paraqitjes në pasqyrën e bilancit..

Trajtimi kontabel i granteve që lidhen me të ardhurat

Grantet që lidhen me të ardhurat, ndonjëherë paraqiten si një e ardhur në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve, ose veçmas ose nën një grupim të përgjithshëm të tillë si “ Të ardhura të tjera”; ose ndryshe, ato zbriten në raportimin e shpenzimeve me të cilat lidhen.

Standardi SNKP ben dallimin midis dy llojeve të grandeve, grande per shpenzime dhe grande kapitale.
Grantet per shpenzime
Nga vete emertimi dallohet se keto jane grante te dhëna për të mbuluar shpenzimet operative. Psh qeveria mund ti japë pushtetit lokal cdo vit një grant për të mbuluar diferencën e pritshme ndërmjet të hyrave nga taksat vëndore dhe shpenzimeve për shërbimet. 

	Trajtimi kontabel përsa i përket grantit per shpenzim

Dr 
Arka (bilanci)



            


Kr 
Të hyra nga grantet (Llog.të hyra/shpenzim)


Standardi tregon se mund te perdoret dhe metoda neto per te paraqitur rezultatin nga keto grante por praktika me e mire nuk e pranon kete. Duhet që përdoruesit e llogarisë të kenë një pasqyrë të saktë se në ç’mënyrë është financuar subjekti gjatë vitit. Nqs granti është marrë në një periudhë, por të gjitha pjesët e tij janë lëvruar në një periudhë të mëvonshme, atëhere duhet aplikuar parimi i përputhjes dhe shuma që lidhet me periudhën e mëvonshme duhet shtyrë deri në atë periudhë. Regjistrimi në llogari në këtë rast do të ishte që në bilanc të debitohej arka dhe të kreditohej te ardhura te shtyra qe do përfshihet brënda detyrimeve – (për më shumë informacion shiko temen e bilancit), dhe pastaj libri arkës do të rishikohej  vitin e ardhshëm, kur e ardhura do të njihej.

	Shembull. 

Një grant prej 200 milion lekesh i dhënë nga qeveria është marrë gjatë vitit financiar që mbaron më 31 dhjetor 2007 për të mbuluar për 2 vjet shpenzimet me nga 100 milion ne vit, rregjistrimi i llogarisë për një pjesë do të ishte:


	Për vitin që mbaron më 31 dhjetor 2007

Dr 
Arka (bilanci)



            
200m

Kr 
Të hyra grand (Llog.të hyra/shpenzim)               
            100m

Kr 
Te ardhura të shtyra (bilanci)



100m

	


	Për vitin që mbaron më 31 dhjetor 2008 

Dr 
Të ardhura të shtyra (bilanci)

            
100m

Kr 
Të hyra grant (Llog. të hyra/shpenzime)

            100m


Nqs granti është marrë gjatë periudhës, por kriteri që lidhet me gjithë grantin apo me pjesë të tij nuk është plotësuar, shuma që subjekti detyrohet ti rikthejë (ripaguaj) qeverisë duhet të njihet tek zëri i të hyrave të llogarisë të hyra/shpenzime të vitit, por ajo duhet të përfshihet tek detyrimet për të pasqyruar detyrimin e subjektit për ti rikthyer shumën qeverisë. 

Grantet Kapitale 
Grantet kapitale nuk jepen për të mbuluar shpenzimet por me qëllim financimi të një blerje. Psh qeveria mund ti jap spitalit një grant për të ngritur një sallë të re spitalore. Përfitimet e marra nga granti kapital rrjedhin gjatë disa periudhave të ardhme. Me qëllim të aplikimit të parimit të përputhjes, granti duhet njohur në llogarinë të hyra/shpenzime gjatë periudhës kur janë marrë përfitimet dmth gjatë jetëgjatsisë së dobishme ekonomike të aktivit, me gjëndje të mbetur (te pa cliruar) të mbahet në bilanc.

	Shembull. 

Qeveria i jep një universiteti një grant prej 6 milion leke gjatë vitit financiar që përfundon me 31 dhjetor 2007 për tu pajisur me një laborator të ri fizike me pajisje kërkimore të teknollogjisë së lartë. Universiteti e përllogarit që jetgjatësia ekonomike e dobishme e paisjes laboratorike do të jetë 10 vjet. Regjistrimi në llogari do të bëhet:


	Viti që mbaroi më 31 dhjetor 2007 

	Granti i marrë nga qeveria 

	Dr 
Arka 
(bilanci)





6m

	Kr 
E hyra e shtyrë (bilanci )




             6m

	

	Blerja e paisjes laboratorike (duke supozuar gjithë shpenzimet cash) 

	Dr
Aktive fikse: Paisje laboratori të fizikës


6m


	Kr 
Arka (Bilanci)





             6m

	

	Amortizimi laboratorit fizikës gjatë 10 vjetëve me metodën lineare pa vlerë të mbetur 

	Dr 
Shpenzime amortizimi (Llog. të hyra/shpenzime)
     600,000

	Kr
Amortizimi akumuluar (Bilanci)


                    600,000

	

	Njohja e pjesës vjetore të grantit (një e dhjeta e grantit) 

	Dr 
Të hyra të shtyra (Bilanci)



600,000

	Kr
Të hyra nga granti (Llog. të hyra/shpenzime)
                   600,000

	


Shumë njësi të sektorit publik mbulojnë një pjesë të shpenzimeve të tyre duke i caktuar tarifa  publikut apo subjekteve të tjera për shërbimet e kryera. Trajtimi i këtyre të ardhurave ndryshon nga trajtimi granteve sepse në rastin e tarifave, subjekti merr diçka (psh për kurim të pacientëve privat), ndryshe nga granti ku dhënësi i tij nuk përfiton ndonjë mall apo shërbim si shpërblim për grantin e dhënë.

II. KONTABILITETI I QIRASE FINANCIARE

Qiraja është një marrëveshje sipas së cilës qiradhënësi i kalon qiramarrësit në  këmbim të një pagese, ose të një serie pagesash, të drejtën e përdorimit të aktivit për një periudhë kohe te vendosur midis të dy palëve.
Qiraja financiare është një marrëveshje qiraje e cila transferon në mënyrë të konsiderueshme të gjitha rreziqet dhe përfitimet lidhur me pronësinë mbi një aktiv. Titulli i pronësisë eventualish mundet ose jo të transferohet.
Qiraja e zakonshme quhet çdo marrëveshje tjetër qiraje përveç qirasë financiare.
Një qira klasifikohet si qira financiare në se ajo transferon në mënyrë të konsisderueshme të gjitha rreziqet dhe përfitimet në një pronësi faktike mbi aktivin. Një qira do të klasifikohet si qira e zakonshme nëqoftëse nuk transferon mënyrë të konsiderueshme rreziqet dhe përfitimet që lidhen me pronësinë.
Për arsye se transaksioni midis qiradhënësit dhe qiramarrësit është bazuar në një marrëveshje qiraje midis tyre, është shumë e përshtatshme që të dy palët të përdorin përkufizime të njëjta. Përdorimi i këtyre përkufizimeve në rrethana  të ndryshme nga qiradhënësi dhe qiramarrësi mund të rezultoje që e njëjta qira të klasifikohet në mënyra të ndryshme nga njëri-tjetri. Për shembull, ky mund të jetë rasti nëqoftëse qiradhënësi përfiton nga vlera e mbetur e garantuar e siguruar kjo nga një palë tjetër jo e lidhur me qiramarrësin.
Nëse nje qira do te klasifikohet si një qira financiare ose një qira e zakonshme kjo me tepër varet nga permbajtja e transaksionit sesa nga forma ligjore e kontratës.  

Shembuj të situatave të cilat në mënyrë individuale ose të kombinuar do të çonin në klasifikimin e qirasë si një qira financiare janë:
a)
qiraja i transferon pronësinë e aktivit tek qiramarrësi në fund të afatit të qirasë;
b)
qiramarrësi ka opsionin e blerjes së aktivit me një çmim që pritet të jetë në mënyrë të konsiderueshme më i ulet se sa vlera e vërtetë e aktivit në momentin kur ky opsion bëhet i mundëshëm dhe është e qartë që në fillim të marveshjes që ky opsion do të ushtohet;
c)
afati i qirasë përfshin pjesën më të madhe të jetës ekonomike të aktivit edhe nëqoftëse titulli  i pronësisë nuk është transferuar ende;
d)
në fillim të marrëveshjes së qirasë vlera e aktualizuar e totalit të pagesave minimale të qirasë përbën në mënyre të konsiderueshme të gjithë vlerën e drejtë  të aktivit të dhënë me qira; dhe

e)
aktivet e dhëna me qira janë të një natyre të  veçantë në mënyrë të tillë që vetëm qiramarrësi mundet t`i përdorë ato pa i kryer modifikime të mëdha.
Shëmbuj të tjerë të cilët në mënyrë individuale ose të kombinuar mundet gjithashtu të çojnë në klasifikimin e qirasë si qira financiare janë:
a)
Në qoftëse qiramarrësi mund të anullojë marrëveshjen e qirasë, humbjet e qiradhënësit lidhur me anullimin e marrëveshjes i mbarten qiramarrësit;
b)
fitimet ose humbjet nga luhatjet në vlerën e këmbimit të vlerës së mbetur i llogariten  qiramarrësit (për shembull, në formën e rabateve mbi qiranë të cilat janë të barabarta me pothuaj të gjithë të ardhurat nga shitja në fund të qirasë); dhe

c)
qiramarrësi ka mundësinë të vazhdojë marrëveshjen e qirasë për një periudhë të dytë me një pagesë qiraje që është në mënyre të konsiderueshme më e ulët se ajo ekzistuese në treg.
Qiratë e tokës dhe të ndërtesave klasifikohen si qira e zakonshme ose financiare në të njëjtën mënyrë si qiratë e aktiveve të tjera. Gjithësesi, një karakteristike e tokës është se normalisht ajo ka një jetë ekonomike pa afat dhe, nëse titulli i pronësisë nuk i kalon qiramarrësit në fund të afatit te qirasë, qiramarrësi nuk mund të përfitojë në mënyrë të konsiderueshme të gjitha rreziqet dhe përfitimet e lidhura me pronësinë, atëhere në këtë rast marrëveshja e qirasë do te konsiderohet si qira e zakonshme. Pagesa e kryer në momentin e nënshkrimit të marrjes me qira të tokës apo ndërtesës, qira e cila kontabilizohet si një qira e zakonshme, konsiderohen si qira e parapaguar e cila amortizohet gjatë afatit të qirasë në përputhje me përfitimet e marra.
Shembull 

Shoqeria X sha qe ka si objekt te saj transportin urban dhe nderurban, ka lidhur me 1 janar 2010 nje kontrate per marrje me qera te nje autobusi. Vlera e drejte e autobusit eshte 1,4 mln leke. Afati i qerase eshte 5 vjet. Jeta ekonomike e autobusit eshte 6 vjet. Kestet e qirase do te paguhen çdo muaj. Vlera aktuale e minimumit te pagesave te qerase ne daten e fillimit te qerase eshte 1.32 mln leke. Vlera e mbetur e pagarantuar vleresohet te jete 200,000 leke. 
Kerkohet 
· Si do te klasifikohet kjo kontrate qeraje nga qiramarresi? 

· Si do te njihet dhe me cfare vlere kjo kontratet nga qiramarresi ne momentin fillestar? 

Trajtimi kontabel per qiratë financiare te qiramarresi
Në fillim të afatit të qirasë, qiramarrësit duhet të rregjistrojnë qiratë financiare si aktive dhe detyrime në bilancet e tyre.Vleresimi i tyre do te behet me vleren me te vogel midis vleres aktuale te pagesave minimale te qirase, dhe vleres se drejte te aktivit.
Njohja fillestare. Qiramarrësi e njeh në Bilancin e tij aktivin (në përputhje me natyrën) dhe detyrimin. Matja fillestare bëhet me vlerën më të vogël midis vlerës së drejtë dhe vlerës aktuale të minimumit të pagesave të qerasë 

Norma e skontimit është norma e interesit të nënkuptuar në qera. 

Nëse nuk është e mundur që të përcaktohet norma e interesit e nënkuptuar në qera, përdoret norma rritëse e interesit të huamarrjes për qeramarrësin 

Kostot direkte të kryera nga qeramarrësi në fillimin e qerasë duhet të shtohen kostos së aktivit 

Matja e mëvonshme. Pagesat e qerasë duhet të ndahen midis shlyerjes së detyrimit dhe shpenzimet e interesit. Shpenzimet e interesit duhet të reflektojnë një normë konstante periodike të interesit (Përdoret tabela e amortizimit).
Aktivi duhet të amortizohet gjatë jetës së tij të dobishme. Nëse nuk parashikohet që të transferohet titulli i pronësisë, përdoren afatet e qerasë. 
Trajtimi kontabel per qiratë e zakonshme te qiramarresi
Pagesat e qerasë në qeratë e zakonshme janë shpenzime, qe njihen zakonisht mbi një bazë lineare. Në SNK 17 ¶35 renditen kërkesat për dhënie të informacioneve shpjeguese 
Trajtimi kontabel i qerase financiare për qeradhënësin
Njohja fillestare. Qeradhënësi njeh një të drejtë të arkëtueshme në bilancin e vet (dhe c’regjistron më parë aktivin). Matja fillestare e të drejave të arkëtueshme bëhet me investimin neto në qira. Investimi neto është vlera e aktualizuar e totalit të minimumit të pagesave të qirasë dhe vlerës së mbetur të pagarantuar. Norma e diskontimit është norma e interesit të nënkuptuar në qera. 

Matja e mëtejshme. Pagesat e qerasë të marra duhet të ndahen midis ripagimit të të drejtave të arkëtueshme dhe të ardhurave nga interesi. Të ardhurat nga interesi duhet të reflektojnë në  normë konstante periodike të interesit (përdor tabelat e amortizimit)

Meqënëse aktivi është c’regjistruar më parë, ai nuk amortizohet 

Trajtimi kontabel per qiratë e zakonshme te qiradhenesi
Qiradhënësi paraqet aktivin në përputhje e natyrën e tij në bilancin kontabël dhe ndjek kontabilitetin e parashikuar në SNK 16 dhe SNK 36.
Të ardhurat nga qiraja njihen  në PASH, zakonisht mbi bazën e metodës lineare, kostot e amortizimit dhe kostot e tjera njihen në PASH. Kosto direkte fillestare duhet të shtohen në vlerën neto kontabël të aktvitit dhe të amortizohen. Amortizimi duhet të ndjekë politikat kontabël normale të njësisë ekonomike. Në SNK  17 ¶56-57 renditen kërkesat për dhënie të informacioneve shpjeguese 

Vlera e drejte konsiderohet si shuma qe qiramarresi mund te parashikoje, qe do te paguaje, po te kishte kryer nje transaksion, jo me QF, por blerje te lire, duke marre pronesine.

Norma e skontimit që përdoret për llogaritjen e vlerës aktuale të pagesave minimale të qirasë është norma e interesit e përcaktuar e qirasë, nëse kjo është praktikisht e përcaktueshme; në rast të kundërt duhet të përdoret përqindja e interesit të huamarrjes për  qiramarrësit. Të gjitha kostot fillestare të drejtpërdrejta të qiramarrësit i shtohen vlerës së aktivit.

Norma e interesit të përcaktuar të qirasë është norma e skontimit e cila, në fillim të marrëveshjes së qirasë, bën që totali i vlerës aktuale të 

(a) pagesave minimale te qirasë dhe 

(b) vlerës së mbetur të pagarantuar të jenë të barabarta me shumën e (i) vlerës së këmbimit të aktivit të dhënë me qira dhe (ii) të ndonjë kosto fillestare te drejtpërdrejtë të qiradhënësit.

Vlera e kembimit eshte cmimi qe merr aktivi ne nje transaksion midis paleve te njohura dhe qe e kryejne kembimin ne kushtet e nje transaksioni te zakonshem. Nese gjate transaksionit do te merret ndonje shume perpara si kompesim, kjo i zbritet vleres se kembimit.

Pagesat minimale të qirasë duhet të jenë të porporcionuara midis shpenzimeve për interesa dhe pakësimit të detyrimit të papaguar. Shpenzimet financiare (interesat) duhet të shpërndahen për çdo periudhë gjatë afatit të qirasë në mënyrë që të japin një normë interesi periodike dhe konstante mbi pjesën e mbetur të detyrimit. Qiratë e kushtëzuara duhet të ngarkohen si shpenzime në përiudha në të cilat ato janë shkaktuar.
Në praktikë, shpërndarjen e shpenzimeve financiare sipas periudhave gjatë afatit të qirasë, një qiramarrës mund ta bëjë duke përdorur disa kalkulime të përafërta për të thjeshtëzuar atë.
Vlera e amortizueshme e një aktivi të marrë me qira shpërndahet për çdo periudhë kontabël përgjatë periudhës së pritshme të përdorimit mbi baza sistematike në përputhje me politikën e amortizimit që qiramarrësi zbaton për aktivet e amortizueshëm që janë nën zotërim. N.q.s ekziston një siguri e arësyeshme që qiramarrësi do të marrë pronësinë në fund të aftit të qirasë, periudha e pritshme e përdorimit është e njëjtë me jetën ekonomike të aktivit; përndryshe aktivi duhet të zhvlerësohet plotësisht përgjatë njërës prej periudhës më të shkurtër midis afatit të qirasë dhe jetës ekonomike të tij.
Shuma e shpenzimeve të amortizimit për aktivin dhe shpenzimeve financiare për një periudhë rrallë herë është e njëjtë me atë të pagesave të qirasë për të njëjtën periudhë, dhe prandaj është e papërshtatshme që pagesat e qirasë të konsideroheshin thjeshtë si një shpenzim. Prandaj, vlera e aktivit dhe detyrimet e lidhura me të, vështirë se janë të barabarta në vlerë pas fillimit të afatit te qirasë.
III. KONTABILITETI I PROVIZIONEVE

Standardi 37 per bizneset private, i përkufizon provizionet si pasive për të cilat koha ose shuma e shlyerjes janë të pasigurta. 

Përkufizimi:

Një provizion është një pasiv i pasigurtë në kohë dhe në shumë.

Një pasiv është një detyrim aktual i një njësie ekonomike që rrjedh nga ngjarje të shkuara, shlyerja e të cilit pritet të rezultojë me një dalje nga njësia ekonomike të burimeve që përfshijnë përfitime ekonomike.

Një ngjarje detyruese është një ngjarje që krijon një detyrim ligjor ose konstruktiv që e bën një njësi ekonomike të mos ketë asnjë mundesi tjetër realiste alternative për shlyerjen e këtij detyrimi.

Një detyrim Ligjor është një detyrim që rrjedh nga:

(a)
një kontratë (përmes kushteve të shprehura ose të nënkuptuara);

(b)
legjislacioni ose

(c) 
veprime të tjera ligjore

Një detyrim konstruktiv është një detyrim që rrjedh nga veprimet e një njësie ekonomike kur:

(a)
sipas një modeli të praktikës së kaluar, politikave të publikuara ose një deklarate aktuale specifike të mjaftueshme, njësia ekonomike ju ka dëshmuar palëve të tjera se ajo do të pranojë disa përgjegjësi; dhe

(b)
si rrjedhojë, njësia ekonomike ka krijuar një pritshmëri të arsyeshme të këto palë të tjera, se ajo do t’i shlyejë këto përgjegjësi.

Njohja e Provizioneve

Një provizion duhet të njihet kur:

(a)
një njësi ekonomike ka një detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) që është rrjedhojë e një ngjarje të shkuar;

(b)
ka mundësi që për shlyrjen e detyrimit të kërkohet një dalje burimesh që përfshijnë përfitime ekonomike; dhe

(c)
mund të bëhet një çmuarje e besueshme për shumën e detyrimit.

Në qoftë se këto kushte nuk plotësohen, asnjë provizion nuk do të njihet.
Shembull i zgjidhur

Omega sh.p.k gjate vitit 2009 ka shitur me para ne dore 10 kondicionere me nje cmim 40 000 leke copa me 6 muaj garanci. Nga eksperinca e viteve te kaluara rezulton se 5% e vleres  se kompjuterave te shitur eshte harxhuar nga shoqeria per riparimin e defekteve brenda garancise. Gjate kesaj periudhe shoqeria per riparimin e defekteve te garancise ka paguar nga banka 10.000 leke shpenzime riparimi. Me 31.12.2009 shoqeria per te mbuluar  shpenzimet e riparimit te defekteve te periudhes se garancise a duhet te llogarise nje detyrim per shitjet me garanci (provizion)? Nese po sa duhet te jete ai ?

Zgjidhja: 

Llogaritja e provizionit :

(40.000* 10 )* 5%=20.000

Debi: Shpenzime per riparime te defekteve
     20.000 leke 
Kredi: Provizone per shpenzime riparimi 

20.000 leke
Per pagesen e provizionit :

Debi:  Provizione per shpenzime riparimi 
      15.000 leke
Kredi: Banka 




      
15.000 leke

Detyrimi aktual

Ne raste të rralla fakti në se ka një detyrim aktual nuk është i qartë Në këto raste, një ngjarje e shkuar gjykohet se sjell krijimin e një detyrimi aktual në qoftë se, duke patur parasysh të gjithë evidencën e mundshme, ka më shumë mundësi se sa jo që një detyrim aktual të ekzistojë në datën e bilancit.

Në pothuajse të gjitha rastet do të jetë e qartë kur një ngjarje e shkuar ka çuar në krijimin e një detyrimi aktual . Në raste të rralla për shëmbulll, në një proçes gjygjesor, mund të diskutohet gjithashtu në se disa ngjarje kanë ndodhur ose nëse ato ngjarje rezultojnë në një detyrim aktual. Në një rast të tillë, një njësi ekonomike përcakton nëse një detyrim aktual ekziston në datën e bilancit duke marrë parasysh të gjithë evidencën e mundshme përfshirë, për shembull opinionin e ekspertëve. Evidenca në fjalë përfshin çdo evidencë shtesë të siguruar nga ngjarjet e ndodhura pas datës së mbylljes së bilancit. Në bazë të një evidence të tillë:

(a)
kur ka më shumë mundësi se sa jo që një detyrim aktual të ekzistojë në datën e bilancit, njësia ekonomike njeh  një provizion (nëse janë plotësuar kriteret e njohjes); dhe

(b)
kur nuk ka të ngjarë që në datën e bilancit të ekzistojë një detyrim aktual, njësia ekonomike paraqet një pasiv të kushtëzuar, përveç rasteve kur mundësia e një daljeje të burimeve që përfshin përfitime ekonomike është e vogël.
Shembull

Kurum sha është një kompani që prodhon produkte të hekurit të përpunuar si dhe produkte të tjera me përmbajtje kimikatesh. Ajo është e vendosur në Elbasan në një ish kombinat metalurgjik me teknologji të vjetëruar të cilën ai e ka mare me qera me afat 30 vjecar. Gjatë procesit të prodhimit dalin një sere materialesh mbeturin të cilët kanë një përmbajtje kimike dhe një erë të keqe. Banorët e zones përreth kanë bërë protesta të cilat në fund të vitit 2007 po rriten më shumë, duke kërkuar heqjen e këtyre mbeturinave dhe pastrimin e ambjentit.. Disa OJF që mbështesin këto protesta kanë deklaruar që do të ndjekin rrugën ligjore për të detyruar kompaninë për të zbatuar kerkesat e banorëve. Në të kaluarën disa kompani kishin paguar dëmshpërblime të mëdha nga cështjet e humbura me ambjentalistët. Prandaj drejtimi i shoqëisë Kurum njoftoi avokatët e shoqërisë AK& Associates për të kërkuar pasojat ligjore të kësaj ndërmarrjee. Avokatët e dërguar nga AK& Associates e informuan drejtimin se nuk ka asnjë parashikim në ligjet e vendit dhe as në kontratën e qerase që të penalizohet Kurum për këtë problem  Po ashtu ata parashikonin që cështja gjyqësore po të fillonte do të kërkonte një kohë për më shumë se një vit për të përfunduar në procesin gjyqësor. Por drejtimi i shoqërisë në takimet me protestuesit dhe përfaqësuesit e tyre i ka deklaruar se ai do të merrte masat për të hequr materialet dëmtuese dhe do të rishikonte teknologjinë duke përmirësuar ndjeshëm ndotjen e ambjentit. Por kjo do të kërkojë një fare kohe. Ajo ka bërë publike dhe shumën që do të planifikonte për të bërë këto rregullime. 

Kërkesa: A paraqet situata e mësipërme arsye që të lindë një ngjarje detyruese dhe që do të kërkojë kështu Kurum që të krijojë një provizion për pastrimin e materialeve të dëmshme?

Shembull 
Auto Star Albania shet vetura të markës mercedez benz. Për shitjet e bëra ai jep një garanci prej 3 vitesh për riparimin e difekteve të ndërtimit të makinave të shitura. Sipas eksperiencës së viteve të mëparshme rezulton se rreth 10% e makinave të shitura gjatë një viti dalin me difekte të rënda, 40% dalin me defekte normale dhe 50% pa defekte.  Nga eksperienca kosto e riparimit të një difekti të rëndë është 2 mil lekë dhe e një difekti normal ishte 500 mijë lekë. Gjatë vitit 2007 janë shitur 30 autoveturatë cialt do të gëzojnë të drejtëtn e garancisë për tre vitet e ardhme.

Kërkohet:

1. A duhet të njohë Autostar Albania një provizion në fund të vititi 2007?

2.Nëse po cila do të jetë vlera e provizionit?

Ngjarja e shkuar

Një ngjarje e shkuar që çon në krijimin e një detyrimi aktual quhet ngjarje detyruese. Që një ngjarje të jetë ngjarje detyruese, është e nevojshme që njësia ekonomike të mos këtë asnjë alternativë realiste për shlyerjen e detyrimit të krijuar nga ngjarja. Ky është rasti vetëm kur:

(a)
shlyerja e detyrimit mund të imponohet me ligj; ose

(b)
në rastin e një detyrimi konstruktiv, kur ngjarja (që mund të jetë një veprim i njësisë ekonomike) krijon pritje të vlefshme në palët e tjera ku njesia ekonomike do të shkarkojë detyrimin.

Pasqyrat fianciare japin pozicion financiar të njësisë ekonomike në fund të periudhës së saj të raportimit, dhe jo pozicionin e saj të mundshëm në të ardhmen. Prandaj, asnjë provizion nuk do të njihet për kostot që duhet të kryhen për të operuar në të ardhmen. Të vetmet pasive të njohura në bilancin një njësie ekonomike janë ato që ekzistojnë në datën e mbylljes së bilancit.

Vetëm detyrimet që rrjedhin nga ngjarje të shkuara të cilat ekzistojnë pavarësisht nga aktivitetet e ardhshme të njësisë ekonomike (d.m.th. realizimin e ardhshëm të biznesit të saj) do të njihen si provizione. Shembuj të detyrimeve të tilla janë penalitetet ose kostot e shlyerjes së një dëmi mjedisor, të shkaktuar në mënyrë të paligjshme, të cilat së bashku do të çonin në një dalje burimesh që përfshijnë përfitime ekonomike në shlyerjen lidhur me veprimet e ardhshme të njësisë ekonomike. Në mënyrë të ngjashme, një njësi ekonomike njeh një provizion për kostot e daljes nga përdorimi të  një linje vaji ose një stacioni bërthamor, në masën që njësia ekonomike është e detyruar të korrigjojë dëmet e shkaktuara tashmë. Në të kundërt, për shkak të presioneve tregtare ose kërkesave ligjore, një njësi ekonomike mund të synojë ose të këtë nevojë të bëjë shpenzime për të vepruar në mënyrë të veçantë në të ardhmen (për shembull, duke vendosur filtra duhani në një lloj fabrike). Për shkak se njësia ekonomike mund të shmangë shpenzimet e ardhshme nëpërmjet veprimtarive të saj të ardhshme, për shembull duke ndryshuar metodën e saj të operimit, ajo nuk ka detyrim aktual për atë shpenzim të ardhshëm, dhe nuk do të njihet asnjë provizion.

Një detyrim përfshin gjithmonë një palë  tjetër të cilës ai i detyrohet. Megjithatë, nuk është e nevojshme të njihet identiteti i palës së cilës i detyrohemi— në të vërtetë detyrimi mund të jetë ndaj publikut të gjerë. Meqënëse një detyrim përfshin gjithmonë një angazhim ndaj një palë  tjetër, si rrjedhim, një vendim i drejtimit ose i bordit drejtues nuk sjell krijimin e një detyrimi konstruktiv në datën e mbylljes së bilancit, përveçse në qoftë se vendimi u është komunikuar përpara kësaj date atyre që preken prej tij, në një mënyrë mjaftueshmërisht specifike për të krijuar një parashikim të vlefshëm, për ata tek të cilët njësia ekonomike do të shkarkojë përgjegjësitë e saj.

Një ngjarje, e cila nuk çon menjëherë në krijimin e një detyrimi, mund ta bëjë këtë në një datë më të vonshme, si pasoje e ndryshimeve në ligj, ose për shkak se një veprim (për shembull një publikim mjaft specifik), i njësisë ekonomike mund të çojë në lindjen e një detyrimi konstruktiv. Për shembull kur është shkaktuar dëm mjedisor nuk mund të këtë detyrim qe të riparojë pasojat. Megjithatë, shkaktimi i një dëmi mund të përbëjë një ngjarje detyruese kur një ligj i ri kërkon që dëmi ekzistues të riparohet ose kur njësia ekonomike pranon publikisht përgjegjësitë për riparimin në një mënyrë që do të çojë në lindjen e një detyrimi konstruktiv.

Kur detajet e një ligji të ri të propozuar nuk janë finalizuar ende, detyrim lind vetëm kur legjislacioni është plotësisht i sigurt që do të miratohet ashtu si është hartuar. Për qëllime të këtij Standardi, kur flasim për detyrim, bëhet fjalë për një detyrim ligjor. Ndryshimet në rrethanat, që kanë të bëjnë me miratimin, e bëjnë të pamundur specifikimin e një ngjarjeje të vetme që mund ta bëjë plotësisht të sigurt miratimin e një ligji. Në disa raste do të jetë e pamundur të jetë plotësisht i sigurt miratimi i një ligji derisa ai të dekretohet përfundimisht.

Ndryshimet në provizionet

Provizionet duhet të rishikohen në çdo datë të bilancit dhe të rregullohen per të pasqyruar çmuarjen më të mirë aktuale. Nëse nuk është më e mundur, që një dalje e burimeve që përfshijnë përfitime ekonomike të kërkohet për të shlyer një detyrim, atëhere duhet të kthehet provizioni.

Kur përdoret skontimi, vlera kontabël neto e një provizioni rritet në çdo periudhë për të reflektuar kalimin e kohës. Rritja njihet si kosto e huamarrjes

Përdorimi i provizioneve

Provizioni duhet të përdoret vetëm për shpenzimet për të cilat ai është njohur fillimisht.

Vetëm shpenzimet që lidhen me provizionin origjinal, caktohen ndaj tij. Caktimi i shpenzimeve ndaj një provizioni që është njohur fillimisht për një  tjetër qëllim do të zhdukte efektin e dy ngjarjeve të ndryshme.

Pasivet e kushtëzuara

Standardi e përkufizon një pasiv të kushtëzuar si:

(a)  
një detyrim të mundshëm që rrjedh nga ngjarje të shkuara dhe ekzistenca e të cilit do të konfirmohet vetëm nga zhvillimi ose jo i një ose disa ngjarjeve të ardhshme të pasigurta jo tërësisht nën kontrollin e njësisë ekonomike; ose

(b)
një detyrim aktual që rrjedh nga ngjarje të shkuara por që nuk është njohur sepse:

(i)
nuk ka mundësi që për shlyerjen e detyrimit të kërkohet një dalje e burimeve që përfshijnë përfitime ekonomike; ose

(ii)
shuma e detyrimit nuk mund të matet me besueshmëri të mjaftueshme.

Një njësi ekonomike nuk duhet të njohë një pasiv të kushtëzuar. Një njësi ekonomike duhet të jape informacion shpjegues për një pasiv të kushtëzuar përveç rasteve kur mundesia e një dalje burimesh që përfshijnë përfitime ekonomike nuk ekziston më.
Kur një njësi ekonomike është së bashku dhe veças përgjegjëse për një detyrim, pjesa e detyrimit që pritet të plotësohet nga palë të tjera, trajtohet si një a pasiv i kushtëzuar. Një njësi ekonomike njeh një provizion për pjesën e detyrimit për të cilën është e mundur një dalje burimesh që përfshin përfitime ekonomike, përveçse në raste jashtëzakonisht të rralla, kur nuk mund të bëhet një çmuarje e besueshme. Pasivet e kushtëzuara mund të zhvillohen në një mënyrë që fillimisht nuk ishte parashikuar.

Prandaj, ato vlerësohen vazhdimisht për të përcaktuar nëse një dalje burimesh që përfshin përfitime ekonomike mund të jetë e mundur. Nëse është e mundur, që një dalje e  përfitimeve ekonomike të ardhshme të kerkohet për një zë të klasifikuar më parë si pasiv i kushtëzuar, do të njihet një provizion në pasqyrat fianciare të periudhës në të cilën do të ndodhë ndryshimi (me përjashtim të rasteve jashtëzakonisht të rralla, kur nuk mund të bëhet një çmuarje e besueshme).

Aktivet e kushtëzuara
Një njësi ekonomike nuk do të njohë një aktiv të kushtëzuar.

Aktivet e kushtëzuara zakonisht vijnë nga ngjarje të paplanifikuara ose ngjarje të tjera të papritura, të cilat çojnë në mundësinë e një hyrjeje të përfitimeve ekonomike për njësinë ekonomike. Një shembull është një pretendim që një njësi ekonomike është duke ndjekur nëpërmjet proçeseve ligjore kur rezultati është i pasigurt.

Aktivet e kushtëzuara nuk njihen në pasqyrat fianciare meqënëse kjo mund të rezultojë në njohjen e të ardhurave që nuk do të realizohen kurrë. Megjithatë, kur realizimi i të ardhurave është vërtetë i sigurt, atëhere aktivi i lidhur me to nuk është një aktiv  kushtëzuar dhe njohja e tij është e përshtatshme.

Aktivet e kushtëzuara vlerësohen vazhdimisht për të siguruar që zhvillimet janë reflektuar në mënyrë të përshtatshme në pasqyrat financiare. Nëse do të jetë plotësisht e sigurt që do të bëhet një hyrje e përfitimeve ekonomike, aktivi dhe e ardhura që lidhet me të, njihen në pasqyrat fianciare të periudhës në të cilën ka ndodhur ndryshimi. Në qoftë se ka qënë e mundur një hyrje e përfitimeve ekonomike, njësia ekonomike paraqet një aktiv të kushtëzuar.

Matja 

Shuma e njohur si provizion do të jetë çmuarja më e mirë e shpenzimit të kërkuar për të shlyer detyrimin aktual në datën e mbylljes së bilancit.

Çmuarja më e mirë e shpenzimit të kërkuar për të shlyer detyrimin aktual është shuma që një njësi ekonomike do të paguajë në mënyrë të arsyeshme për të shlyer detyrimin në datën e bilancit ose për ta transferuar atë tek një palë e tretë në atë kohë. Shpesh do të jetë i pamundur ose shpenzimi i palejuar për të shlyer ose transferuar një detyrim në datën e bilancit. Megjithatë, çmuarja e shumës që një njësi ekonomike do të paguante në mënyrë të arsyeshme për të shlyer ose për të transferuar detyrimin, jep çmuarjen më të mirë të shpenzimit të kërkuar për të shlyer detyrimin aktual në datën e bilancit.
Çmuarjet e daljes dhe efektet financiare përcaktohen nga gjykimi i drejtimit të njësisë ekonomike, plotësuar dhe me eksperiencën nga transaksionet e ngjashme dhe, në disa raste, nga raportet e ekspertëve të jashtëm. Evidenca në fjalë përfshin çdo evidencë shtesë të siguruar nga ngjarjet e ndodhura pas datës së mbylljes së bilancit.

Pasiguritë rreth shumës që do të njihet si provizion përdoren në kuptime të ndryshme, në përputhje me rrethanat. Kur provizioni i matur përfshin një numër të madh zërash, detyrimi çmohet nga peshimi i të gjitha daljeve të mundshme sipas probabiliteteve përkatëse të tyre. Emri për këtë metodë statistikore të çmuarjes është ‘vlera e pritur’. Për këtë arsye, provizioni do të varet ndryshe nga fakti në se probabiliteti i humbjes së një shume të dhënë është për shembull 60% ose 90%. Kur ekziston një interval i vazhdueshëm i daljeve të mundshme dhe çdo pikë në atë interval është njëlloj si  të tjerat, përdoret mesatarja e intervalit. 
Lektore: Dr. Albana Jupe, Tetor 2011
TEMA 6: Pasqyrat Financiare: Pasqyra e performancës financiare, pasqyra e rrjedhës së mjeteve monetare, pasqyra e lëvizjes së kapitalit dhe pasqyra e e shënimeve shpjeguese                                                            
Hyrje}
{The objective of this Standard is to prescribe the manner in which general purpose financial statements should be presented to ensure comparability both with the entity’s financial statements of previous periods and with the financial statements of other entities.|SNKSP 1 kërkon që të gjitha njësitë qeveritare (njwsitw ekonomike tw sektorit publik) duhet të paraqesin në afatet e kërkuara paketën e plotë të Pasqyrave Financiare e cila përbëhet nga elementët e mëposhtëm:

1- Pasqyra e Pozicionit Financiar

2- Pasqyra e Performancës Financiare (së bashku me tepricën ose deficitin e periudhës)

3- Pasqyra e Fluksit Monetar

4- Pasqyra e Ndryshimeve në Aktivet Neto / Kapitalin Neto

5- Pasqyra e Shënimeve Shpjeguese

6- {(e)
When the entity makes publicly available its approved budget, a comparison of budget and actual amounts either as a separate additional financial statement or as a budget column in the financial statements;|Nëse njësia ekonomike bën publike buxhetin e miratuar të saj, një krahasim të shumave të buxhetuara me ato aktuale ose si një pasqyrë financiare shtesë ose si një kolonë buxheti në pasqyrat financiare }{and|}
Objektivi i këtij Standardi është të përshkruajë mënyrën sipas së cilës duhet të paraqiten pasqyrat financiare për qëllime të përgjithshme për të siguruar krahasueshmërinë e këtyre pasqyrave si me pasqyrat financiare të periudhave të mëparshme të njësisë ekonomike ashtu dhe me pasqyrat financiare të përgatitura nga njësi ekonomike të tjera. }{To achieve this objective, this Standard sets out overall considerations for the presentation of financial statements, guidance for their structure, and minimum requirements for the content of financial statements prepared under the accrual basis of accounting.|Për të arritur këtë objektiv, ky Standard paraqet konsideratat e përgjithëshme për paraqitjen e pasqyrave financiare, udhëzim për strukturën e tyre dhe kërkesat minimale për përmbajtjen e pasqyrave financiare të përgatitura sipas kontabilitetit mbi bazën e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara. }{The recognition, measurement and disclosure of specific transactions and other events are dealt with in other International Public Sector Accounting Standards.|Njohja, matja dhe dhënia e informacioneve shpjeguese për transaksione specifike dhe ngjarje të tjera trajtohen në Standarde të tjera Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik .}
{Scope|}
{This Standard shall be applied to all general purpose financial statements prepared and presented under the accrual basis of accounting in accordance with International Public Sector Accounting Standards.|Të gjitha pasqyrat financiare për qëllime të përgjithshme duhet të përgatiten dhe paraqiten sipas kontabilitetit mbi bazën e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik (SNKSP-të).}
{General purpose financial statements are those intended to meet the needs of users who are not in a position to demand reports tailored to meet their particular information needs.|Pasqyrat financiare për qëllime të përgjithëshme janë ato pasqyra që synojnë të plotësojnë nevojat e përdoruesve që nuk janë në pozitën të kërkojnë raporte speciale që të plotësojnë nevojat e tyre të veçanta për informacion. }{Users of general purpose financial statements include taxpayers and ratepayers, members of the legislature, creditors, suppliers, the media, and employees.|Përdoruesit e pasqyrave financiare për qëllime të përgjithëshme përfshijnë taksapagues dhe huamarrës dhe huadhënës, ligjëvënës, kreditorë, furnitorë, median dhe të punësuarit. }{General purpose financial statements include those that are presented separately or within another public document such as an annual report.|Pasqyrat financiare për qëllime të përgjithëshme përfshijnë ato të paraqitura veçmas ose brenda një dokumenti tjetër publik si psh.një raport vjetor. }{This Standard does not apply to condensed interim financial information.|
{Purpose of Financial Statements|Qëllimi i Pasqyrave Financiare}
{Financial statements are a structured representation of the financial position and financial performance of an entity.|Pasqyrat financiare janë një paraqitje e strukturuar e pozicionit financiar dhe performancës financiare të një njësie ekonomike. }{The objectives of general purpose financial statements are to provide information about the financial position, financial performance and cash flows of an entity that is useful to a wide range of users in making and evaluating decisions about the allocation of resources.|Objektivat e pasqyrave financiare për qëllime të përgjithëshme janë që të sigurojnë informacion lidhur me pozicionin financiar, performancën financiare dhe fluksin monetar të një njësie ekonomike që është i dobishëm për një grup të gjerë përdoruesish në marrjen dhe vlerësimin e vendimeve rreth shpërndarjes së burimeve. }{Specifically, the objectives of general purpose financial reporting in the public sector should be to provide information useful for decision-making, and to demonstrate the accountability of the entity for the resources entrusted to it by:|Në mënyrë më specifike objektivat e raportimit financiar për qëllime të përgjithshme në sektorin publik duhet të sigurojnë informacion të dobishëm për vendimmarrjen dhe të tregojnë përgjegjshmërinë e njësisë ekonomike për burimet që I janë besuar:}
{(a)
Providing information about the sources, allocation and uses of financial resources;|(a)
Duke dhënë informacion rreth origjinës, shpërndarjes dhe përdorimit të burimeve financiare;}
{(b)
Providing information about how the entity financed its activities and met its cash requirements;|(b)
Duke dhënë informacion sesi njësia ekonomike ka financuar aktivitet e saj dhe sesi I ka plotësuar nevojat për mjete monetare;}
{(c)
Providing information that is useful in evaluating the entity’s ability to finance its activities and to meet its liabilities and commitments;|(c)
Duke dhënë informacion I cili është I dobishëm në vlerësimin e aftësisë së njësisë ekonomike për të financuar aktivitetet e saj dhe për të plotësuar detyrimet dhe angazhimet e saj;}
{(d)
Providing information about the financial condition of the entity and changes in it;|(d)
Duke dhënë informacion rreth gjendjes financiare të njësisë ekonomike dhe ndryshimeve në të; }{and|dhe}
{(e)
Providing aggregate information useful in evaluating the entity’s performance in terms of service costs, efficiency and accomplishments.|(e)
Duke grumbulluar informacion të dobishëm në vlerësimin e performancës së njësisë ekonomike lidhur me kostot e shërbimeve, efiçencën dhe arritjet.}
{General purpose financial statements can also have a predictive or prospective role, providing information useful in predicting the level of resources required for continued operations, the resources that may be generated by continued operations, and the associated risks and uncertainties.|Pasqyrat financiare për qëllime të përgjithëshme mund të kenë edhe një rol parashikues ose në perspektivë, duke dhënë informacion të dobishëm në parashikimin e nivelit të kërkuar të burimeve për vijueshmërinë e veprimeve, burimet që mund të gjenerohen nga vijueshmëria e veprimeve dhe risqet e pasiguritë përkatëse. }{Financial reporting may also provide users with information:|Gjithashtu raportimi financiar mund t’u sigurojë përdoruesve informacion që:}
{(a)
Indicating whether resources were obtained and used in accordance with the legally adopted budget;|(a)
Tregon nëse burimet janë marrë dhe përdorur në përputhje me buxhetin ligjor të përcaktuar; }{and|dhe}
{(b)
Indicating whether resources were obtained and used in accordance with legal and contractual requirements, including financial limits established by appropriate legislative authorities.|(b)
Tregon nëse burimet janë marrë dhe përdorur në përputhje me kërkesat ligjore dhe kontraktuale, përfshirë kufizimet financiare të vendosuar nga autoritetet përkatëse ligjvënëse.}
{To meet these objectives, the financial statements provide information about an entity’s:|Për të arritur këto objektiva, pasqyrat financiare sigurojnë informacion lidhur me këto elementë të njësisë ekonomike:}
{(a)
Assets;|(a)
Aktivet;}
{(b)
Liabilities;|(b)
Pasivet;}
{(c)
Net assets/equity;|(c)
Aktivet neto/Kapitali neto;}
{(d)
Revenue;|(d)
Të ardhurat;}
{(e)
Expenses;|(e)
Shpenzimet;}
{(f)
Other changes in net assets/equity;|(f)
Ndryshime të tjera në aktivet neto/kapitali neto; }{and|dhe}
{(g)
Cash flows.|(g)
Flukset e mjeteve monetare.}
{Whilst the information contained in financial statements can be relevant for the purpose of meeting the objectives in paragraph 15, it is unlikely to enable all these objectives to be met.|Megjithëse informacioni i përfshirë në pasqyrat financiare mund të jetë i rëndësishëm (përkatës) për qëllime të plotësimit të objektivave deklaruar më sipër, ka pak mundësi që ai të mundësojë realizimin e të gjithë këtyre objektivave. }{This is likely to be particularly so in respect of entities whose primary objective may not be to make a profit, as managers are likely to be accountable for the achievement of service delivery as well as financial objectives.|Kjo ka mundësi të jetë veçanërisht e vërtetë për të gjitha ato njësi ekonomike që kanë si objektiv kryesor jo nxjerrjen e fitimit, pasi drejtuesit ka mundësi të jenë përgjegjës si për realizimin e shërbimit ashtu dhe për  objektivat financiarë. }{Supplementary information, including non-financial statements, may be reported alongside the financial statements in order to provide a more comprehensive picture of the entity’s activities during the period.|Informacioni shtesë përfshirë pasqyrat jo-fianciare, mund të raportohet sëbashku me pasqyrat financiare me qëllim që të sigurohet një pamje më e plotë e aktiviteteve të njësisë ekonomike gjatë periudhës kontabël.}
{Responsibility for Financial Statements|Përgjegjësia për Pasqyrat Financiare}
{The responsibility for the preparation and presentation of financial statements varies within and across jurisdictions.|Përgjegjësia për përgatitjen dhe paraqitjen e pasqyrave financiare ndryshon në varësi të juridiksioneve. }{In addition, a jurisdiction may draw a distinction between who is responsible for preparing the financial statements and who is responsible for approving or presenting the financial statements.|Gjithashtu një juridiksion mund të vendosë një dallim mes atyre që janë përgjegjës për përgatitjen e pasqyrave financiare dhe atyre që janë përgjegjës për miratimin ose paraqitjen e pasqyrave financiare. }{Examples of people or positions who may be responsible for the preparation of the financial statements of individual entities (such as government departments or their equivalent) include the individual who heads the entity (the permanent head or chief executive) and the head of the central finance agency (or the senior finance official, such as the controller or accountant-general).|Shembuj të personave ose pozicioneve që mund të jenë përgjegjës për përgatitjen e pasqyrave financiare të nëjsive ekonomike individuale (të tilla si departamentet qeveritare ose ekuivalentët e tyre) përfshijnë individqë që drejtojnë njësitë ekonomike (drejtuesi I përhershëm ose drejtuesi ekzekutiv) dhe drejtuesi i agjencisë (zyrës) qendrore të financës (ose nëpunësi më i lartë në gradë i financës, si p.sh kontrollor ose kontabilist i përgjithshëm).}
{The responsibility for the preparation of the consolidated financial statements of the government as a whole usually rests jointly with the head of the central finance agency (or the senior finance official, such as the controller or accountant-general) and the finance minister (or equivalent).|Përgjegjësia për përgatitjen e pasqyrave financiare të konsoliduara shtetërore si një e vetme zakonisht është e përbashëkët me drejtuesin e zyrës qendrore të financës (ose nëpunësit më të lartë në gradë të financës, si p.sh. kontrollori ose kontabilisti i përgjithshëm) dhe ministrit të financave  (ose ekuivalent).}}
{Components of Financial Statements|Pasqyrat Financiare}{A complete set of financial statements comprises:|
{The components listed in paragraph 21 are referred to by a variety of names both within and across jurisdictions.|Në juridiskione të ndryshme, përbërësev të radhitur më sipër u referohen me emra të ndryshëm. }{The statement of financial position may also be referred to as a balance sheet or statement of assets and liabilities.|Pasqyrës së pozicionit financiar mund t’I referohen edhe si bilanc ose pasqyra e aktiveve dhe pasiveve. }{The statement of financial performance may also be referred to as a statement of revenues and expenses, an income statement, an operating statement, or a profit and loss statement.|Pasqyrës së performancës financiare mund t’I referohen edhe si pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyra e të ardhurave, pasqyra e shfrytëzimit ose pasqyra fitim/humbje. }{The notes may include items referred to as “schedules” in some jurisdictions.|Shënimet mund të përfshijnë zëra të cilëve u referohen si ‘skedarë” në disa juridiksione.}
{The financial statements provide users with information about an entity’s resources and obligations at the reporting date and the flow of resources between reporting dates.|Pasqyrat financiare u sigurojnë përdoruesve informacion rreth burimeve dhe pasiveve të një njësie ekonomike në datën e raportimit dhe fluksin e burimeve ndërmjet datave të raportimit. }{This information is useful for users making assessments of an entity’s ability to continue to provide goods and services at a given level, and the level of resources that may need to be provided to the entity in the future so that it can continue to meet its service delivery obligations.|Ky informacion është I dobishëm për përdoruesit për të vlerësuar  aftësinë e një njësie ekonomike për të vijuar me sigurimin e të mirave dhe shërbimeve në një nivel të caktuar dhe nivelin e burimeve që mund t’i nevojiten në të ardhmen njësisë ekonomike në mënyrë që të mund të vazhdojë të plotësojë detyrimet e saj për kryerjen e shërbimeve.}
{Public sector entities are typically subject to budgetary limits in the form of appropriations or budget authorizations (or equivalent), which may be given effect through authorizing legislation.|Zakonisht njësitë ekonomike të sektorit publik janë objekt I kufizimeve buxhetore në formën e pjesëve që u takojnë ose autorizimeve të buxheteve (ose ekuivalentë), të cilat behen efektive nëpërmjet ligjit autorizues. }{General purpose financial reporting by public sector entities may provide information on whether resources were obtained and used in accordance with the legally adopted budget.|Raportimi financiar për qëllime të përgjithshme I njësive ekonomike të sektorit publik mund të japë informacion nëse burimet janë marrë dhe përdorur në përputhje me buxhetin ligjor të miratuar. }{Entities which make publicly available their approved budget(s) are required to comply with the requirements of IPSAS 24, “Presentation of Budget Information in Financial Statements.”|Njësitë e konomike të cilat bëjnë publik buxhetet e miratuara të tyre u kërkohet që të plotësojnë kërkesat e SNKSP 24, “Paraqitja Informacionit për Buxhetin në Pasqyrat Financiare.” }{For other entities, where the financial statements and the budget are on the same basis of accounting, this Standard encourages the inclusion in the financial statements of a comparison with the budgeted amounts for the reporting period.|Për njësitë e tjera ekonomike nëse pasqyrat fianciare dhe buxheti janë mbi të njëjtat baza kontabile, ky Standard nxit përfshirjen në pasqyrat financiare të një krahasimi me shumat e buxhetuara për periudhën e raportimit. }{Reporting against budget(s) for these entities may be presented in various different ways, including:|Për këto njësi ekonomike raportimi ndaj buxhetit mund të paraqitet në disa mënyrë të ndryshme përfshirë:}
{(a)
The use of a columnar format for the financial statements, with separate columns for budgeted amounts and actual amounts.|(a)
Përdorimi I një formati në kolona për pasqyrat financiare, me kolona të veçanta për shumat e buxhetuara dhe shumat aktuale. }{A column showing any variances from the budget or appropriation may also be presented, for completeness;|Me qëllim plotësinë mund të paraqitet edhe një kolonë që tregon çdo variancë nga buxheti apo pjesa e caktuar; }{and|dhe}
{(b)
Disclosure that the budgeted amounts have not been exceeded.|(b)
Dhënie informacionesh shpjeguese se shumat e buxhetuara nuk janë  tejkaluar. }{If any budgeted amounts or appropriations have been exceeded, or expenses incurred without appropriation or other form of authority, then details may be disclosed by way of footnote to the relevant item in the financial statements.|Nëse ndonjë shumë e buxhetuar ose pjesa që u takon është tejkaluar ose janë kryer shpenzime jo sipas pjesës që u takon ose pa ndonjë formë tjetër autoriteti, detaje duhet të jepen si informacione shpjeguese në fund të zëritë përkatës në pasqyrat financiare.}
{Entities are encouraged to present additional information to assist users in assessing the performance of the entity, and its stewardship of assets, as well as making and evaluating decisions about the allocation of resources.|Njësitë ekonomike nxiten të paraqesin informacion shtesë për të ndihmuar përdoruesit në vlerësimin e performancës së njësisë ekonomike, dhe mirëmanaxhimin e aktiveve të saj, si dhe marrjen dhe vlerësimin e vendimeve për shpërndarjen e burimeve. }{This additional information may include details about the entity’s outputs and outcomes in the form of performance indicators, statements of service performance, program reviews and other reports by management about the entity’s achievements over the reporting period.|Ky informacion shtesë mund të përfshijë detaje rreth produkteve dhe rezultateve të njësisë ekonomike në formën e treguesve të performancës, pasqyrave të performancës së shërbimeve, rishikime të programit dhe raporte të tjera të drejtimit rreth arritjeve të njësisë ekonomike gjatë periudhës së raportimit.}
{Entities are also encouraged to disclose information about compliance with legislative, regulatory or other externally-imposed regulations.|Gjithashtu njësitë ekonomike nxiten të japin informacion shpjegues rreth pajtueshmërisë me kërkesat ligjore, rregullatore ose kërkesave të tjera të vendosura nga jashtë. }{When information about compliance is not included in the financial statements, it may be useful for a note to refer to any documents that include that information.|Nëse informacioni rreth pajtueshmërisë nuk është përfshirë në pasqyrat financiare, mund të jetë i dobishëm një shënim që I referohet dokumentave që përmbajnë këtë informacion. }{Knowledge of non-compliance is likely to be relevant for accountability purposes and may affect a user’s assessment of the entity’s performance and direction of future operations.|Çdo mospajtueshmëri e njohur, ka mundësi të jetë e rëndësishme për qëllime të përgjegjshmërisë dhe mund të ndikojë vlerësimin e përdoruesit lidhur me performancën dhe drejtimin e veprimeve të ardhshme të njësisë ekonomike. }{It may also influence decisions about resources to be allocated to the entity in the future.|Gjithashtu ajo mund të ndikojë vendimet rreth burimeve që do t’I shpërndahen në të ardhmen njësisë ekonomike.
{Overall Considerations|Konsiderata të përgjithshme}
{Fair Presentation and Compliance with International Public Sector Accounting Standards|Paraqitja e Drejtë dhe Pajtueshmëria me Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit për Sektorin Publik
}
{Financial statements shall present fairly the financial position, financial performance and cash flows of an entity.|Pasqyrat financiare duhet të pasqyrojnë me drejtësi pozicionin financiar, performancën financiare dhe fluksin monetar të një njësie ekonomike. }{Fair presentation requires the faithful representation of the effects of transactions, other events and conditions in accordance with the definitions and recognition criteria for assets, liabilities, revenue and expenses set out in IPSASs.|Paraqitja e drejtë kërkon paraqitje besnike të efekteve të transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve të tjera në përputhje me përcaktimet dhe kriteret e  njohjes për aktivet, pasivet, të ardhurat and shpenzimet të dhëna në SNKSP-të. }{The application of International Public Sector Accounting Standards, with additional disclosures when necessary, is presumed to result in financial statements that achieve a fair presentation.|Zbatimi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit për Sektorin Publik me dhënie informacionesh shpjeguese shtesë, kur është e nevojshme, supozohet të rezultojë në pasqyra financiare të cilat arrijnë një paraqitje të drejtë.}
{An entity whose financial statements comply with International Public Sector Accounting Standards shall make an explicit and unreserved statement of such compliance in the notes.|Një njësi ekonomike, pasqyrat financiare të së cilës janë në pajtueshmëri me Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit për Sektorin Publik, duhet të bëjë një deklarim të qartë dhe pa rezerva të kësaj pajtueshmërie në shënimet shpjeguese. }{Financial statements shall not be described as complying with International Public Sector Accounting Standards unless they comply with all the requirements of International Public Sector Accounting Standards.|Pasqyrat financiare nuk duhet të përcaktohen si të pajtueshme me Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitteit për Sektorin Publik nëse ato nuk pajtohen me të gjitha kërkesat e Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit për Sektorin Publik.}
Politika të papërshtatëshme kontabël nuk korrigjohen as me dhënie informacionesh shpjeguese të politikave kontabël të përdorura dhe as nëpërmjet shënimeve shpjeguese ose materialit shpjegues.}
{Going Concern|Vijimësia}
{When preparing financial statements an assessment of an entity’s ability to continue as a going concern shall be made.|Kur përgatiten pasqyrat financiare, duhet të bëhet një vlerësim i aftësisë së njësisë ekonomike për të vazhduar në vijimësi. }{This assessment shall be made by those responsible for the preparation of financial statements.|Ky vlerësi duhet të bëhet nga ata që janë përgjegjës për përgatitjen e pasqyrave financiare. }{Financial statements shall be prepared on a going concern basis unless there is an intention to liquidate the entity or to cease operating, or if there is no realistic alternative but to do so.|Pasqyrat financiare duhet të përgatiten në baza të vijueshme me përjashtim të rasteve kur synohet që njësia ekonomike të likuidohet, ose të ndërpresë veprimtarinë e saj, ose kur nuk ka ndonjë alternativë tjetër realiste përveç se të veprojë në këtë mënyrë. }{When those responsible for the preparation of the financial statements are aware, in making their assessment, of material uncertainties related to events or conditions that may cast significant doubt upon the entity’s ability to continue as a going concern, those uncertainties shall be disclosed.|Kur ata që janë përgjegjës për përgatitjen e pasqyrave financiare janë të ndërgjegjshëm, në bërjen e vlerësimit, për pasiguritë materiale të lidhura me ngjarjet ose kushtet të cilat mund të hedhin dyshime të mëdha mbi aftësinë e njësisë ekonomike për të vazhduar në vijimësi, për këto pasiguri duhet të jepen informacione shpjeguese. }{When financial statements are not prepared on a going concern basis, that fact shall be disclosed, together with the basis on which the financial statements are prepared and the reason why the entity is not regarded as a going concern.|Kur pasqyrat financiare nuk përgatiten në bazë të parimit të vijimësisë, ky fakt duhet të jepet në informacionet shpjeguese, së bashku me bazën sipas të cilës janë përgatitur pasqyrat financiare dhe arsyen pse njësia ekonomike nuk shihet si në vijimësi.}
{Consistency of Presentation|Qëndrueshmëria e Paraqitjes}
{The presentation and classification of items in the financial statements shall be retained from one period to the next unless:|Paraqitja dhe klasifikimi i zërave në pasqyrat financiare duhet të mbahet e njëjtë nga njëra periudhë në tjetrën, përvec rasteve kur:}
{(a)
It is apparent, following a significant change in the nature of the entity’s operations or a review of its financial statements, that another presentation or classification would be more appropriate having regard to the criteria for the selection and application of accounting policies in IPSAS 3;|(a)
Duket qartë se, pas një ndryshimi të rëndësishëm në natyrën e operacioneve të njësisë ekonomike, ose pas një rishikimi të pasqyrave të saj financiare, do të ishte më e përshtatëshme një paraqitje ose klasifikim tjetër, duke mbajtur parasysh kriteret e përcaktuara në SNKSP 3 lidhur me zgjedhjen dhe zbatimin e politikave kontabël, }{or|ose}
{(b)
An International Public Sector Accounting Standard requires a change in presentation.|(b)
Një Standard Ndërkombëtar I Kontabilitetit për Sektorin Publik kërkon një ndryshim në paraqitje.}
{Materiality and Aggregation|Materialiteti dhe Agregimi (totalizimi)}
{Each material class of similar items shall be presented separately in the financial statements.|Çdo klasë materiale e zërave të ngjashëm duhet të paraqitet veçmas në pasqyrat financiare. }{Items of a dissimilar nature or function shall be presented separately unless they are immaterial.|Zërat që nuk janë të së njëjtës natyrë ose funksion duhet të paraqiten veçmas me përjashtim të rastit nëse janë jo-materiale.}
{Offsetting|Kompensimi}
{Assets and liabilities, and revenue and expenses, shall not be offset unless required or permitted by an International Public Sector Accounting Standard.|Aktivet dhe detyrimet, të ardhurat dhe shpenzimet nuk duhet të kompensohen me përjashtim të rastit kur kjo gjë kërkohet ose lejohet nga një Standard Ndërkombëtar i Kontabilitteit për Sektorin Publik.

{Comparative Information|Informacion krahasues}
{Except when an International Public Sector Accounting Standard permits or requires otherwise, comparative information shall be disclosed in respect of the previous period for all amounts reported in the financial statements.|Me përjashtim të rastit kur lejohet ose kërkohet nga një Standard Ndërkombëtar i Kontabilitetit për Sektorin Publik, për të gjitha shumat e raportuara në pasqyrat financiare duhet të jepet informacion krahasues me periudhën paraardhëse. }{Comparative information shall be included for narrative and descriptive information when it is relevant to an understanding of the current period’s financial statements.|Informacioni krahasues duhet të përfshihet për informacionin tregues dhe përshkrues nëse është i rëndësishëm për kuptimin e pasqyrave financiare të periudhës aktuale.}
Nëse paraqitja ose klasifikimi i zërave në pasqyrat financiare ndryshohet, shumat krahasuese duhet të riklasifikohen me përjashtim të rasteve kur riklasifikimi është i pazbatueshëm. }{When comparative amounts are reclassified, an entity shall disclose:|Kur shumat krahasuese riklasifikohen një njësi ekonomike duhet të japë informacion shpjegues për:}
{(a)
The nature of the reclassification;|(a)
Natyrën e riklasifikimit;}
{(b)
The amount of each item or class of items that is reclassified;|(b)
Shumën e çdo zëri ose klase që riklasifikohet; }{and|dhe}
{(c)
The reason for the reclassification.|(c)
Arsyen e riklasifikimit.}
{When it is impracticable to reclassify comparative amounts, an entity shall disclose:|Nëse riklasifikimi i shumave krahasuese është I pazbatueshëm, një njësi ekonomike duhet të jap informacion shpjegues lidhur me:}
{(a)
the reason for not reclassifying the amounts;|(a)
arsyen e mos riklasifikimit të shumave; }{and|dhe}
{(b)
the nature of the adjustments that would have been made if the amounts had been reclassified.|(b)
natyrën rregullimeve që duhet të bëheshin nëse shumat do të ishin riklasifikuar.}
{Structure and Content|Struktura dhe Përmbajtja}
Çdo përbërës i pasqyrave financiare duhet të identifikohet qartë. }{In addition, the following information shall be displayed prominently, and repeated when it is necessary for a proper understanding of the information presented:|Përveç kësaj informacioni vijues duhet të paraqitet dukshëm dhe përsëritet kur është e nevojshme për një kuptim të saktë të informacionit të paraqitur:}
{(a)
The name of the reporting entity or other means of identification and any change in that information from the preceding reporting date;|(a)
Emri i njësisë ekonomike raportuese ose mjete të tjera identifikimi dhe ndonjë ndryshim në këtë informacion nga data e raportimit paraardhës;}
{(b)
Whether the financial statements cover the individual entity or the economic entity;|(b)
Nëse pasqyrat financiare mbulojnë njësi ekonomike individuale ose një grup njësish ekonomike;}
{(c)
The reporting date or the period covered by the financial statements, whichever is appropriate to that component of the financial statements;|(c)
Data e raportimit ose periudha e mbuluar nga pasqyrat financiare, cilado qoftë më e përshtatshme për atë përbërës të pasqyrave financiare;}
{(d)
The presentation currency, as defined in IPSAS 4, “The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates”;|(d)
Monedha e paraqitjes, sic përcaktohet në SNKSP 4 “Efektet e Ndryshimit në Kurset e Këmbimit”; }{and|dhe}
{(e)
The level of rounding used in presenting amounts in the financial statements.|(e)
Nivelin (madhësinë) e rrumbullakimeve të përdorura në paraqitjen e shumave në pasqyrat financiare.

{Reporting Period|Periudha e Raportimit 

}
{Financial statements shall be presented at least annually.|Pasqyrat financiare duhet të paraqiten të paktën një herë në vit. }{When an entity’s reporting date changes and the annual financial statements are presented for a period longer or shorter than one year, an entity shall disclose, in addition to the period covered by the financial statements:|Nëse data e raportimit të një njësie ekonomike ndryshon dhe pasqyrat financiare vjetore paraqiten për një periudhë më të gjatë ose më të shkurtër se një vit, përveç periudhës së mbuluar nga pasqyrat financiare njësia ekonomike duhet të jap informacion shpjegues për:}
{(a)
the reason for using a longer or shorter period;|(a)
arsyen e përdorimit të një periudhe më të gjatë ose më të shkurtër; }{and|dhe}
{(b)
the fact that comparative amounts for certain statements such as the statement of financial performance, statement of changes in net assets/equity, cash flow statement and related notes are not entirely comparable.|(b)
faktin se shumat krahasuese në disa pasqyra si pasqyra e performancës financiare, pasqyra e ndryshimeve në aktivet neto/kapital neto, pasqyra e fluksit monetar dhe shënimet shpjeguese përkatëse, nuk janë plotësisht të krahasueshme.}
PASQYRA E PERFORMANCËS FINANCIARE

Në përputhje me SNKSP 1, një njësi ekonomike paraqet të ardhurat dhe shpenzimet në një pasqyrë të  veçantë që quhet pasqyra e performancës financiare.

Emri i pasqyrës. Emri ligjor i njësisë ekonomike përdoret për të identifikuar pasqyrat financiare dhe emërtimi "Pasqyra e performancës financiare" përdoret për ta dalluar atë nga informacionet e tjera të paraqitura në raportin vjetor.

Periudha raportuese. Periudha e mbuluar nga pasqyrat e performancës financiare duhet të identifikohet në mënyrë të qartë, si "për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 20X1." Ose "për nëntë muajt që përfundon më 30 shtator, 20X1." Pasqyra e performancës financiare paraqitet normalisht një herë në vit (dmth, për një periudhë prej dymbëdhjetë muajsh ose një vit), por ajo mund të ndërtohet edhe për një periudhë më të shkurtër ose më të gjatë (shumë e rrallë) se një vit.
Në mënyrë që paraqitja dhe klasifikimi i zërave në pasqyrën e performancës financiare  të jetë në përputhje nga periudha në periudhë, zërat e të ardhurave dhe shpenzimeve duhet të jenë uniforme si përsa i përket paraqitjes dhe kategorive nga një periudhë në tjetrën. Do të ishte e përshtatshme të bëhej një paraqitje ose klasifikim tjetër vetëm nëse ndodh  një ndryshimi i rëndësishëm në natyrën e operacioneve të njësisë ekonomike, ose pas një rishikimi të pasqyrave të saj financiare, por duke mbajtur parasysh kriteret e përcaktuara në SNKSP 3 lidhur me zgjedhjen dhe zbatimin e politikave kontabël. Ndryshimi në paraqitje mund të ndodhë edhe nëse një gjë e tillë kërkohet nga tjetër SNKSP. 

Pasqyra e performancës financiare duhet të përmbajë të paktën zërat që paraqesin shumat vijuese për periudhën:

· {(a)
Të ardhurat;
· {(b)
Kostot e financimit;

· {(c)
Pjesën e tepricës ose defiçitit në pjesëmarjet dhe  shoqëritë e përbashkëta që përdorin metodën e kapitalit neto;
· {(d)
Fitimin ose humbjen para tatimit nga nxjerrja jashtë përdorimit e aktiveve ose shlyerja e pasiveve që i takojnë veprimtarive jo-të vijueshme; dhe 
· {(e)
Tepricën ose defiçitin.

Pasqyra e performancës financiare duhet të paraqesë zërat vijues, si tepricë ose deficit i shpërndarë për periudhën:

· Teprica ose defiçiti që i takon interesave të pakicës; dhe

· (b)Teprica ose defiçiti që i takon zotëruesve të njësisë ekonomike kontrolluese.
Në pasqyrën e performancës financiare duhet të paraqiten dhe zëra shtesë, tituj dhe nëntotale nëse një paraqitje e tillë është e rëndësishme për të kuptuar performancën financiare të njësisë ekonomike. Ky është një shembull i mirë i standardeve kontabël të bazuara në parime, sepse bën të mundur që njësia raportuese të jetë tepër racionale në dhënien e informacionit pa qenë nevoja që të japë atë vetëm sepse kërkohet sipas listës.

Sipas SNKSP 1 të ardhurat përkufizohen si {Revenue is the gross inflow of economic benefits or service potential during the reporting period when those inflows result in an increase in net assets/equity, other than increases relating to contributions from owners.|flukset hyrëse bruto të përfitimeve ekonomike të ardhshme ose të shërbimeve të mundshme gjatë periudhës raportuese kur këto flukse hyrëse sjellin një rritje në aktivet neto/kapitali neto, të ndryshëm nga rritjet që lidhen me kontributet nga zorëuesit (pjesëmarrësit në kapitalin neto).}
Ndërsa përsa i përket shpenzimeve ato përkufizohen si {Expenses are decreases in economic benefits or service potential during the reporting period in the form of outflows or consumption of assets or incurrences of liabilities that result in decreases in net assets/equity, other than those relating to distributions to owners.| ulje e përfitimeve ekonomike ose e shërbimeve të mundshme gjatë periudhës kontabël në formën e daljeve ose pakësimeve të aktiveve, ose marrjet e pasiveve që sjellin ulje në aktivet neto/kapitalit neto, të ndryshme nga ato të lidhura me shpërndarjet për pjesëmarrësit në kapitalin e vet (zotëruesit).}
Shpenzimet në Pasqyrën e Performancës Financiare mund të analizohen në dy mënyra.

Mënyra e parë e analizës është metoda e shpenzimeve sipas natyrës. Shpenzimet grupohen në pasqyrën e performancës financiare sipas natyrës së tyre (për shembull, amortizimi, blerja e materialeve, kostot e transportit, përfitimet e punonjësve dhe kostot e reklamave), dhe nuk rishpërndahen sipas funksioneve të ndryshme brenda njësisë ekonomike. Kjo metodë mund të zbatohet thjesht pasi nuk janë të nevojshme klasifikime  të  shpenzimeve sipas funksionit. Një shembull i klasifikimit duke përdorur metodën e shpenzimeve sipas natyrës jepet në vijim:}
	Të ardhurat
	
	X

	Kostot lidhur me përfitimet e punonjësve
	X
	

	Shpenzimet e amortizimit dhe zhvlerësimit
	X
	

	Shpenzime të tjera
	X
	

	Totali i shpenzimeve

	
	(X)

	Teprica 
	
	 X


Mënyra e dytë e analizës është funksion i metodës së shpenzimit dhe klasifikon shpenzimet sipas programit ose qëllimit për të cilin ato janë bërë. Kjo metodë mund të sigurojë informacion më të rëndësishëm për përdoruesit sesa klasifikimi i shpenzimeve sipas natyrës, por shpërndarja e kostove sipas funksioneve mund të kërkojë shpërndarje arbitrare dhe përfshin gjykim të madh. Një shembull i klasifikimit duke përdorur metodën e shpenzimeve sipas funksionit jepet në vijim:
	Të ardhurat
	
	X

	Shpenzimet :
	X
	

	Shpenzime shëndetësore
	X
	

	Shpenzime të eduktimit
	X
	

	Mjedisi
	X
	

	Shpenzime të tjera
	X
	

	Totali i shpenzimeve
	
	(X)

	Teprica 
	
	 X


}
Shpenzimet e lidhura me funksionet kryesore të ndërmarra nga njësia ekonomike tregohen veçmas. Në këtë shembull funksionet e njësisë ekonomike lidhen me sigurimin e shërbimeve shëndetsore, të edukimit dhe të mjedisit. Njësia ekonomike do të paraqesë zëra shpenzimesh për secilin prej këtyre funksioneve.

Njësitë ekonomike që klasifikojnë shpenzimet sipas funksionit duhet të japin informacion shpjegues shtesë lidhur me natyrën e shpenzimeve, përfshirë shpenzimet për amortizimin dhe zhvlerësimin dhe përfitimet e punonjësve.
Gjithashtu, SNKSP 1 lejon, ndonëse nuk e inkurajon, paraqitjen e zërave të jashtëzakonshëm, sepse në sektorin publik ndryshe nga ai privat përballet me fatkeqësi natyrore që janë vërtet të jashtëzakonshme, si tërmetet.

{PUBLIC SECTOR ENTITY – STATEMENT OF FINANCIAL PERFORMANCE FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 20X2|NJËSI EKONOMIKE E SEKTORIT PUBLIK – PASQYRA E PERFORMANCËS FINANCIARE 

PËR VITIN QË MBYLLET MË 31 DHJETOR 20X2}
{(Illustrating the Classification of Expenses by Function)|(Ilustrimi i Klasifikimit të Shpenzimeve sipas Funksionit)}
{(in thousands of currency units)|(në mijë të njësisë monetare)}
	
	{20X2|20X2}
	
	{20X1|20X1}

	{Revenue|Të ardhurat}
	
	
	

	{Taxes|Taksa}
	X
	
	X

	{Fees, fines, penalties and licenses|Tarifa, gjoba, penalitete dhe liçenca}
	X
	
	X

	{Revenue from exchange transactions|Të ardhurat nga transaksionet e këmbimit}
	X
	
	X

	{Transfers from other government entities|Transferta nga njësi të tjera shtetërore}
	X
	
	X

	{Other revenue|Të ardhura të tjera}
	X
	
	X

	{Total revenue|Totali i të ardhurave}
	X
	
	X

	
	
	
	

	{Expenses|Shpenzimet}
	
	
	

	{General public services|Shërbime të përgjithshme publike}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Defense|Mbrojtja}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Public order and safety|Rendi publik dhe siguria}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Education|Edukimi}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Health|Shëndeti}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Social protection|Mbrojtja sociale}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Housing and community amenities|Ndihma për strehim dhe komunitare}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Recreational, cultural and religion|Argëtim, kulturë dhe fe}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Economic Affairs|Çështjet ekonomike}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Environmental protection|Mbrojtja mjedisore}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Other expenses|Shpenzime të tjera}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Finance costs|Kostot e financimit}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Total expenses|Totali i shpenzimeve}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	
	
	
	

	{Share of surplus of associates*|Pjesa e tepricës nga pjesëmarrjet*}
	X
	
	X

	{Surplus/(deficit) for the period|Teprica ose Deficiti i Periudhës
}
	X
	
	X

	{Attributable to:|Që u takon:}
	
	
	

	{Owners of the controlling entity|Zotëruesve të njësisë ekonomike kontrolluese}
	X
	
	X

	{Minority interests|Interesat e pakicës}
	X
	
	X

	
	X
	
	X


NJËSI EKONOMIK E SEKTORIT PUBLIK – PASQYRA E PERFORMANCËS FINANCIARE 

PËR VITIN QË MBYLLET MË 31 DHJETOR 20X2}
{(Illustrating the Classification of Expenses by Nature)|(ilustrimi i klasifikimit të shpenzimeve sipas natyrës)}
{(in thousands of currency units)|(në mijë të njësisë monetare)}
	
	{20X2|20X2}
	
	{20X1|20X1}

	{Revenue|Të ardhurat}
	
	
	

	{Taxes|Taksa}
	X
	
	X

	{Fees, fines, penalties and licenses|Tarifa, gjoba, penalitete dhe liçenca}
	X
	
	X

	{Revenue from exchange transactions|Të ardhurat nga transaksionet e këmbimit}
	X
	
	X

	{Transfers from other government entities|Transferta nga njësi të tjera shtetërore}
	X
	
	X

	{Other revenue|Të ardhura të tjera}
	X
	
	X

	{Total Revenue|Totali i të ardhurave}
	X
	
	X

	
	
	
	

	{Expenses|Shpenzimet}
	
	
	

	{Wages, salaries and employee benefits|Pagat dhe Përfitimet e punonjësve}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Grants and other transfer payments|Grante dhe pagesa të tjera  të transferuara}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Supplies and consumables used|Furnizime dhe të konsumueshme të përdorura}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Depreciation and amortization expense|Shpenzimet e amortizimit dhe zhvlerësimit}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Impairment of property, plant and equipment*|Çvlerësim i tokës, ndërtesave, makineri e pajisje*}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Other expenses|Shpenzime të tjera}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Finance costs|Kostot e financimit}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Total Expenses|Totali i shpenzimeve}
	{(X)|(X)}
	
	{(X)|(X)}

	{Share of surplus of associates|Pjesa e  tepricës nga pjesëmarrjet}
	X
	
	X

	
	
	
	

	{Surplus/(deficit) for the period|Teprica ose Deficiti i Periudhës}
	X
	
	X

	
	
	
	

	{Attributable to:|Që u takon:}
	
	
	

	{Owners of the controlling entity|Zotëruesve të njësisë ekonomike kontrolluese}
	X
	
	X

	{Minority interest|Interesi i pakicës}
	X
	
	X

	
	X
	
	X


PASQYRA E NDRYSHIMEVE NË AKTIVET NETO/KAPITALI NETO}
Një njësi ekonomike duhet të paraqesë një pasqyrë të ndryshimeve në aktivet neto/kapital neto e cila të tregojë:}
{(a)
Surplus or deficit for the period;|(a)
Tepricën ose Defiçitin e Periudhës;}
{(b)
Each item of revenue and expense for the period that, as required by other Standards, is recognized directly in net assets/equity, and the total of these items;|(b)
Çdo zë të të ardhurave dhe shpenzimeve të periudhës që sipas Standardeve të tjera njihet drejtëpërsëdrejti në aktivet neto/kapitalin neto, si dhe totalin e këtyre zërave;}
{(c)
Total revenue and expense for the period (calculated as the sum of (a) and (b)), showing separately the total amounts attributable to owners of the controlling entity and to minority interest;|(c)
Totalin e të ardhurave dhe shpenzimeve të periudhës (llogaritur si shumë e pikave (a) dhe (b)) duke treguar veçmas shumat totale që I takojnë zotëruesve  të kapitalit neto të shoqërisë kontrolluese dhe interesit të pakicës; }{and|dhe}
{(d)
For each component of net assets/equity separately disclosed, the effects of changes in accounting policies and corrections of errors recognized in accordance with IPSAS 3.|(d)
Për secilin përbërës të aktiveve neto/kapitali neto duhet të japë informacion shpjegues veçmas për efektet e ndryshimeve në politikat kontabël dhe korrigjimet e gabimeve të njohura në përputhje me SNKSP 3.}
Gjithashtu, një njësi ekonomike duhet të paraqesë në pasqyrën e ndryshimeve në aktivet neto/kapitalin neto ose në shënimet shpjeguese:}
· {(a)
Shumat e transaksioneve me zotëruesit e kapitalit që veprojnë në funksionin e tyre si zotërues, duke treguar veçmas shpërndarjet tek zotëruesit;}
· {(b)
Tepricën ose deficitin e akumuluar në fillim të periudhës dhe në datën e raportimit, si dhe ndryshimet gjatë periudhës; }{and|dhe}
· {(c)
Në madhësinë që përbërësit e aktiveve neto/kapitali neto janë paraqitur veçmas, një rakordim mes vlerës kontabël (neto) të secilit përbërës të aktiveve neto/kapitali neto në fillim dhe në fund të periudhës duke dhënë informacion shpjegues veçmas për secilin ndryshim.
	{PUBLIC SECTOR ENTITY – STATEMENT OF CHANGES IN NET ASSETS/EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 20X2|NJËSI EKONOMIK E SEKTORIT PUBLIK – PASQYRA E NDRYSHIMEVE NË AKTIVET NETO/KAPITAL NETO PËR VITIN QË MBYLLET MË 31 DHJETOR 20X2}

	{(in thousands of currency units)|(në mijë të njësisë monetare)}
	{Attributable to owners of the controlling entity|Që u takon zotëruesve të njësisë ekonomike kontrolluese}
	{Minority interest|Interesi i pakicës}
	{Total net|Gjithsej}
{assets/equity|Aktivet neto/Kapitali neto}

	
	{Contributed|Kapitali i}
{Capital|kontribuar}
	{Reserves
|Rezerva të tjera}
	{Translation|Rezerva të përkthimit}

	{Accumulated Surpluses/|Teprica /deficiti i akumuluar}

	{Total|Gjithsej}
	
	

	{Balance at 31 December 20X0|Gjendja më 31 Dhjetor 20X0}
	X
	X
	(X)
	X
	X
	X
	X

	{Changes in accounting policy|Ndryshimet në politikën kontabël}
	
	
	
	{(X)|(X)}
	(X)
	(X)
	(X)

	{Restated balance|Gjendja e rishikuar}
	X
	X
	(X)
	X
	X
	X
	X

	{Changes in net assets/equity for 20X1|Ndryshimet në Aktivet neto/Kapitali neto për 20X1}
	
	
	
	
	
	
	

	{Gain on property revaluation|Fitim nga rivlerësimi i Aktiveve afatgjata materiale}
	
	X
	
	
	X
	X
	X

	{Loss on revaluation of investments|Humbje nga rivlerësimi Aktiveve afatgjata materiale}
	
	{(X)|(X)}
	
	
	(X)
	(X)
	(X)

	{Exchange differences on translating foreign operations|Diferenca këmbimi nga përkthimi i transaksioneve të kryera jashtë}
	
	
	{(X)|(X)}
	
	(X)
	(X)
	(X)

	{Net revenue recognized directly in net assets/equity|Të ardhurat neto të njohura direkt në Aktivet neto/Kapitali neto}
	
	X
	(X)
	
	X
	X
	X

	{Surplus for the period|Teprica për periudhën}
	
	
	
	X
	X
	X
	X

	{Total recognized revenue and expense for the period|Totali i njohur për të ardhurat dhe shpenzimet për periudhën}
	
	X
	(X)
	X
	X
	X
	X

	{Balance at 31 December 20X1 carried forward|Gjendja për t’u mbartur më 31 Dhjetor 20X1}
	X
	X
	(X)
	X
	X
	X
	X

	
	

	{Balance at 31 December 20X1 brought forward|Gjendja për t’u mbartur më 31 Dhjetor 20X1}
	X
	X
	X)
	X
	X
	X
	X

	{Changes in net assets/equity for 20X2|Ndryshimet në Aktivet neto/Kapitali neto për 20X1}
	
	
	
	
	
	
	

	{Loss on property revaluation|Humbje nga rivlerësimi Aktiveve afatgjata materiale (tokës)}
	
	{(X)|(X)}
	
	
	(X)
	(X)
	(X)

	{Gain on revaluation of investments|Fitim nga rivlerësimi i Aktiveve afatgjata materiale (investimeve)}
	
	X
	
	
	X
	X
	X

	{Exchange differences on translating foreign operations|Diferenca këmbimi nga përkthimi i transaksioneve të kryera jashtë}
	
	
	{(X)|(X)}
	
	(X)
	(X)
	(X)

	{Net revenue recognized directly in net assets/equity|Të ardhurat neto të njohura direkt në Aktivet neto/Kapitali neto}
	
	{(X)|(X)}
	(X)
	
	(X)
	(X)
	(X)

	{Deficit for the period|Deficiti i Periudhës}
	
	
	
	{(X)|(X)}
	(X)
	(X)
	(X)

	{Total recognized revenue and expense for the period|Totali i njohur për të ardhurat dhe shpenzimet për periudhën}
	
	{(X)|(X)}
	(X)
	(X)
	(X)
	(X)
	(X)

	{Balance at 31 December 20X2|Gjendja më 31 Dhjetor 20X2}
	X
	X
	(X)
	X
	X
	X
	X


PASQYRA E FLUKSIT MONETAR

1. Hyrje

Pasqyra e fluksit monetar është një komponent i nevojshëm i raportimit të plotë financiar. 
Përfitimet e perceptuara nga paraqitja e pasqyrës së flukseve monetare në lidhje me pasqyrën e gjendjes financiare (bilancit) dhe pasqyrës së të ardhurave (apo veprimtarisë) pasqyrohen në SNKSP 2 si vijon:

1. Informacioni i marrë nga pasqyra e flukseve monetare të njësisë ekonomike është i dobishëm dhe i ndihmon përdoruesit e saj në parashikimin e kërkesave të ardhshme për mjete monetare nga njësia ekonomike, në vlerësimin e aftësisë së saj për të krijuar mjete monetare në të ardhmen si dhe në financimin e ndryshimeve në objektin dhe natyrën e aktiviteteve të saj. 

2. Pasqyra e fluksit monetar, e lidhur në mënyrë të pashmangshme me pasqyrat financiare, jep informacion që përdoruesit të vlerësojnë ndryshimet në aktivet neto/ kapitalin neto të njësisë ekonomike, strukturën e vet financiare (aftësia paguese) si dhe aftësinë për të ndikuar në kohë si dhe shumat e flukseve monetare për t’u përshtatur sipas ndryshimit të mundësive dhe rrethanave.

3. Nëpërmjet një pasqyre të tillë rritet krahasueshmëria e rezultatit të shfrytëzimit midis njësive ekonomike të ndryshme, pasi eleminon efektet e përdorimit të trajtimeve të ndryshme kontabël për të njëjtat transaksione dhe ngjarje të tjera.

4. Të dhënat historike për fluksin monetar shpeshherë përdoren si një tregues i shumës, kohës dhe sigurisë së flukseve të ardhshme monetare. Ai është i dobishëm edhe për kontrollin e saktësisë së vlerësimeve të shkuara të flukseve të ardhshme monetare.

2. Objektivi dhe qëllimi i SNKSP 2

Objektivi i IPSAS 2 është që të sigurojë informacion në lidhje me ndryshimet historike në mjetet monetare dhe ekuivalentët e mjeteve monetare të një njësie ekonomike. Ky informacion paraqitet përmes pasqyrës së flukseve monetare që i klasifikon ato si  flukse që rrjedhin nga:

· veprimtaritë e shfrytëzimit;

· veprimtaritë investuese; dhe

· veprimtaritë financuese.

Qëllimi kryesor i këtij standardi është që njësia ekonomike të përgatisë dhe paraqesë pasqyrat financiare sipas kontabilitetit mbi bazën e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara dhe të përgatisë pasqyrën e fluksit monetar në përputhje me kërkesat e këtij Standardi duke e përfshire atë si pjesë përbërëse të pasqyrave të veta financiare për çdo periudhë raportuese për të cilën paraqiten pasqyrat financiare.
3.  Çfarë janë mjetet monetare?

Natyra e mjeteve monetare mund që, në pamje të parë, të jetë e qartë, por ato mund të mbahen në shumë forma. Disa prej format të mjeteve monetare mund të arrihen menjëherë, ndërsa ka një vonesë në qasjen e të tjerave. Siç është përcaktuar nga IPSAS 2, mjetet monetare nuk përfshijnë vetëm mjetet monetare në vetvete, por edhe çdo instrument që mund të shndërrohet në mjete monetare në mënyrë kaq të shpejtë sa që ai është në fakt ekuivalent me mjetet monetare. 

Në SNKSP 2, pasqyra e flukseve monetare kërkon të identifikojë ndryshimet në:
	Klasifikimi 
	Shumat e përfshirë

	Mjete monetare 
	Mjete monetare gjendje dhe depozitat pa afat

	Ekuivalentët e mjeteve monetare
	Investimet afatshkurtra, me shkallë të lartë likuiditeti që janë të gatshme për t’u shndërruar në një shumë të njohur mjetesh monetare dhe që janë subjekt i një risku të papërfillshëm të ndryshimit të vlerës.


Një nga dallimet thelbësore të një ekuivalenti të mjeteve monetare është se ai mbahet për qëllim të përmbushjes së detyrimeve afatshkurtra dhe jo për kryerje investimesh apo të tjera qëllime. Për të plotësuar përkufizimin e një ekuivalenti të mjeteve monetare, zëri duhet të jetë “i gatshëm për t’u shndërruar”, që presupozon se ai ka një periudhë të shkurtër maturimi, të themi 3-mujore, ose më pak që nga data e blerjes. Prandaj, ekuivalentët e mjeteve monetare përfshijnë: 
· depozitat afatshkurtra;

· letrat me vlerë të qeverisë.
Investimet në kapitalin e vet, normalisht, përjashtohen nga ekuivalentët e mjeteve monetare, sepse, ndryshe nga letrat me vlerë të qeverisë, ato janë subjekt i një risku të ndjeshëm të ndryshimeve të vlerës. 

Huatë bankare zakonisht janë pjesë e veprimtarisë financuese të një njësie ekonomike.  Megjithatë llogaritë bankare të zbuluara (overdraft), të cilat kanë veçorinë e pagesës së menjëhershme, jane pjesë të rëndësishme të drejtimit të mjeteve monetare të një entiteti; për shembull , në fund të një ditë mund të sigurohet një tepricë pozitive në mjetet  monetare dhe një llogari e zbuluar ditën tjetër. Në rrethana të tilla llogaritë bankarë të zbuluara duhet  të përfshihen si pjesë përbërëse e mjeteve monetare dhe ekuivalentëve të tyre. 
3.1.  Burimet dhe përdorimet e mjeteve monetare

Flukset monetare janë hyrjet dhe daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentëve të mjeteve monetare.  

Sipas IPSAS 2 pasqyra e fluksit monetar raporton fluksin e mjeteve monetare gjatë periudhës, të klasifikuar sipas veprimtarive të shfrytëzimit, investuese dhe financuese.
	Emërtimi
	Përshkrimi

	Veprimtaritë e shfrytëzimit


	“Janë veprimtari të njësisë ekonomike që nuk janë as aktivitetet investuese dhe as financimi.”

	Veprimtaritë investuese
	“Janë veprimtari të blerjes dhe të shitjes së aktiveve afatgjata dhe investime të tjera që nuk përfshihen në ekuivalentet e mjeteve monetare.”Listen

Read phonetically



	Veprimtaritë financuese 
	“Janë veprimtari që çojnë në ndryshime të madhësinë dhe përbërjes së kapitalit të kontribuar dhe huamarrjet e njësisë ekonomike.”


Informacioni i dhënë sipas klasifikimit të veprimtarive i lejon përdoruesit që të kuptojnë ndikimin e këtyre veprimtarive në gjendjen financiare të njësisë ekonomike si dhe shumën e mjeteve monetare dhe ekuivalentëve të mjeteve monetare. Ky informacion përdoret gjithashtu edhe për vlerësimin e marrëdhënieve midis këtyre veprimtarive. 

Një transaksion i vetëm mund të përfshijë flukse monetare që janë klasifikuar në mënyra të ndryshme. 

Shembull. Një njësi ekonomike ka shlyer një hua me mjetet monetare të saj. Duke ditur se pagesa e një huaje përfshin si interesin dhe kapitalin, elementi i interesit klasifikohet si një veprimtari e shfrytëzimit, dhe elementi i kapitalit  klasifikohet si veprimtari financuese.
4.  Pamje e përgjithshme e SNKSP 2 – Një pasqyrë e flukseve të mjeteve monetare

Në vijim paraqitet e ilustruar një pasqyrë pro forma e flukseve të mjeteve monetare: 

	
	000 NJM
	000 NJM

	Flukset e parasë nga veprimtaritë e shfrytëzimit
	
	

	Paratë e gjeneruara nga veprimtaritë
	
	10 000

	Interesi i paguar
	
	(3 000)

	Blerje inventarë
	
	(5 000)

	               Paratë neto nga veprimtaritë e shfrytëzimit
	
	2 000

	Flukset e parasë nga veprimtaritë investuese
	
	

	Blerja e aktiveve afatgjata materiale (AAM)
	(600)
	

	Të ardhura nga shitja e AAM
	100
	

	Të ardhura nga shitja e investimeve
	200
	

	Blerja e letrave me vlerë në monedhë të huaj
	(300)
	

	       Paratë neto të përdorura në veprimtaritë investuese
	
	(600)

	
	
	

	Flukset e parasë nga veprimtaritë financuese
	
	

	Arkëtime nga huamarrjet
	3 000
	

	Shlyerje të huamarrjeve
	(1 000)
	

	Shpërndarje/Dividendë 
	(500)
	

	       Paratë neto të përdorura në veprimtaritë financuese
	
	1 500

	Rritja neto/(ulja) në mjete monetare dhe ekuivalentët 
	
	2 900

	Mjete monetare dhe ekuivalentët në fillim të periudhës
	
	1 000

	Mjete monetare dhe ekuivalentët në fund të periudhës
	
	3 900


Në këtë shembull ilustrues të një pasqyre të fluksit monetar interesi i paguar tregohet si pjesë e flukseve të veprimtarive të shfrytëzimit. Sipas SNKSP 2, për një institucion financiar publik, interesat e paguara dhe interesat dhe dividendët e arkëtuar përgjithësisht klasifikohen si flukse të veprimtarisë së shfrytëzimit. Gjithsesi, nuk ekziston një konsensus për klasifikimin e këtyre flukseve monetare për njësitë e tjera ekonomike. 

Interesat e paguar dhe interesat dhe dividendët e marrë mund të klasifikohen si flukse monetare të veprimtarisë së shfrytëzimit pasi ato marrin pjesë në përcaktimin e fitimit dhe humbjes neto. Nga ana tjetër, interesat e paguara dhe interesat dhe dividentët e marrë mund të klasifikohen si flukse monetare të veprimtarisë financuese dhe flukse monetare të veprimtarisë investuese, pasi ata janë kosto të marrjes së burimeve financiare ose kthimeve të investimeve.

Dividendët e paguar janë paraqitur si flukse monetare të veprimtarisë financuese pasi ato përfaqësojnë koston e marrjes së burimeve financiare. Nga ana tjetër, dividendët e paguar mund të klasifikohen edhe si përbërës të flukseve monetare nga veprimtaritë e shfrytëzimit me qëllim që të ndihmojë përdoruesit në përcaktimin e aftësisë së njësisë ekonomike për të shlyer pagesat e flukseve monetare të veprimtarisë së shfrytëzimit.

Flukse të caktuara të parasë mund të raportohen në baza neto sipas emërtimit të fluksit përkatës të parasë. Zëra që tregohen neto janë, për shembull:

1. Mjetet monetare të marra e të paguara në emër të klientëve, takspaguesve dhe përfituesve, kur flukset monetare reflektojnë më shumë aktivitetet e klientit sesa ato të entitetit ekonomik; dhe

2. Mjete monetare të marra dhe të paguara për elementë që kanë qarkullim të shpejtë, kanë shuma të mëdha dhe datat e maturimit të tyre janë (brenda tre muajve). 

Ndërsa në një institucion financiar publik mund të raportohen mbi një bazë neto flukset monetare që rrjedhin nga secila nga veprimtaritë e mëposhtëme:

1. Mjete monetare të marra dhe të paguara për pranim dhe shlyerje të depozitave me një datë fikse maturimi;

2. Vendosje depozitash dhe tërheqje depozitash nga institucione të tjera financiare; dhe

3. Parapagime të mjeteve monetare dhe huave të dhëna klientëve dhe shlyerja e këtyre parapagesave dhe huave.
5.  Flukset monetare  nga veprimtaritë e shfrytëzimit

Flukset monetare nga veprimtaritë e shfrytëzimit mund të paraqiten duke përdorur dy metodat: 

1. Metodën direkte, nëpërmjet së cilës jepet informacion për klasat kryesore të mjeteve monetare të marra bruto dhe pagesat e mjeteve monetare bruto; ose

2. Metodën indirekte, nëpërmjet së cilës fitimi ose humbja korrigjohet me efektet e transaksioneve që nuk kanë natyrë monetare, me shtyrjet ose rritjet e të kaluarës ose në të ardhmen e mjeteve monetare të marra ose të paguara, dhe me elementë të të ardhurave dhe shpenzimeve të lidhura me investimin ose financimin e fluksit të mjeteve monetare.
Standardi inkurajon njësitë ekonomike që t'i raportojnë flukset monetare nga veprimtaritë e shfrytëzimit duke përdorur metodën direkte, sepse  kjo metodë jep informacion të dobishëm për vlerësimin e flukseve të ardhshme monetare si dhe për ato flukse që nuk janë të disponueshme sipas metodës indirekte. 

Metoda direkte jep të dhëna të hollësishme për flukset monetare që janë pjesë e veprimtarive të shfrytëzimit të njësisë ekonomike. Flukset të tilla parasë duhet të përfshijnë, për shembull, pagesat për furnizuesit, të ardhurat nga klientët, pagesat për punonjësit dhe pagesa të tjera dhe të arkëtimeve të bëra apo të marra si pjesë e veprimtarive të njësisë ekonomike.

Kur përdoret kjo metodë, informacioni në përgjithësi do të merret nga regjistrimet kontabël të njësisë ekonomike në mënyrë të drejtpërdrejtë.

Një qasje alternative sipas metodës direkte mund të jetë për të rregulluar çdo zë të të pasqyrës së rezultatit financiar për transaksione jomonetare  që kanë ndodhur gjatë periudhës dhe për zërat që përfshihen në emërtimet e veprimtarive të investimit dhe financimit. 
Natyra e rregullimeve duke përdorur këtë qasje jepet e ilustrura në tabelën në vijim.

	Pasqyra e rezultatit financiar
	Shembuj të rregullimeve

	Të ardhurat

	Ndryshimi në llogaritë e arktëueshme

	Kostoja e shitjes
	· Pjesa përkatëse e shpenzimit të amortizimit

· Ndryshimi në inventarët

· Ndryshimi në llogaritë e pagueshme për blerjet


Shembulli  2

Në vijim jepen ekstraktet e  projektpasqyrave financiare të njësisë ekonomike Delta për vitin që mbaron më 31 Dhjetor 2009:

Pasqyra e rezultatit financiar

	
	
	NJM
	NJM

	Të ardhurat
	
	
	250 000

	Kostoja e shitjeve
	Inventarët gjendje në fillim
	30 000
	

	
	Blerjet 
	218 000
	

	
	Inventarët gjendje në fund
	(52 000)
	

	
	
	
	(196 000)

	Fitimi bruto
	
	
	54 000

	Shpenzime të tjera të shfrytëzimit (të gjitha në para përjashtuar

amortizimin për 11 000 NJM)
	(21 600)

	

	Fitimi nga shfrytëzimi
	
	
	32 400

	
	
	
	

	Ekstraktet e Pasqyrës së pozicionit financiar
	31.12.2009
	31.12.2008

	
	
	NJM
	NJM

	Llogari të arkëtueshme
	
	68 000
	23 000

	Llogari të pagueshme
	
	21 600
	42 800

	
	
	
	

	Mjetet monetare nga veprimtaritë  për vitin 2009, duke përdorur metodën direkte do të jenë: 

	
	

	Mjetet monetare nga klientët  (250,000 + (23,000 – 68,000)) 

(Të ardhurat plus lëvizja në llogaritë e arkëtueshme)
	205,000

	
	

	Mjetet monetare për furnitorët (218,000 + (42,800 – 21,600)) 

(Blerjet plus lëvizja në llogaritë e pagueshme)
	(239,200)

	
	

	Shp. të tjera të shfrytëzimit në mjete monetare (21,600-11,000) 

(Shpenzime të tjera të shfrytëzimit në para të rregulluara për zërat jomonetarë, d.m.th. amortizimi) 
	(10,600)

	Daljet e mjeteve monetare nga veprimtaritë e shfrytëzimit 
	(44,800)


5.2 Metoda indirekte

Metoda indirekte për llogaritjen e flukseve të mjeteve monetare nga veprimtaritë e shfrytëzimit të një njësie ekonomike bën rregullime të fitimit apo humbjes për periudhën. Rregullimet janë për transaksione jomonetare, shpenzimet dhe të ardhurat të shtyra apo të konstatuara dhe për zërat që do të jenë pjesë e veprimtarive të investimit dhe të financimit të njësisë ekonomike. 

Shembulli 3

Duke përdorur informacionin e dhënë në shembullin 2, duke përdorur metodën indirekte, mjetet monetare të gjeneruara nga veprimtaritë për vitin 2009 janë: 

	Fitimi nga veprimtaritë e shfrytëzimit 
	32 400

	
	

	Shpenzime amortizimi (rregulluar për shpenzimet jomonetare)
	11 000

	Rritja në inventarët (52,000-30,000) 

(rregulluar për lëvizjen në inventarët)
	(22,000)

	Rritja në llogaritë e arkëtueshme (68,000-23,000) 

(rregulluar për lëvizjen në llogaritë e arkëtueshme)
	(45,000)

	Ulja në llogaritë e pagueshme (21,600-42,800) 

(rregulluar për lëvizjen në llogaritë e pagueshme)
	(21,200)

	Dalja e mjeteve monetare nga veprimtaritë e shfrytëzimit 
	(44,800)


Pra, sipas metodës indirekte merret i njëjti rezultat me atë të metodës direkte. 

Rregullimet për lëvizjet në inventarët, llogaritë e arkëtueshme dhe të pagueshme janë të
kundërta nga efekti i kontabilitetit të të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara (regjistrohen të ardhurat kur bëhen të arkëtueshme dhe jo kur arkëtohen mjetet monetare).

5.3 Tatimi mbi Fitimin Neto

Flukset monetare që rezultojnë nga tatimi mbi fitimin neto do të paraqiten veçmas dhe do të klasifikohen si fluks monetar nga veprimtaritë e shfrytëzimit, me përjashtim të rasteve kur ato identifikohen nga veprimtaritë financuese dhe investuese.

Tatimi mbi fitimin neto rrjedh nga transaksione që krijojnë flukse monetare të klasifikuara si veprimtari të shfrytëzimit, investuese ose financuese në një pasqyrë të fluksit monetar. Ndërsa shpenzimet për tatimet dhe taksat mund të jenë lehtësisht të identifikueshme për veprimtarinë financuese dhe investuese, flukset monetare të taksave dhe tatimeve shumë shpesh janë praktikisht të paidentifikueshme dhe mund të krijohen në një periudhë të ndryshme nga periudha e flukseve monetare të transaksionit të ndodhur. Pra, taksat dhe tatimet e paguara përgjithësisht klasifikohen si flukse monetare të veprimtarisë të shfrytëzimit. Megjithatë, kur praktikisht bëhet e mundur identifikimi i fluksit monetar të taksës së një transaksioni individual që krijon flukse monetare që klasifikohen si veprimtari investuese ose financuese, fluksi monetar i taksës duhet të klasifikohet përkatësisht si veprimtari investuese ose financuese. Në rast se flukset monetare të taksave shpërndahen në më shumë se një klasë veprimtarie, duhet të paraqitet shuma totale e taksave të paguara.

6.  Flukset monetare nga veprimtaritë investuese

Flukset monetare që rrjedhin nga veprimtaritë investuese janë të rëndësishme, sepse ato të japin informacion mbi nivelin e investimeve që një njësi ekonomike ka bërë në aktive të cilat ajo do të mbajë dhe përdorë në bazë vijimësie.

Nga veprimtarite investuese mund të krijohen flukse monetare si më poshtë;

1. Pagesat në mjete monetare për zotërimin e tokave, ndërtesave, makinerive e pajisjeve, aktiveve jo-materiale dhe aktiveve të tjera afatgjata. Këto përfshijnë pagesat e lidhura me kostot e kapitalizuara të zhvillimit dhe tokave, ndërtesave, makinerive e pajisje të krijuara vetë;

2. Mjetet monetare të marra nga shitja e tokave, ndërtesave, makinerive e pajisjeve, aktiveve jo-materiale dhe aktiveve të tjera afatgjata;

3. Pagesa në mjete monetare për të blerë instrumenta të kapitalit neto ose të borxhit te entiteteve të tjera ekonomike, dhe pjesëmarrjet në sipërmarrjet e 

4. Mjete monetare të marra nga shitja e instrumentave të kapitalit neto ose të borxhit të entiteteve të tjera ekonomike, dhe të pjesëmarrjeve në sipërmarrjet e përbashkëta 

5. Parapagime të mjeteve monetare dhe huatë e dhëna palëve të tjera (të ndryshme nga parapagimet dhe huatë e dhëna nga një institución financiar;

6. Parapagime të mjeteve monetare dhe huatë e dhëna palëve të tjera (të ndryshme nga parapagimet dhe huatë e dhëna nga një institución financiar;

7. Pagesat në mjete financiare për kontratat e të ardhmes, kontratat forëard, kontratat opsion dhe kontratat e këmbimit, me përjashtim të rasteve kur kontratat bëhen për qëllime ndërmjetësimi ose tregtimi, ose ku pagesat klasifikohen si veprimtari financiare; dhe

8. Mjetet monetare të marra nga kontratat e së ardhmes, nga kontratat forëard, nga kontratat opsion dhe kontratat e këmbimit, me përjashtim të rasteve kur kontratat bëhen për qëllime ndërmjetësimi ose tregtimi, ose ku arkëtimet klasifikohen si veprimtari financiare. Kur një kontratë llogaritet si një mbrojtje e një pozicioni të identifikuar, flukset monetare të kontratës klasifikohen në të njëjtën mënyrë si fluksi monetar i pozicionit të të qënit i mbrojtur.

Është e rëndësishme të kujtohet që, kur një aktiv është shitur, jo vetëm që do të ketë një fluks hyrës monetar nga të ardhurat e shitjes, por njësia ekonomike do të ketë një fitim ose humbje nga transaksioni. Fitimi ose humbja në vetvete nuk është një fluks monetar dhe për këtë arsye nuk raportohet në pasqyrën e flukseve të parasë. Janë të ardhurat në para të marra nga shitja që raportohen në pasqyrën e flukseve monetare. 

Shembull 4

Një zë AAM është shitur për 1,000 NJM. Vlera kontabël neto e zërit të AAM në datën e shitjes ishte: 

Kostoja 




 3,000 NJM

Minus: Amortizimi i akumuluar

 1,300

Vlera kontabël neto



 1,700

Një humbje e 700NJM (diferenca midis të ardhurave nga shitja 1, 000 NJM dhe vlerës kontabël neto 1, 700 NJM) duhet të njihet në fitim ose humbje dhe AAM duhet të hiqet nga bilanci. Kjo humbje duhet të përjashtohet kur llogariten flukset monetare nga veprimtaritë e shfrytëzimit për pasqyrën e flukseve të parasë. Të ardhurat monetare 1, 000 NJM të marra duhet të njihen në pasqyrën e fluksit monetar si një veprimtari investimi - "të ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata materiale”.

7.  Flukset monetare nga veprimtaritë financuese 
Veprimtaritë e financimit ndryshojnë madhësinë dhe përbërjen e kapitalit neto dhe të huamarrjeve të një njësie ekonomike. Veprimtari të tilla përfshihen nën një emërtim të veçantë në pasqyrën e flukseve monetare, sepse kjo analizë ofron informacion të dobishëm mbi shumën e parave të gjeneruara nga njësia ekonomike që do të jenë të nevojshme për t’i shërbyer veprimtarive të saj financiare. 
Nga veprimtarite financuese krijohen flukse monetare në vijim:
1. Shumat në mjete monetare nga emetimi i borxheve, huave, dëftesave premtuese, obligacioneve, huave hipotekare dhe huamarrjeve të tjera afatgjata ose aftashkurtëra;

2. Pagesa në mjete monetare për shumat e marra hua dhe

3. Pagesa në mjete monetare nga një qiramarrës për uljen e pasivit të mbetur të lidhur me një qera financiare.

Siç u diskutua më sipër, dividendët e paguar nga një njësi ekonomike mund të jenë një pjesë e veprimtarisë së financimit të një njësie ekonomike, në varësi të analizës së zgjedhur. Është me rëndësi të mbahet  mend se kjo është një  lëvizje monetare që pasqyrohet  në pasqyrën  e flukseve monetare, kështu, për shembull, kur aksionet janë lëshuar mbi vlerën e tyre nominale, shuma e regjistruar në pasqyrën e fluksit monetar është një shifër e vetme për mjetet monetare në  total të marra (qoftë  vlera  nominale dhe çdo prim i njohur). I njëjti parim zbatohet për dividentët e paguar nga një njësi ekonomike, meqë dividendët e njohur diku tjetër në pasqyrat financiare mund të përfshijnë shumat që janë deklaruar në fund të periudhës raportuese, edhe pse nuk janë paguar ende. Pasqyra e flukseve monetare njeh vetëm daljet aktuale të mjeteve monetare  për investitorët.

Shembull 5


Një njësi ekonomike ka deklaruar dividendët preferencialë për vitin për 7, 000 NJM (bazuar në 7% mbi 100,000NJM, aksionet preferenciale që s’lejohen të riblihen në emetim). 

Në fillim të vitit, ka pasur një tepricë prej 3, 500NJM për dividendët preferencialë për t'u paguar.
Në fund të vitit nuk ka asnjë detyrim ndaj aksionerëve preferencialë në lidhje me dividendët.
Dividendët preferencialë të paguar për vitin nuk janë thjesht 7, 000 NJM shpallur, pasi kjo
shumë duhet rregulluar për çdo tepricë të  çeljes dhe mbylljes së periudhës.

Teprica në fund



3,500

Deklaruar  gjatë vitit 



7,000

Minus: Teprica në fund


__-___

Dividendë të paguar



 10,500
8. Zëra të ndryshëm

8.1 Flukset monetare në monedhë të huaj 

Kur një fluks monetar lind nga një transaksion në monedhë të huaj, ai duhet të përkthehet në
monedhën funksionale të njësisë ekonomike me kursin e këmbimit në datën që ka ndodhur fluksi monetar.

Flukset monetare në monedhë të huaj raportohen në mënyrë të qëndrueshme sipas SNKSP 4 "Efektet e ndryshimit në kurset e këmbimit”. Kjo lloj mënyre lejon përdorimin e një kursi këmbimi të përafërt me kursin aktual të këmbimit. Për shembull, një mesatare e ponderuar e kursit të këmbimit të periudhës mund të përdoret në regjistrimin e transaksioneve në monedhë të huaj, ose në përkthimin e flukseve monetare te njësive ekonomike të huaja të kontrolluara. SNKSP 4 nuk lejon përdorimin e kursit të këmbimit në datën e raportimit për përkthimin e flukseve monetare të njësisë ekonomike të huaj të kontrolluar.

Fitimet dhe humbjet kapitale të parealizuara që rrjedhin nga ndryshimi i kurseve të këmbimit të monedhës së huaj nuk konsiderohen flukse monetare. Megjithatë, efekti i ndryshimeve të kurseve të këmbimit mbi mjetet monetare dhe ekuivalentëve të mjeteve monetare të zotëruara ose të pagueshme në monedhë të huaj raportohet në pasqyrën e fluksit monetar me qëllim rakordimin e mjeteve monetare dhe ekuivalentëve të mjeteve monetare në fillim dhe në fund të periudhës raportuese. Kjo shumë paraqitet veçmas nga flukset monetare të veprimtarive të shfrytëzimit, të veprimtarive investuese dhe të veprimtarive financuese, dhe pëfshin ndryshimet, nëse ka, që pësojnë këto flukse nga kurset e këmbimit të fundit të periudhës.

8.2 Transaksionet jo-monetare
Transkasionet investuese dhe financuese që nuk kërkojne përdorimin e mjeteve monetare dhe ekuivalentëve të mjeteve monetare duhet të përjashtohen nga pasqyra e fluksit monetar. 

Transaksione të këtij lloji mund të paraqiten në pasqyra financiare të tjera në mënyrë që të japin të gjithë informacionin e duhur në lidhje me këto aktivitete investuese dhe financuese.

Shumë veprimtari investuese dhe financuese nuk kanë ndikim të drejtpërdrejtë te flukset aktuale monetare megjithëse kanë efekt mbi strukturën e aktiveve dhe të kapitalit të njësise ekonomike. Përjashtimi i transkasione jo-monetare nga pasqyra e fluksit monetar përputhet me Objektivin e një pasqyre fluksi monetar, pasi këto zëra nuk përfshijne flukse të mjeteve monetare gjatë periudhës aktuale. Shembuj të transaksioneve jomonetare janë:

1. Blerja e aktiveve nëpërmjet shkëmbimit të aktiveve, marrja përsiper e detyrimeve të lidhura në mënyre direkte ose nëpërmjet qerasë financiare; dhe

2. Konvertimi i borxhit në kapital neto.

Shembull ilustrues (I përshtatur në përputhje me shembullin e dhënë në SNKSP 1)
Pasqyra e fluksit monetar për një njësi ekonomike (jo një institucion financiar) 

1. Shembulli tregon vetëm shumat e periudhës. Shumat korresponduese për periudhën e mëparshme kërkohen të paraqiten në përputhje me SNKSP 1 Paraqitja e pasqyrave financiare.

2. Informacioni nga pasqyra e të ardhurave dhe bilanci kontabël jepet për të treguar se si ndërtohet pasqyra e flukseve monetare sipas metodës direkte dhe si bëhet rakordimi i flukseve monetare nga veprimtaritë e shfrytëzimit me fitimin ose humbjen. 

3. Gjithashtu është i nevojshëm edhe informacioni shtesë për përgatitjen e pasqyrës së flukseve monetare: 

• të gjitha aksionet e filialit janë blerë për 590. Vlerat e drejta të aktiveve dhe detyrimeve të përftuara janë si vijon: 

Inventarët


100

Llogaritë e arkëtueshme
 100

Mjete monetare

 40

Aktive afatgjata materiale
 650

Llogari të pagueshme

 100

Hua afatgjata


 200

• 250 ka ardhur nga emetimi i aksioneve të zakonshme, ndërsa  250 ka ardhur nga borxhet afatgjata. 
• shpenzime interesi janë  400, nga të cilat 170 janë paguar gjatë periudhës. Gjithashtu, 100 shpenzime interesi i përkasin periudhës së mëparshme që gjithashtu është paguar gjatë periudhës.
• dividendët e paguar janë 1,200.

• detyrimi për tatimin në fillim dhe në fund të periudhës është përkatësish 1,000 dhe 400.  

Gjatë periudhës, është paguar edhe një taksë prej 200 NJM. Shuma e tatimit të dividendëve është 100. 

• gjatë periudhës është blerë një pajisje me një kosto totale 1,250 NJM nga të cilat 900 janë përftuar me anën e qirasë financiare. Është paguar 350 për të blerë aktiv afatgjatë material.

• aktivi me kosto fillestare 80 NJM dhe amortizim të akumuluar 60NJM është shitur për 20. 

• llogaritë e arkëtueshme sikurse në në fund të 20-2 përfshijnë 100NJM interes.  
Pasqyra e konsoliduar e fitimit për periudhën që mbaron më 20X2

	Shitjet 
	30 650

	Kostoja e shitjeve
	(26 000)

	Fitimi bruto
	4 650

	Amortizimi
	(450)

	Shpenzimet të shitjes dhe administrimit
	(910)

	Shpenzime interesi
	(400)

	Të ardhura nga investimi
	500

	Humbje nga këmbimi
	     (40)

	Fitimi para tatimit
	3 350

	Shpenzime tatimi
	  (300)

	Fitimi për periudhën
	3 050


Bilanci kontabël i konsoliduar në fund të 20X2

	
	
	20X2
	
	20X1

	Aktivet 
	
	
	
	

	Aktivet afatshkurtra
	
	
	
	

	Mjete monetare dhe ekuivalentë
	
	230
	
	160

	Llogari të arkëtueshme
	
	1 900
	
	1 200

	Inventarë 
	
	1 000
	
	 1 950

	Portofol investimesh
	
	2 500
	
	2 500

	Totali i aktiveve afatshkurtra
	
	5 630
	
	5 810

	Aktive afatgjata
	
	
	
	

	Toka, ndërtesa, makineri dhe pajisje
	3 730
	
	1 910
	

	Amortizimi i akumuluar
	(1 450)
	
	 (1 060)
	

	Toka, ndërtesa, makineri dhe pajisje (neto)
	
	2 280
	
	850

	Totali i aktiveve afatshkurtra
	
	2 280
	
	    850

	Totali i aktiveve
	
	7 910
	
	6 660

	
	
	
	
	

	Detyrimet 
	
	
	
	

	Detyrimet afatshkurtra
	
	
	
	

	Llogari të pagueshme
	
	250
	
	1 890

	Interes i pagueshëm
	
	230
	
	100

	Tatim i pagueshëm
	
	    400
	
	 1 000

	Totali i detyrimeve afatshkurtra
	
	880
	
	2 990

	Detyrimet afatgjata
	
	
	
	

	Borxhi afatgjatë
	
	2 300
	
	1 040

	Totali i detyrimeve afatgjata
	
	2 300
	
	1 040

	Totali i detyrimeve
	
	3 180
	
	4 030

	
	
	
	
	

	Aktive neto
	
	4 730
	
	2 630

	
	
	
	
	

	Kapitali neto
	
	
	
	

	Kapital aksionar
	
	1 500
	
	1 250

	Fitime të mbartura
	
	3 230
	
	1 380

	Totali i kapitalit
	
	4 730
	
	2 630


Pasqyra e fluksit të parasë sipas metodës direkte
	
	20X2

	Flukset e parasë nga veprimtaritë e shfrytëzimit
	
	

	Arkëtimet në para nga klientët
	30 150
	

	Pagesa ndaj furnitorëve dhe punonjësve
	(27 600)
	

	Paraja e gjeneruar nga veprimtaritë e shfrytëzimit
	2 550
	

	Interes i paguar
	(270)
	

	Tatim fitimi  i paguar
	       (900)
	

	Paratë neto të përdorura në veprimtaritë e shfrytëzimit
	
	1 380

	
	
	

	Flukset e parasë nga veprimtaritë e investimit
	
	

	Blerja e filialit X, (neto) (Shënimi 1)
	(550)
	

	Blerja e aktiveve afatgjata (Shënimi 2)
	(350)
	

	Të hyra nga shitja e pajisjes
	20
	

	Interes i arkëtuar
	200
	

	Dividendë të arkëtuar
	   200
	

	Paratë neto nga veprimtaritë e shfrytëzimit
	
	(480)

	
	
	

	Flukset e parasë nga veprimtaritë e financimit
	
	

	Të hyra  nga emetimi i aksioneve
	250
	

	Të hyra nga borxhet afatgjata
	250
	

	Pagesa të detyrimit të qirasë financiare
	(90)
	

	Dividendë të paguar
	(1 200)
	

	Paratë neto nga veprimtaritë e financimit
	
	(790)

	
	
	

	Rritje neto në mjete monetare dhe ekuivalentët
	
	110

	Mjete monetare dhe ekuivalentët në fillim të periudhës (Sh.3)
	
	    120

	Mjete monetare dhe ekuivalentët në fund të periudhës (Sh.3)
	
	230


Shënimet në Pasqyrën e fluksit të parasë (metoda direkte)

1. Blerja e filialit

Gjatë periudhës grupi ka blerë filialin X. Vlera e drejtë e aktiveve të blera dhe detyrimeve është si më poshtë:

	Mjete monetare
	40

	Inventarë 
	100

	Llogari të arkëtueshme
	100

	Toka, ndërtesa, makineri dhe pajisje
	650

	Llogari të pagueshme
	(100)

	Borxhi afatgjatë
	(200)

	Çmimi total i blerjes
	590

	· Mjetet monetare të X
	   (40)

	Fluksi monetar nga blerja neto prej parave të përftuara
	550


2. Toka, ndërtesa makineri dhe pajisje

Gjatë periudhës, grupi ka blerë aktive afatgjata me një kosto totale 1 250 NJM nga të cilat 900 me anën e qirasë financiare. Pagesat e bëra për këto aktive janë 350 NJM.

3. Mjete monetare dhe ekuivalentët

Mjetet monetare dhe ekuivalentët përbëhen nga paratë që janë gjendje në arkë dhe teprica në bankë si dhe investimet në investime afatshkurtra. Në mjetet monetare dhe ekuivalentët në pasqyrën e fluksit monetar përfshihen nga shumat e mëposhtme:

	
	20X2
	20X1

	Gjendje në arkë dhe në bankë
	40
	25

	Investime afatshkurtra
	190
	135

	Mjete monetare dhe ekuiv. të raportuara më parë
	230
	160

	Efektet e kurseve të këmbimit
	       -
	(40)

	Mjete monetare dhe ekuivalentët sikurse janë deklaruar
	230
	120


Mjetet monetare dhe ekuivalentët në fund të periudhës përfshijnë depozitat  në bankë për 100 NJM të mbajtura nga një filial të cilat nuk janë lirisht të kalueshme në shoqërinë kontrolluese për shkak të kufizimeve të këmbimit valutor.
PASQYRA E {Notes|SHËNIMEVE SHPJEGUESE}
{Structure|Struktura}
{The notes shall:|Shënimet shpjeguese duhet të:}
{(a)
Present information about the basis of preparation of the financial statements and the specific accounting policies used in accordance with paragraphs 132-139;|(a)
Paraqesin informacion lidhur me bazën e përgatitjes së pasqyrave financiare dhe politikave kontabile specifike të përdorura në përputhje me paragrafët 132–139;}
{(b)
Disclose the information required by International Public Sector Accounting Standards that is not presented on the face of the statement of financial position, statement of financial performance, statement of changes in net assets/equity or cash flow statement;|(b)
Japin informacion shpjegues të kërkuar nga Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit për Sektorin Publik i cili nuk është paraqitur në pasqyrën e pozicion financiar, pasqyrën e performancës financiare, pasqyrën e ndryshimeve në aktivet neto/Kapitali neto ose pasqyrën e fluksit monetar; }{and|dhe}
{(c)
Provide additional information that is not presented on the face of the statement of financial position, statement of financial performance, statement of changes in net assets/equity or cash flow statement, but that is relevant to an understanding of any of them.|(c)
Japin informacion shtesë i cili nuk është paraqitur në pasqyrën e pozicionit financiar, pasqyrën e performancës financiare, pasqyrën e ndryhsimeve në aktivet neto/kapitali neto ose pasqyrën e fluksit monetar por që është e rëndëishme për  kuptimin e secilës prejt tyre.}
{Notes shall, as far as practicable, be presented in a systematic manner.|Shënimet shpjeguese duhet të paraqiten në mënyrë sistematike, për sa kohë që kjo është e zbatueshme. }{Each item on the face of the statement of financial position, statement of financial performance, statement of changes in net assets/equity and cash flow statement shall be cross-referenced to any related information in the notes.|Çdo zëri në pasqyrën e pozicionit financiar, pasqyrën e performancës financiare, pasqyrën e ndryshimeve në aktivet neto/kapitali neto dhe pasqyrën e fluksit monetar duhet t’I bashkëlidhet referenca përkatëse në shënimet shpjeguese.}
{Notes are normally presented in the following order, which assists users in understanding the financial statements and comparing them with financial statements of other entities:|Zakonisht shënimet shpjeguese paraqiten në rendin në vijim, I cili ndihmon përdoruesit të kuptojnë pasqyrat financiare dhe t’i krahasojnë ato me pasqyra financiare të njësive ekonomike të tjera:}
{(a)
A statement of compliance with International Public Sector Accounting Standards (see paragraph 28);|(a)
Një pasqyrë e pajtueshmërisë me Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit për Sektorin Publik;}
{(b)
A summary of significant accounting policies applied (see paragraph 132);|(b)
Një përmbledhje e politikave kryesore kontabël të zbatuara;}
{(c)
Supporting information for items presented on the face of the statement of financial position, statement of financial performance, statement of changes in net assets/equity or cash flow statement, in the order in which each statement and each line item is presented;|(c)
Informacion mbështetës për zërat e paraqitur në pasqyrën e pozicionit financiar, pasqyrën e performancës financiare, pasqyrën e ndryshimeve në aktivet neto/kapital neto dhe pasqyrën e fluksit monetar sipas radhës së paraqitjes së secilës pasqyrë dhe secilit zë; }{and|dhe}
{(d)
Other disclosures, including:|(d)
Informacione shpjeguese të tjera të cilat përfshijnë:}
{(i)
Contingent liabilities (see IPSAS 19), and unrecognized contractual commitments;|(i)
Detyrimet e kushtëzuara (shih SNKSP 19) dhe anagazhimet kontraktuale të panjohura; }{and|dhe}
{(ii)
Non-financial disclosures, eg the entity’s financial risk management objectives and policies (see IPSAS 15).|(ii)
Informacionet shpjeguese jo-financiare p.sh. objektivat e manaxhimit të riskut financiar dhe politikat e njësisë ekonomike (shih SNRSP 15).}
{In some circumstances, it may be necessary or desirable to vary the ordering of specific items within the notes.|{Disclosure of Accounting Policies|Dhënie informacionesh shpjeguese për politikat kontabël}
{An entity shall disclose in the summary of significant accounting policies:|Një njësi ekonomike duhet të japë informacion shpjegues përmbledhës për politikat kryesore kontabile:}
{(a)
The measurement basis (or bases) used in preparing the financial statements;|(a)
Bazën (bazat) e matjes së përdorur në përgatitjen e pasqyrave financiare;}
{(b)
The extent to which the entity has applied any transitional provisions in any International Public Sector Accounting Standard;|(b)
Madhësinë në të cilën njësia ekonomike ka zbatuar çdo kusht të përkohshëm në ndonjë Standard Ndërkombëtar të Kontabilitteit për Sektorin Publik; }{and|dhe}
{(c)
The other accounting policies used that are relevant to an understanding of the financial statements.|(c)
Politikat e tjera kontabile të përdorura që janë të rëndësishme për kuptimin e pasqyrave financiare.}
TEMA 7. AUDITIMI I ZERAVE TE AKTIVIT TE BILANCIT

Hyrje

Kontrolli i brendshëm financiar publik (KBFP) është tërësia e sistemit të kontrollit të brendshëm që ushtrohet nga njësitë publike, për të garantuar se menaxhimi financiar dhe kontrolli i njësive të sektorit publik është në përputhje me legjislacionin përkatës, kërkesat e buxhetit, si dhe me parimet e menaxhimit financiar me transparencë, efektivitet, efiçencë dhe ekonomi. Në përputhje me kërkesat e Ligjit Nr.10296, datë 8.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, për të lehtësuar përmbushjen e qëllimeve të njësisë publike, u hartua manuali “Per manaxhimin financiar dhe kontrollin”, miratuar me urdher te Ministrit te Financave, nr.8980, dt.15.07.2010. 
Kontrolli i brendshëm financiar publik përfshin të gjitha veprimtaritë, me qëllim kontrollin e të ardhurave, shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve të njësive publike. Ai, gjithashtu, përfshin harmonizimin qëndror dhe koordinimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe të auditimit të brendshëm.

Sistemet e Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik (KBFP) kanë për qëllim të ofrojnë metoda të përshtatshme e transparente, ndërsa njësite publike te sigurojne garanci te arsyeshme per titullaret e tyre se fondet publike po përdoren për realizimin e objektivave të caktuara nga autoritet publike(p.sh. Qeveria dhe Parlamenti). 

Kontrolli i Brendshëm Financiar Publik është një shprehje dhe koncept i formuluar nga Komisioni Evropian për të lehtësuar kuptimin dhe zbatimin e sistemeve efektive të kontrollit gjatë proçesit të aderimit në BE. Qëllimi i tij ka qenë të sigurojë që fondet publike (qoftë kombëtare, qoftë të BE-së dhe donatorëve të tjerë) të mirë-menaxhohen dhe të kontrollohen nga pikëpamja e kostos efektive. 

Sistemi i KBFP-së përbëhet nga tre shtylla kryesore:

· Sistemet e shëndosha të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK), për të ndërmarrë detyra të planifikimit, programimit, buxhetimit, kontabilitetit, raportimit, arkivimit dhe monitorimit. 

· Një shërbim objektiv dhe funksionalisht i pavarur i Auditimit të Brendshëm (AB), që mbështet titullarin dhe që ofron këshilla e jep garanci të arsyeshme se sistemet e menaxhimit të riskut, kontrollit dhe të qeverisjes janë krijuar në përputhje me rregullat dhe standardet si dhe me parimet e një menaxhimi financiar të shëndoshë, me qëllim përmirësimin e arritjes së objektivave.

· Shërbimet Qëndrore në Ministrinë e Financave për zhvillimin dhe zbatimin e një metodologjie të harmonizuar dhe të një cilësie të standardizuar për sistemet e MFK-së dhe të shërbimit të auditimit të brendshëm (të njohura si Njësitë Qëndrore te Harmonizimit ose NJQH)

Roli i auditimit te brendshem

Auditimi i brendshëm rregullohet me Ligj të veçantë. Ai konsiston në një aktivitet që ofron garanci objektive ose këshilla dhe që është konceptuar për t’i shtuar vlerën dhe përmirësuar operacionet e njësisë. Ai i vjen në ndihmë njësisë të arrijë objektivat e veta, duke sjellë një qasje sistematike dhe të disiplinuar për të vlerësuar dhe përmirësuar efektivitetin e menaxhimit të riskut, kontrollit dhe proçeseve qeverisëse të njësisë. Një njësi e pavarur e auditimit të brendshëm ofron garanci dhe jep rekomandime në mënyrë që i gjithë sistemi i menaxhimit financiar dhe kontrollit të funksionojë me efektivitet.
Aktiviteti i auditimit të brendshëm në sektorin publik duhet të:
· Ndihmojë që ministritë dhe njësitë e tjera të sektorit publik të mbajnë  përgjegjësi para publikut duke vlerësuar dhe matur mënyrën në të cilën këto njësi i nënshtrohen legjislacionit në fuqi, mënyrën e ushtrimit prej tyre të kontrolleve dhe nëse operacionet janë kryer në mënyrë efektive, efiçente dhe ekonomike;
· Ofrojë garanci objektive për organizmat mbikqyrës lidhur me besueshmërinë dhe saktësinë e raporteve financiare dhe atyre të performancës, që dorëzohen nga ana e titullarit.
· Ndihmojë drejtuesit e sektorit publik të përmbushin qëllimet dhe objektivat e tyre duke përmirësuar sistemet dhe shërbimet organizative;
· Shmangë mashtrimin, shpërdorimin dhe abuzimin; si dhe
· Ndihmojë punonjësit të përmirësojnë në përgjithësi mënyrën e punës së tyre dhe t’u nënshtrohen kontrolleve të vendosura;
Puna e auditimit të brendshëm përfshin:
· Identifikimin dhe vlerësimin e risqeve domethënëse dhe dhënien e kontributit në përmirësimin e sistemeve të menaxhimit të riskut (bazuar ne rregjistrin e riskut te hartuar nga menaxhimi);
· Vlerësimin e kontrolleve/masave që jane vendosur nga menaxhimi, që kanë si pikësynim adresimin e risqeve;
· Inkurajimin e kontrolleve efektive dhe efiçente dhe nxitjen e përmirësimit të vazhdueshëm në këtë drejtim;
· Vlerësimin dhe theksimin e proçeseve që garantojnë besueshmërinë dhe integritetin e informacionit financiar dhe atij operacional;
· Rekomandimin e shtimit të kontrolleve, të cilat asistojnë proçesin e qe​verisjes duke: 
· Nxitur etikën dhe vlerat e përshtatshme brenda njësisë;
· Nxitur menaxhimin efektiv të punës së njësisë dhe pergjgjshmërinë e saj;
· Komunikuar në mënyrë efektive risqet dhe kontrollet në zona të caktuara të veprimtarisë së njësisë. 
Kështu Auditimi i Brendshëm është një instrument menaxherial efektiv, që ofron këshilla dhe garanci objektive e të pavarur për Grupin e Menaxhimit Strategjik, për titullarin, apo drejtues të tjerë, lidhur me faktin se sistemet e menaxhimit dhe të kontrollit janë vendosur në përputhje me rregullat dhe standardet si dhe me parimet e menaxhimit të shëndoshë financiar. Proçesi i auditimit të brendshëm duhet të caktojë një mekanizëm të përshtatshëm për tërheqjen e vërejtjeve lidhur me gjetjet e auditimit të brendshëm dhe rekomandimet e tij, në aktet ligjore dhe nënligjore financiare.
Roli i auditimit të jashtëm
Sistemi i MFK dhe cilësia e funksionimit të tij duhet të jenë po ashtu subjekt i auditimit të jashtëm, apo i vlerësimit të pavarur nga Kontrolli i Lartë i Shtetit, që nuk përgjigjet para ekzekutivit por para Parlamentit, në cilësinë e tij si përfaqësues i popullit. Kontrolli i Lartë i Shtetit informon dhe diskuton rregullisht me Parlamentin aktivitetet e veta si dhe gjetjet e auditimit dhe mund të propozojë ndryshime ligjore, që synojnë përdorimin më me efektivitet të burimeve buxhetore.

2. 1. KONTROLLI I NJOHJES, MATJES DHE VLERESIMIT TE AKTIVEVE. 

AUDITI I AKTIVEVE FINANCIARE

Mjetet Monetare  përfshijnë paratë që një njësi mban dhe paratë të vendosura në llogari rrjedhëse apo depozita pa afat të cilat mund të tërhiqen pa lajmëruar, dhe për të cilat nuk ka kufizime të tjera. 

Mjetet monetare dhe zëra të ngjashëm duhet të paraqitën në PF të veçuara në Bilancin kontabël dhe të rakorduar me shumat e raportuara në pasqyrën e ndryshimit të gjendjeve monetare (cash-floë)
Arka e cila përfaqëson bankënotat dhe monedhat metalike në lekë dhe monedha  të huaja të cilat janë të poseduara fizikisht nga ana e njësisë publike dhe janë menjëherë të disponueshme. Ky zë përdoret sa here ka lëvizje fizike të parasë, duke i paraqitur këto të fundit në ditarin e arkës 

Mjetet e ngjashme me paranë janë zëra që nuk përfshijnë elementët e përmendur tek arka, por që mund të këmbehen në para fizike menjëherë. Këtu përmendim çeqet bankare, pullat e ndryshme,  etj. Njësia publike i paraqit dhe evidenton  këto  zëra të ndare nga paraja fizike dhe ushtron të njëjta kontrolle.

Ekuivalentë të mjeteve monetare përfshijnë investimet shume likuide afat shkurtra të cilat mund të konvertohen në para dhe që mbartin një risk të këmbimit (norma interesi dhe vlere) jo të rëndësishëm


Auditimi i mjeteve monetare, domethënë auditimi i arkëtimit të parave dhe i pagesave, përbën një nga problemet dhe momentet më të rëndësishme të Auditimit ,pasi mjetet monetare jane nje aktiv I rendesishem per cdo njesi ekonomike.Paratë japin mundësi për të përfituar të mira  të çfarëdollojshme, transferohen lehtësisht dhe zakonisht u nënshtrohen shpërdorimeve dhe veprimeve të tjera të jashtëligjshme, më lehtë në krahasim me të gjithë elementët e tjerë pasurorë.  

Për rrjedhim, kërkohet një auditim shumë i hollësishëm dhe sistematik, duke numëruar shpesh dhe rregullisht paratë në arkë dhe në llogaritë e tjera bankare si dhe një regjim i rreptë  dhe i hollësishëm i procedurave te pershtateshme, me qëllim që të argumentohen veprimet që kanë të bëjnë me mjetet monetare, si dhe per ti mbrojtur ato. 


Zakonisht, mjetet monetare sigurohen nga shitjet me të holla në dorë, nga arkëtimet e klientëve, nga arkëtimi i letrave me vlerë, nga shitja e elementëve të tjerë pasurorë, nga marrja e kredive, nga arkëtimi i interesave, qerave, nga rimbursimi i tatimeve e tj. 


Pagesat (dalja e mjeteve monetare ), bëhen për të likuiduar furnitorët, për të likuiduar letrat me vlerë, për blerjen e mallrave me të holla në dorë, blerje elementësh të tjerë pasurorë me lek në dorë, pagesa për shpenzime (pagash, qerash, interesash, furniturash, e tj. ), pagesa e taksave, shlyereja e kredive, pagesa e dividentit, pagesat në organet e ndryshme të sigurimeve e tj. 


Mjetet monetare zakonisht gjendet pranë njesise ekonomike, ne llogarine e arkes si dhe në llogarinë rjedhëse pranë bankës. Ndaj kërkohet auditim i vazhdueshëm i parave në arkë si dhe i llogarive të tjera të mjeteve monetare, duke krahasuar dhe harmonizuar tepricat sipas ekstratit te bankës me tepricat e librave përkatës në njesi ekonomike. 

Procesi i auditimit të mjeteve monetare në bankë përfshin si praktike pune, por nuk kufizohet vetëm ne sa me poshtë vijon:

· Marrje te gjendjeve te llogarive nga bankat qe mbajnë depozita te Shoqërisë dhe rakordimin me shumat ne librin e llogarive.

· Evidentimin e normave te interesit
· Evidentimin te ardhurave te marra ne librin e llogarive te ardhurave.

· Evidentimin i depozitave te paguara dhe datat e maturimit dhe krahasimi me termat e vendosjes se depozitës.

· Evidentimin ne librin e llogarive te rregjstrimeve ne lidhje me vendosjen, arkëtimin e interesave.

· Rishikim i procedurave operuese ne te shkruar.

· Përcaktim i shkalles se perputhshmerise me procedurat dhe nevojën për te përditësuar procedurat eventuale.

· Rishikim i sistemit te kontrollit te brendshëm.

Testet e Kontrollit
Testet e detajuara, natyra dhe shtrirja e tyre, do te ndikohen nga niveli i besueshmërisë  se  kontrollit që  aplikon klienti ndaj arkëtimeve dhe pagesave ne MM. Kontrollet të  cilat janë të aplikueshme nga një njësi ekonomike mund të përfshijnë psh. Rakordimet ditore të gjendjeve të MM apo numërimi fizik i tij ne fund të çdo muaji. Në qofte se audituesi krijon një siguri të arsyeshme ne lidhje me faktin se kryerja e këtyre kontrolleve është bërë në mënyrë efektive, nga persona të cilët nuk kanë në funksionet e tyre, procedimin e pagesave/arkëtimeve, autorizimin apo aprovimin e tyre apo është shoqëruar me një rishikim të procedurave nga audituesi i brendshëm atëherë audituesi ka marrë një evidence ne lidhje me procesin e vlerësimit te transaksioneve të MM.

Auditimi i Arkës - Përmbledhje e procedurave
· Bazuar ne përzgjedhje, arkëtaret numërojnë mjetet monetare (MM) dhe dëshmojnë gjendjen e keshit ne fund te ditës se punës. Ne qofte se arkëtari ka ne transit ndonjë produkt MM, zbulon MM ne llogarinë transit dhe e ndjek atë për sqarim ditën tjetër. Gjate numërimit te MM duhet qe se paku një individ i vetëm te jete i pranishëm.

· Numëro ne arke valutën ne Lek, rakordo me kryearkëtarin regjistrimet e keshit dhe zbuloi ato ne librin e llogarive.

· Numëro valutën ne Lek qe ndodhet ne arke, rakordo me kryearkëtarin regjistrimet e MM dhe zbuloi ato ne librin e llogarive.
· Ne mënyre selektive bej përzgjedhjen e zërave ne kesh tek dokumentet e burimit. Te gjithë zërat e keshit te jene sqaruar ne ditën e auditimit
· Rishikim i arkëtareve ne lidhje me aktivitetin e shkurtër. Zbulo llogarinë e sakte mbi gjendjen e te ardhurave dhe shpenzimeve.
· Rishikim i lehtësisë se dërgimit për çdo muaj te evidencave te bilancit te kryarkëtarit ne departamentin e financave.
· Rishikim i procedurave operuese te keshit dhe procedurave te shkruara te arkëtarit. Përcakto shkallen e perputhshmerise me procedurat dhe me nevojën për te azhurnuar procedurat eventuale.
· Rishikon sistemin e kontrollit te brendshëm
AUDITIMI I AKTIVEVE AFATGJATA MATERIALE

Ne menyre te pergjithshme, objektivat thelbesore te auditimit te aktiveve te qendrueshme

financiare dhe jofinanciare, jane qe te sigurohemi se:

· aktivet ekzistojne;

· ato i perkasin njësisë publike;

· jane te vleresuara ne menyre korrekte (vlerat bruto e nero);

· jane regjistruar ne menyre korrekte;

· eshte bere mire ndarja midis shpenzimeve dhe aktiveve te qendrueshme;

· informacionet qe ndodhen ne aneksin perkates jane komplete e korrekte.

Rekomandimet e pergjithshme

Para se te procedohet per auditimin e aktiveve te qendrueshme financiare e jo financiare, si te tilla, eshte e nevojshme te kryejme paraprakisht nje numur kontrollesh te pergjithshme te llogarive dhe te dokumenteve, e pikerisht:

· te verifikohet tabela e levizjeve te aktiveve te qendrueshme (vlerat bruto, amortizimet dhe provizionet) ne raport me ushtrimin e meparshem;

· te sigurohemi, nga ekzaminimi i tabeles se levizjeve, qe asnje variacion anormal nuk ka ndodhur mbi aktivet e qendrueshme;

· te ekzaminohen te gjitha spjegimet qe jane paraqitur lidhur me shmangiet kuptimplote dhe perjashtimet e vecanta; 

· te verifikohet nese parimet kontabel te ndjekura prej njësisë publike per vleresimin dhe kontabilizimin jane konform parimeve te pergjithshme te pranuara dhe se nuk kane ndryshuar ne lidhje me ushtrimin e meparshem;

· te verifikohet nese shifrat e celjes rakordojne me ato te mbylljes se ushtrimit te meparshem;

· te krahasohen investimet e realizuara gjate ushtrimit me ato te buxhetit parashikues nese ky i fundit ekziston;

Parimet e zbatueshme per auditimin e aktiveve te qendrueshme, te patrupezuara dhe te trupezuara :

Gjate hyrjes se aktiveve ne pasurinë e njësisë publike, duhet te pakten te sigurohemi se:

· aktivet e blera kontabilizohen sipas vleres se tyre te marrjes d.m. th sipas cmimit te blerjes shtuar shpenzimet e tjera te nevojshme per venien ne gjendje perdorimi te aktiveve;

· aktivet e prodhuara nga njësia publike kontabilizohen sipas kostos se tyre te prodhimit d.m.th me koston e marrjes per materialet dhe furniturat e konsumuara per prodhimin e pasurise, te rritura me shpenzimet direkte dhe indirekte te prodhimit me perjashtim te shpenzimeve financiare;

· aktivet e marra falas kontabilizohen duke i vleresuar ato me vleren e tregut;

· aktivet që vijnë si kontribut i pronarit kontabilizohen me vleren e tyre te kontribuar.
Per vlerësimin dhe inventarin, duhet te sigurohemi qe njesia publike:

· procedon per regjistrimin dhe vleresimin e aktiveve te saj te qendrueshme sipas rregullave kontabel pergjithesisht te pranuara;

· perdor referencat ose teknikat me te pershtatshme per natyren e pasurise (çmimi i tregut, tabelat e publikuara, treguesit specifike,etj.);

· ka ruajtur te njejtat rregulla vleresimi nga nje inventar ne tjetrin.

Kontrolli i ekzistences fizike te AAGJM

Regjistrat e aktiveve
Është një praktikë e mirë pune për çdo njësi që të hartojë, të mbajë dhe të rifreskojë një regjistër të të gjitha aktiveve që ajo ka në pronësi dhe që përdor. Ky regjistër do të jetë i vlefshëm në përgatitjen e llogarive të saj. Është gjithashtu një praktikë e mirë, që të verifikohet gjendja e aktiveve aktuale të njësisë dhe të planifikohen ndryshime. 
Regjistri i aktiveve të një njësie, duhet të përfshijë si aktivet e luajtshme dhe ato të paluajtshme si dhe të specifikojë aktivet të cilat gjenden në pronësi të njësisë dhe ato që gjenden nën kontrollin e tij ligjor. Lista e dhënë më poshtë përfshin kategoritë kryesore të aktiveve, por nuk është listë gjithëpërfshirëse. Çdo njësi duhet të vendosë një prag të arsyeshëm për vlerësimin e aktiveve.
Trajtimi i diferencave nga shitja apo dalja jashtë perdorimit

Per daljet e aktiveve nga njësia publike:

· Duhet te kontrollohet nese vlera neto kontabel e aktiveve te qendrueshme mbahet ne debi te llogarise "Vlera kontabel e elementeve te aktivit te shitura";

· Duhet patur kujdes vecanerisht qe kjo vlere neto kontabel: te jete e barabarte me vleren e origjines te pasurise se blere pa amortizimet korresponduese te kalkuluara deri ne daten e blerjes;

· "te mos marre ne konsiderate as provizionet per zhvleresim, as amortizimet e paligjshme, qe riintegrohen ne rezultat prej debitit te llogarise "Rimarrje te amortizimeve dhe provizioneve", as te subvencioneve qe qendrojne ne pasiv dhe qe duhet te jene rezultat i debitit te llogarise "Kuota-pjese e subvencioneve per investime e derdhur ne rezultatin e ushtrimit" .

· "Duhet njekohesisht te sigurohet se cmimi i shitjes eshte kaluar ne kredi te llogarise "Te ardhura nga shitja e elementeve te aktivit" ne debi te llogarise "Kerkesa-arketimi per shitjen e aktiveve te qendrueshme".

Trajtimi i diferencave

Krahasimi midis shumes se kontabilizuar me hyrjen e mjetit ne pasuri dhe vleres aktuale te tij mund te beje te shfaqen plusvlerat ose minusvlerat sipas kategorise se titullit te te njejtes natyre dhe qe u referohen te njejtave te drejta; per kete duhet te sigurohemi se:

· plusvlerat e zbuluara nuk jane kontabilizuar;

· minusvlerat kontabilizohen ne formen e nje provizioni per zhvleresime, sepse ato prekin rezultatet ushtrimore;

· asnje kompensim nuk praktikohet midis minusvlerave dhe plusvlerave te titujve te kategorive te ndryshme.

Te ndryshme 

1. Duhet te veme re se:

· aktivet e qendrueshme te amortizuara teresisht ne vlere por jo fizikisht, d.m. th ato shuma, te akumuluara te amortizimit te te cilave eshte e barabarte me vleren bruto te blerjes, mbeten te regjistruara ne bilanc per aq kohe sa ato mbeten ne ndermarrje

· amortizimet regjistrohen ne aktiv te bilancit ne zbritje te vleres bruto te aktivit te qendrueshem perkates.

2. Rivleresimi:

Mund te procedohet ne rivleresimin e teresise te aktiveve te qendrueshme te trupezuara dhe financiare. Per kete, duhet te shihet nese shmangia e rivleresimit midis vleres aktuale dhe vleres neto kontabel te mos perdoret per te kompensuar humbjet ose per te rritur fitimet e ushtrimit; ne fakt, cdo shmangie e rivleresimit duhet te regjistrohet ne nje linje te vecante ne pasiv te bilancit.

Rekomandime mbi mbrojtjen e të dhënave financiare

Regjistrat financiare, librat e kontabilitetit, evidencat e kontabilitetit, dokumentat e inventarit dhe raportet financiare, që më tej do të quhen “Dokumentacion” duhet të ruhen në mënyrën e duhur dhe të ruhen kundër modifikimeve të paligjshme, shpërndarjes së paautorizuar, dëmtimeve ose shkatërrimit. Kur kryhet kontabiliteti duke përdorur kompjuterin, ruajtja e të dhënave duhet të kryhet duke përdorur ruajtës rreziku për të dhënat, përzgjedhje të masave të përshtatshme për të siguruar mbrojtje të jashtme, ruajtje sistematike të dosjeve elektronike në ruajtës të dhënash.

Të dhënat mund të marrin formën e “dokumentacionit” të regjistruar në kompjuter, në kushtet e sigurimit të të gjitha masave të përmenduara më sipër.

Nëse sistemi mbrojtës i të dhënave të kontabilitetit “dokumentacioni”, të regjistuara në kompjuter nuk i përmbush kërkesat e sipërpërmendura, regjistrimet duhet të printohen brenda afateve kohore sipas ligjit. 

Ruajtja e kontabilitetit në ruajtes të ndryshëm të dhënash të ndryshëm nga ato të përmendura më sipër është e pranueshme nëse do të ketë edhe version të printuar të librave.

Evidenca e kontabilitetit dhe dokumentat financiare ruhen në zyrën kryesore ose degët e njësisë në formën origjinale, me rregull dhe në lidhje me metodat e ruajtjes së kontabilitetit, sipas periudhave të raportimit për ta bërë më të lehtë gjetjen.

“Dokumentacionet” vjetore të dokumentave të kontabilitetit dhe inventarit janë të etiketuar duke specifikuar emrin e llojit dhe një simbol të numrave të viteve përfundimtare.

Përveç dokumetave që kanë lidhje me transferimin e të drejtave të pronës së agjensive të pronave të luajtëshme e të paluajtëshme, pagat, përgjegjësitë për komponentet e aktiveve, marrëveshje domethënëse dhe të tjera dokumenta të rëndësishëm të caktuar nga titullari i njësisë, pas raportit financiar përmbajtja e librave të kontabilitetit mund te lejohet të ruhet pergjithmonë në ruajtës të dhënash. Ka kushte te caktuara në përdorimin e kësaj metode të ruajtjes së të dhënave dhe është të kesh në zotërim pajisje të cilat bëjnë të mundur rindërtimin e evidencës në formë të shkruar. 

Pasi janë siguruar deklaratat financiare për vitin financiar, ruhen sipas mënyrave të mësipërme për dokumentimin e politikave të kontabilitetit, deklaratat financiare dhe të kontabilitetit, duke përfshirë raportin mbi veprimtaritë e njësive individuale. 

Raportet financiare vjetore të aprovuara janë subjekt i ruajtjes së përhershme.

Dokumenatcione të tjera ruhen të paktën për:

· kontabilitetin – 5 vjet

· dokumetacionin e pagave të punonjësve apo ekuvalentët e tyre për një periudhë të kërkuar për akses në një informacion të tillë, periudhë e cila është rezultat nga dispozitat e skemave të pensionit dhe taksave, por jo më pak se 50 vjet.

· Evidencën e kontabilitetit për hyrjet me pakicë –deri në ditën e aprovimit të raportit financiar për vitin financiar, jo më pak se deri në ditën e pagimit të personit të besuar për aktivet, përfshirë në shitjet me pakicë.

· Dokumentat e kontabilitetit që kanë lidhje me multi investimet e filluara tashmë kreditë, huamarrjet dhe marrëveshjet tregëtare, pretendimet në procedurat civile ose ndjekjet penale të taksave – 5 vjet nga fillimi i vitit të ardhshëm financiar në të cilin operacionet, 

· transaksionet dhe proçedurat më në fund plotësohen, paguhen, vendosen apo mbrohen. 

· Dokumentacionin në lidhje me metodat e përgjithshme të kontabilitetit të pranuara – për një periudhë jo më pak se 5 vjet nga data e skadimit të vlefshmërisë së tij.

· Dokumentacionin lidhur me garancitë dhe ankesat – një vit pas datës të skadimit të garancisë.

· Dokumentat e inventarit – 5 vjet

· Dokumeta të tjera të mbetura të kontabilitetit - 5 vjet

· Periudhat e ruajtjes të caktuara më sipër përllogariten nga fillimi i vitit pasardhës përgjatë gjithë vitit financiar me të cilin lidhet “dokumentacioni”.

Hyrja nga një palë e tretë në dokumentacion ose një pjesë e dokumentacionit.

· Për inspektim në njësi – kërkohet pëlqimi i titullarit të njësisë ose një personi të autorizuar prej tij. 

· Në njësi tjetër përveç zyrave qëndrore njësitë e (degëve) – kërkohet pëlqim në formë të shkruar të titullarit të njësisë dhe lënia e dokumetave të konfirmuara të njësisë, derisa të mundësohet e kundërta.

Dokumentacionet e njësive të cilat:

· Kanë ndërprerë veprimtarinë e tyre si rezultat i bashkimit me njësi tjetër ose transformim i formës ligjore – njësia vazhdon veprimtarinë e saj.

· Janë eliminuar- një person i caktuar për magazinat e njësisë; menaxheri, likujduesi ose njësia, llogaritari në falimentim duhet të informojë gjykatën kompetente apo organizma të tjerë që drejtojnë regjistin apo evidencën e aktivitetit si dhe administratën tatimore.

3. AUDITIMI I E DETYRIMEVE

Termi "Detyrime " permbledh ne parim teresine e 5 posteve te medha ne vijim te paraqitura vecas ne bilanc: huate prane bankave dhe institucioneve te tjera te kreditit, huate dhe detyrimet financiare, detyrimet fiskale e shoqerore, detyrimet ndaj furnitoreve dhe llogarite e lidhura, avancat dhe pagesat pjesore e mara per parasite ne proces.

AUDITIMI I HUAVE PRANE BANKAVE DHE INSTITUCIONEVE TE TJERA TE KREDITIT

Auditimi i kesaj veprimtarie konsiston ne thelb ne shqyrtimin e kushteve bankare qe kanë te bejne me dhenien e kredise njësisë publike, pikerisht nga kontrolli i garancive te ofruara prej njësisë publike, afateve te rimbursimit, perqindjes se interesit te praktikuar prej bankes ose institucionit te kreditit, etj.

Ia vlen te vihet re nese nenndarjet debitore te llogarise 51 " Bankat, institucionet financiare dhe te ngjashme" jane rregjistruar ne aktiv te Bilancit ne rubriken "Disponibilitete" dhe, nga kjo, kane mundur te behen objekt shqyrtimi ne kuadrin e "Rekomandimeve relative per auditimin e aktiveve qarkulluese" (t'i referohemi pikerisht kapitullit 4 "Auditimit te disponibiliteteve" per sa i takon auditimit te operacioneve bankare dhe te ceqeve postare).

Rekomandime teknike e kontabel

Auditimi konsiston te pakten ne keto drejtime:

Te kontrollohen me vecanerisht ato ndihma bankare shuma e te cilave eshte rritur, ato qe duken si " anormale " (perqindjet dhe afatet e rimbursimit te papershtatshme, psh.), si dhe ato ne konflikt ose qe jane objekt i refuzimeve nga ana e njësisë publike (ne rast mosrenieje dakord midis njësisë publike dhe bankes huadhenese, t'u referohemi dokumentave baze qe fiksojne marreveshjet e perfunduara midis tyre).

Te sigurohemi per respektimin e afateve te rimbursimit prej njësisë publike. Nese nuk ndodh kjo, te kerkohen dhe te kontrollohen aresyet e vonesave per rimbursimet ose mosrimbursimet, sepse kjo mund te perbeje nje tregues te mosfunksionimit te mire te njësisë publike (probleme te thesarit, kalimtare ose kronike, qe mund te cojne ne pushimin e pagesave, etj.).

Te recenzohen kredite bankare qe shoqerohen me garanci (rregjistrim hipotekar, pengjet e titujve, etj.), dhe te shihet se ne c'perpjestim eshte cmobilizuar dhe, pra, jodisponibel pasuria e njësisë publike; vecanerisht te sigurohemi nese garancite qe u lidhen kredive qe jane rimbursuar teresisht jane anulluar.

Te sigurohemi per respektimin e ndarjes se ushtrimeve, sidomos lidhur me interesat

rrjedhes per t'u paguar.

Te sigurohemi nese detyrimet ndaj bankave ose institucioneve te kreditit nuk jane

kompensuar me tepricat debitore te llogarive te grupit 51.

AUDITIMI I DETYRIMEVE FISKALE E SOCIALE

AUDITIMI I DETYRIMEVE FISKALE

Perkufizime e objektiva

Detyrimet fiskale jane shumat qe njësia publike i detyrohet shtetit ose kolektiviteteve publike ne formen e tatimeve dhe taksave,

Auditimi i detyrimeve fiskale ka ne thelb si objektiva te sigurohemi:

nese deklaratat fiskale jane bere ne konformitet me pershkrimet ligjore;

nese rreziqet fiskale jane vertet objekt provizionesh;

per saktesine e shumave per t'u derdhur ne buxhet si tatim mbi vleren e shtuar (TVSh).

Rekomandime te pergjithshme

Auditimi i rregullaritetit te tatimeve

Pergjithesisht, duhet te sigurohemi per likuidimin e tatimeve te ushtrimit te meparshem nepermjet kontrollit te: llogaritjeve, afateve te rregullimit, urdherderdhjeve.

Te verifikohet llogaritja qe eshte bere per percaktimin e tatimeve per t'u derdhur ne menyren qe kjo llogaritje figuron ne aneks ne deklaraten e rezultateve; vecanerisht, te sigurohemi nese jane marre parasysh:

ne rast nevoje, korrigjimet qe duhet te kalohen ne rezultatin kontabel;

rregjimi i vecante i aplikueshem per te ardhurat qe rrjedhin nga filialet;

mbartjet deficitare

amortizimet e shtyra ne kohe;

plus-vlerat afatshkurter e afatgjate.

Nese nuk eshte here kompensimi midis tatimeve te llogaritura dhe paradhenieve te derdhura, te sigurohemi nese teprica kreditore e llogarise paraget saktesisht taksat per t'u derdhur ashtu sic jane llogaritur me siper. Ne qofte se eshte bere ndonje kompensim ndermjet takses dhe paradhenies se derdhur, te sigurohemi nese ai eshte bere ne menyre korrekte.

Te verifikohet nese paradheniet e tatimit mbi shoqerine jane llogaritur ne menyre

korrekte dhe nese jane kontabilizuar ne llogarine 444 " Shteti - Tatim mbi fitimin ".

Te verifikohet llogaritja e tatimit per t'u derdhur per ushtrimin duke i kushtuar nje

vemendje te vecante perdorimit te humbjeve dhe minus-vlerave te meparshme dhe rimarrjeve te provizioneve per taksa te ushtrimeve te meparshme.

Te verifikohet nese te gjitha pasojat fiskale te nxjerra nga kontrollet (nga te cilat ato

te kryera ne Rekomandimet e tjera) jane marre parasysh per llogaritjen e takses.

Te verifikohet konkordimi midis shumes se Llogarise Humbje Fitime dhe shumes se

kaluar ne Bilanc.

Te sigurohemi per respektimin e rregullave formale ne perpilimin e deklarates tatimore.

Te kontrollohen detajet e shumave te reklamuara prej administrates pagimi i te cilave eshte kundershtuar dhe te shihet mundesia e krijimit te ndonje provizioni. Duke ndjekur gjendjen e njësisë publike, te gjykohet per oportunitetin e kerkimit te mendimit nga nje specialist fiskal per rreziqet qe na kanosen.

AUDITIMI I DETYRIMEVE SOCIALE

Perkufizime dhe objektiva

Detyrime sociale jane shumat qe njësia publike u detyrohet organizmave te ndryshem

shoqerore.

Auditimi i detyrimeve shoqerore ka ne thelb si objektiva te sigurohemi:

“ per saktesine e shumes se shpenzimeve sociale te paguara ose para se te jene paguar nga njësia publike”;

“ per shlyerjen e rregullt te shpenzimeve shoqerore prej njësisë publike”;

“ per rregjistrimin korrekt ne kontabilitet te operacioneve te cituara me lart”.

Rekomandime te pergjithshme

Per sa i perket verifikimit te tepricave te llogarive te organizmave shoqerore, ia vlen ne thelb t'u referohemi deklaratave te fundit, (te muajit, te tremujorit) dhe urdherderdhjeve

permbledhese vjetore.

Rekomandime teknike e kontabel

Auditimi konsiston te pakten ne keto drejtime:

Te verifikohet nese nenndarjet e llogarise 43 “ Organizma sociale dhe llogari te lidhura ”, per dijeni nenllogarite 431 " Sigurime shoqerore ",  437 " Organizma te tjera shoqerore " dhe nenndarja " Organizma shoqerore - Shpenzime per t'u paguar " te nenllogarise 438, jane kaluar ne pasiv te Bilancit ne rubriken " Detyrime fiskale dhe shoqerore ".

Te verifikohet nese nenndarja " Organizma shoqerore - Te ardhura per t'u arketuar " e nenllogarise 438 figuron ne aktiv te Bilancit ne rubriken " Kredi te tjera ".

Te sigurohemi nese Aneksi jep detaje per te ardhurat per t'u arketuar dhe shpenzimet per t'u paguar qe u lidhen posteve te te drejtave dhe detyrimeve.

Te verifikohet saktesia e shumave respektive te kategorive te ndryshme te shpenzimeve sociale te rregjistruara ne kontabilitet si shpenzime per t'u paguar ne fund te ushtrimit. Pervec kesaj, te sigurohemi nese shpenzimet shoqerore per t'u rregulluar ne fund te ushtrimit u kane dhene vend:

ndonje rregjistrimi ne debi te llogarise se shpenzimeve 644 "Kuota te sigurimeve shoqerore dhe te asistences sociale " ose te llogarise 645" Kuota te organizmave te tjere shoqerore " ;

ndonje rregjistrimi ne kredi te llogarive te hapura per organizma te ndryshme shoqerore (nenndarjet e llogarive 431,437 dhe 438).

Te krahasohet rubrika " Detyrime shoqerore " e nenndarjeve perkatese te llogarise 64 " Shpenzime te personelit ", me qellim qe te sigurohemi per saktesine e shumave te quajturave detyrime shoqerore te kaluara ne teresine e shperblimeve per personelin e njësisë publike. Duhet vene ne dukje se ky kontroll ka mundur te kryhet tashme gjate verifikimit te operacioneve te pageses.

AUDITIMI I DETYRIMEVE TE SHFRYTEZIMIT:

FURNITORE DHE LLOGARI TE LIDHURA

Perkufizime dhe objektiva.

Termi "detyrimet nga shfrytezimi" perben ne thelb rubrikat perberese te llogarise 40

"Furnitore dhe llogari te lidhura " te pasivit te Bilancit.

Llogaria " Furnitore dhe llogari te lidhura " ben pjese ne llogarite e te treteve objekti i te cilave eshte te rregjistroje detyrimet lidhur me mallrat ose sherbimet e lidhura ne ciklin e shfrytezimit te njësisë publike.

I atashohen llogarise " Furnitore " menyrat e financimit te lidhura me detyrimet (efektet per t'u paguar) si dhe detyrimet e ardhshme ndaj ushtrimit (shpenzime per t'u paguar).

Auditimi ka si objektiva thelbesore te sigurohet:

nese te gjitha detyrimet e njësisë publike jane vleresuar dhe klasifikuar ne menyre korrekte kolektive te rregjistruara ne centralizatorin e pergjithshem te llogarive dhe ne Bilanc.

Te sigurohemi nese llogarite individuale jane ndjekur dhe justifikuar periodikisht prej

njësisë publike. Te behen sondazhe rreth perberjes se tepricave dhe te kontrollohen

vecanerisht ato qe paraqesin nje karakter anormal ose te vjeteruar.

Te verifikohet pastrimi i tepricave te furnitoreve (vecanerisht nga fundi i ushtrimit ) me qellim qe te kapen anomalite eventuale.

Te perdoret sa te jete e mundur procedura e cirkolarizimit (konfirmimi i drejtperdrejte i reprices prane te treteve) per t'u siguruar per vertetesine e tepricave te llogarive

individuale te " Furnitoreve ".

Te ekzaminohet dhe eventualisht te komentohet evolucioni i raportit furnitore ndaj

blerjeve.

Te kontrollohet paraqitja e tepricave te llogarise "Furnitore" ne Bilanc dhe, te sigurohemi, vecanerisht, nese tepricat debitore figurojne apo jo ne aktiv (psh ne llogarine 409 "Furnitore debitore - Parapagime dhe pagesa pjesore te kryera per porosi ").

Te kontrollohet nese bonot e marrjes dhe te kthimit te furnitoreve te diteve te fundit te ushtrimit jane faturuar (ose kunderfaturuar) per llogari te ushtrimit, me qellim qe te kapen gabimet e mundshme te rregjistrimit; te procedohet njesoj per operacionet e ndodhura gjate muajit te pare te ushtrimit pasardhes.

Te verifikohet nese detyrimet ne valute te huaj jane kontabilizuar ne menyre korrekte;

vecanerisht, te kontrollohen kriteret qe mbahen per konvertimin ne leke shqiptare.

Te behet sa te jete e mundur cirkolarizimi per te gjithe kambialet e rregjistruara. Te

kontrollohet ndjekja qe u eshte bere nga ana e njësisë publike.

Te verifikohet nese te gjitha informacionet qe permban Aneksi jane te plota dhe te sakta dhe, vecanerisht, informacioni lidhur me klauzolen e rezerves se pronesise.

Rekomandime teknike e kontabel

Shqyrtimi i tepricave dhe i rregjistrimeve kontabel te detyrimeve dhe llogarive te

furnitoreve:

Te sigurohemi per saktesine e tepricave te llogarive individuale, kryesisht me ane te procedures se konfirmimit direkt prane furnitoreve perkates. Pervec kesaj, te procedohet te pakten me spontimin e centralizatorit te llogarive individuale te furnitoreve me vete llogarite individuale.

Te sigurohemi per saktesine e reprices se llogarise kolektive:

duke krahasuar tepricen e centralizatorit te llogarive individuale te furnitoreve me ate te llogarise kolektive,

duke konstatuar nese jane kryer kompensime ne tepricen e llogarise kolektive midis tepricave individuale debitore e kreditore.

Per sa i takon klasifikimit ne Bilanc, te sigurohemi nese llogaria kolektive "Furnitore" eshte shperndare ne menyre korrekte sipas gjendjes se afateve te skadimit te detyrimeve dhe te te drejtave ne mbyllje te ushtrimit (detyrimet deri ne nje vit dhe ato mbi nje vit).

Te sigurohemi nese marrjet e mallrave ne dorezim ose huajtja e tyre per perdorim te

cilat nuk jane faturuar ende prej furnitorit jane rregjistruar ne llogarine 408 "Furnitore

- Fatura te pamberritura ".

Shqyrtimi i rregullaritetit te detyrimeve ndaj furnitoreve:

Konsiston ne thelb ne kontrollin e llogarive ose te dokumentave individuale duke iu

permbajtur lidhjeve ne shoqerite ne te cilat ndonje administrator, ndonje anetar i Keshillit te mbikqyrjes ose ndonje drejtues i njësisë publike ka interesa direkte ose te terthorta, ose te aferm dhe, per sa u takon ketyre operacioneve te sigurohemi nese ne keto llogari apo ne keto dokumenta:

cmimet dhe kushtet e pageses jane fiksuar ne menyre normale (perdoren tarifat dhe modalitetet e rregullimit te praktikuara prej furnitorit per teresine e klienteve te tjere);

ne rast te kundert, nese jane plotesuar formalitetet ligjore sidomos per sa i takon:

autorizimit paraprak te autoritetit perkates.

Duhet vene re nese:

mosplotesimi i formaliteteve ligjore i jep te drejten cdo te interesuari te kerkoje anullimin e operacioneve;

pagesa e nje cmimi mjaft te larte furnitoreve mund te perbeje nje delikt abuzimi te te drejtave te shoqerise. 

Shqyrtimi i pagesave te kryera nga njësia publike:

Te informohemi per kohezgjatjen " normale " te kredive te akorduara njësisë publike prej furnitoreve; nese ekzistojne disa kategori blerjesh me afate pagese te ndryshme, te kontrollohen kohezgjatjet e zakonshme te vete kredive per cdo kategori dhe te percaktohen per to kohezgjatja mesatare e ponderuar. Te kontrollohen me vemendje te vecante detyrimet e njësisë publike kohezgjatja e pageses per te cilat e kalon ate normale.

Te kontrollohen detyrimet e vjetra dhe, ne menyre te pergjithshme, te kerkohet cdo spjegim per shkaqet e vonesave te konstatuara per rregullimin e afateve te skaduara.

Te kontrollohen vecanerisht tepricat e llogarive qe nuk jane pastruar kurre dhe qe funksionojne ne fakt si llogari te verteta rrjedhese.

Te kontrollohen tepricat e vjetra ose ne konflikt si dhe ato me shuma te medha ose qe paraqiten si perjashtimore.

Te verifikohet nese detyrimet afati i skadimit te te cilave eshte mbi nje vit jane treguar vecas.

Te sigurohemi per respektimin e shperndarjes se furnitoreve ne furnitore te zakonshem dhe per aktive te qendrueshme. 

Cirkolarizimi i llogarive te furnitoreve: 

Te verifikohet rakordimi midis tepricave te cirkolarizuara me ato te centralizatorit te llogarive individuale te furnitoreve.

Ne rastin kur, per disa furnitore te caktuar, njësia publike do te kerkonte qe te mos kryhet cirkolarizimi, te kontrollohen motivet e sakta te nxjerra prej njësisë publike dhe te gjykohet per bazueshmerine e tyre. Te procedohet ne nje kontroll te detajuar te ketyre llogarive te perjashtuara nga cirkolarizimi.

Te ndertohet nje tabele permbledhese per:

emrin e furnitoreve te cirkolarizuar;

daten e cirkolarizimit;

tepricen e levizjeve debitore dhe kreditore te cdo furnitori individual, qe eshte marre nga cirkolarizimi;

tepricat e konstatuara ne librat e njësisë publike; te tregohet nese ka akordim ose mosrakordim me tepricat e cirkolarizuara;

ne rast mosrakordimi, te behet nje krahasim midis dy shifrave dhe te analizohet shmangia e konstatuar;

Kur ka mosrakordim tepricash, eshte mire t'u komunikohen personave pergjegjes te njësisë publike pergjigjet e furnitoreve dhe t'u kerkohen atyre sa te jete e mundur me shume spjegime per shmangiet e konstatuara. Ne nje rast te tille, te sigurohemi nese njësia publike kerkon ne cdo kohe arsyet e ketyre shmangieve dhe procedon per rregullimet qe duhen bere.

Shqyrtimi i llogarive te debitoreve:

Ka te beje ne thelb me kontrollin e origjines dhe te natyres se tyre: per kete qellim, eshte mire te kontrollojme rregullaritetin e operacioneve te origjines se tepricave te rregjistruara ne kontabilitet dhe te sigurohemi nese keto operacione kane te bejne me kuadrin normal te lidhjeve te furnitorit me klientin, (psh nje paradhenie ose nje pagese pjesore e derdhur furnitorit per ndonje porosi ne proces); ne rast se nuk ndodh keshtu, te sigurohemi nese shumat perkatese jane transferuar ne llogarite e huadhenieve ose ne llogarine e "Debitoreve te tjere" sipas natyres se operacioneve.

Te sigurohemi nese furnitoret me reprice debitore figurojne ne aktiv te Bilancit.

Te verifikohet nese nuk ka kompensim ne Bilanc me llogarite e fumitoreve me reprice kreditore.

Te verifikohet nest tepricat justifikohen dhe nuk u korrespondojne gabimeve te kontabilizimit.

Ne nje menyre me te pergjithshme, te behet nje analize sistematike e tepricave te llogarive furnitore me reprice debitore duke ekzaminuar dokumentat justifikuese (paradheniet, pagesat, te drejtat per mallrat e refuzuara, etj.). 

Kontrolli i kambialeve per t'u paguar:

Te verifikohet ekzistenca fizike e kambialeve, pikerisht ne daten e mbylljes se ushtrimit.

Te verifikohet, ne afatshenuesit e skadences, nese ka afate te tilla te palogjikshme.

Te krahasohet totali i afatshenuesit te skadences me llogarine.

Te shqyrtohen rregullimet qe behen me pas se sa afati i skadimit.

Te ekzaminohen shkaqet e efekteve te maturuara e te papaguara.

Te shqyrtohen efektet e anulluara.

Te rishikohen efektet e rinovuara qe nga data e Bilancit.

Te analizohen kunderkalimet, sidomos ne fillim dhe ne fund te ushtrimit.

Te verifikohet nese kaucionet ose garancite qe figurojne ne te, jane permendur, nese eshte nevoja, ne Aneks.

Te verifikohet nese teprica e paraqitur ne Bilanc korrespondon me efektet me afate skadimi te mevonshme se sa data e mbylljes.

Te zbulohen fryrjet anormale qe rrjedhin nga efektet per hater (ose si  quhen " efektet e kavalerise ") ose nga rinovimet e shpeshta te tyre;

Te sigurohet nese efektet per t'u paguar lidhur me fumitoret e aktiveve te qendrueshme jane te ndara vecas atyre te fumitoreve te zakonshem.

Te shqyrtohen me nje vemendje te ve ante dokumentat per efektet perfituesit e te cilave jane shoqeri ne te cilat njeri prej administratoreve, anetareve te Keshillit mbikqyres ose drejtuesve te njësisë publike ka interesa te drejtperdrejta ose te terthorta. 

Shqyrtimi i ndarjes dhe i pavaresise se ushtrimeve:

Te kontrollohet shpemdarja e blerjeve sipas muajve (duke i kushtuar nje vemendje te vecante muajit para dates se mbylljes): per kete qellim, te krahasohet evoluimi i blerjeve me kredi ndaj blerjeve me para ne dore dhe te identifikohen ndryshimet anormale (psh, ndonje shpejtim brutal e i pajustifikuar i blerjeve me kredi ne fund te ushtrimit).

Te verifikohet nese marrjet e fundit te ushtrimit jane futur ne stok dhe jane kontabilizuar.

Te verifikohet nese marrjet e para te ushtrimit vijues nuk jane kontabilizuar per nogari te ushtrimit te meparshem.

Te veprohet njesoj per kthimet fumitoreve te mallrave.

Nese njësia publike mban nje pasqyre krahasimi midis marrjeve dhe faturimeve, te verifikohet nese elementet qe paraqiten me shmangie jane bere objekt i rregjistrimeve rregulluese.

Te verifikohet nese pagesat e fundit te ushtrimit jane bere vertete objekt i nje hyrjeje ne stok per llogari te ushtrimit.

Te kihen parasysh sistematikisht kthimet tek fumitoret pas mbylljes, te merren dhe te ekzaminohen spjegimet per elementet me te rendesishme. 

Kontrolli i detyrimeve ne valute : 

Te verifikohet nese detyrimet ne valute te huaj jane konvertuar dhe kontabilizuar mbi bazen e kursit te fundit te kembimit.

Te kontrollohet nese gjate ushtrimit humbjet dhe fitimet nga kembimi jane rregjistruar pa kompensim ne shpenzimet financiare (llogaria 666 " Humbje nga kembimi ") dhe ne te ardhurat financiare (llogaria 766 "Fitime nga kembimi ").

Vleresime te tjera : 

Te verifikohen zbritjet eventuale te detyrimeve; te vleresohen konsekuencat fiskale te kesaj.

Te sigurohemi per respektimin e procedurave te aplikueshme per marreveshjet ne rastin kur furnitori eshte nje drejtues i njësisë publike.

Te verifikohet nese elementet e rregjistruar ne shpenzimet per t'u paguar ne mbyllje te ushtrimit te meparshem jane rregulluar si  duhet gjate ushtrimit (respektimi i afateve te pageses).

Te kryhet nje analize e koeficenteve sinjifikative, psh:

Totali i furnitoreve + Efektet per t'u paguar

Totali i blerjeve (perfshire gjithe taksat)

Te krahasohen koeficientet nga nje muaj ne tjetrin ose nga nje vit ne tjetrin (ne funksion te ritmit te aktivitetit) dhe te analizohen ndryshimet e rendesishme.

Te tjera

1 - Auditimi i detyrimeve te furnitoreve dhe llogarive te lidhura mund te behet njekohesisht me auditimin e llogarive te meposhtme:

Nenndarjet e llogarise 151 "Provizione per rreziqe", e pikerisht nen-llogarite 1511 "Provizione per konflikte", 1518 "Provizione te tjera per rreziqe"; llogaria 158 "Provizione te tjera per shpenzimet";

ne menyre te pergjithshme, llogarite e klases 2 lidhur me furnizimin e aktiveve te qendrueshme prej te treteve, e vecanerisht llogaria 23 "Aktive te qendrueshme ne proces, avancat dhe pagesat pjesore per porosi te aktiveve te qendrueshme" dhe nenndarjet e saj, pikerisht llogarite 237 "Paradhenie dhe pagesa pjesore te derdhura per porosi te aktiveve te qendrueshme te patrupezuara" dhe 238 "Paradhenie dhe pagesa 
pjesore te derdhura per porosi te aktiveve te qendrueshme te trupezuara” ;

“nenndarjet e llogarise 30 "Inventar" ;

"llogaria 60 "Blerje te konsumuara (blerje dhe ndryshimi i gjendjeve" dhe nenndarjet e saj;

"nenndarjet perkatese te llogarive 61 "Punime e sherbime nga te tretet" dhe 62 "Sherbime te tjera nga te tretet".

Keshillohet, qe te behet nje kontroll sa te jete e mundur me i koordinuar dhe i njekohshem i llogarive "Detyrime ndaj furnitoreve dhe llogarive te lidhura" dhe i llogarive "Stoqe", sepse keshtu kryhen mjaft krahasime e konfrontime midis ketyre dy kategorive te llogarive. Duke bere kete, evitohen kontrollet e dyfishta (perseritja e nje kontrolli te kryer me pare), dhe koha e fituar ne kete rast mund te perdoret per te thelluar njerin ape tjetrin lloj kontrolli te vecante.

AUDITIMI I SUBVENCIONEVE TE INVESTIMEVE


Perkufizime e objektiva

Rubrika "Subvencione per investime" e pasivit te Bilancit rregjistron subvencionet e akorduara njësisë publike prej Shtetit, ndonje organizate publike ose private, me qellim qe te merren ose te krijohen aktive te qendrueshme ose te financohen aktivitete afatgjate.


Auditimi ka si objektiva thelbesore qe:

te sigurohemi per realitetin e subvencionit te akorduar njësisë publike (subvencion i arketuar dhe i kontabilizuar prej njësisë publike) ose per realitetin e te drejtes se njësisë publike per nje subvencion investimi per t'u mare;

te sigurohemi per saktesine e shumes se subvencionit ose te te drejtes per te mare (subvencion per t'u mare);

te verifikohet nese subvencionet per investime te mara prej njësisë publike jane rregjistruar pikerisht ne pasiv te Bilancit;

te sigurohemi nese ne Bilanc figuron vetem shuma neto e subvencionit per investime ende e parregjistruar ne llogarine e Humbje Fitimeve ;

te sigurohemi nese subvencioni per investime ka qene rregjistruar sic duhet ne kontabilitet si i tille: per kete qellim, ai duhet te ndahet mire nga subvencioni i shfrytezimit (ose subvencioni i ekuilibrit);

te sigurohemi nese jane respektuar modalitetet e kalimit ne rezultat; 

te sigurohemi per aplikimin e rregullit te perhershmerise se metodave ne modalitetet e kalimit te mevonshem;

te sigurohemi nese ai eshte trajtuar ne menyre korrekte dhe, sidomos, nese ai nuk eshte perdorur per te rregulluar rezultatin e ushtrimit;

te verifikohet nese vetem subvencionet e derdhura nga Shteti ose kolektivitetet publike jane bere objekt i ndonje kalimi te shkallezuar ne rezultatin fiskal;

te sigurohemi per respektimin e rregullave te zbatueshme nga pikepamja fiskale Rekomandime te pergjithshme

Kontrolli ne kete rast konsiston te pakten ne keto drejtime:

te shqyrtohen te gjitha dokumentat qe lidhen me dhenien e subvencioneve ne favor te njësisë publike;

vecanerisht, te sigurohemi per natyren e subvencioneve pikerisht me ane te shqyrtimit te marreveshjeve baze dhe te verifikimit te klasifikimit ne llogari;

te shqyrtohet rregjistrimi ne kontabilitet i "Subvencioneve per t'u mare" dhe, vecanerisht, te sigurohemi nese ne kunderparti te rregjistrimit te subvencionit ne llogarine "Subvencione per t'u mare" eshte bere nje rregjistrim ne kredi:

te llogarise "Subvencione per investime" nese e tille eshte natyra e subvencionit,

te llogarise "Subvencione te shfrytezimit" nese behet fjale per nje subvencion ekuilibri,

te shqyrtohen shumat e rregjistruara ne Bilanc: shumat ne origjine dhe kalimet ne amortizimet; ne menyre te pergjithshme, te verifikohet nese eshte kalkuluar amortizimi
ne menyre konstante nga viti ne vit, konform rregullave Kontabilitetit te Pergjithshem;

per subvencionet per paisjet qe i jane akorduar njësisë publike nga Shteti ose kolektivat publike, te shqyrtohen me vecanerisht aspektet fiskale e pikerisht:

te verifikohet se si jane raportuar fiskalisht prej njësisë publike subvencionet e mara ne rezultatin e ushtrimeve qe pasojne ate te perceptimit te tyre;

ne rast shitjesh te aktiveve te qendrueshme te financuara me anen e subvencioneve per paisje, te verifikohet llogaritja e plus ose minus-vlerave fiskale;

te sigurohemi nese kuota-pjese e subvencionit eshte kaluar ne rezultat per nje shume:

te percaktuar ne funksion te numrit te viteve gjate te cilave aktivet e qendrueshme te paamortizueshme te blera ose te krijuara me ane te subvencionit jane te patjetersueshme sipas kushteve te kontrates ose, ne mungese te klauzoles se mostjetersimit ne kontrate, te nje shume te barabarte me nje te dhjeten e shumes se subvencionit;

te barabarte, ne parim, me shumen e dotacionit ne llogarite e amortizimeve te aktiveve te qendrueshme te amortizueshme te blera ose te mara me ane te subvencionit.

Rekomandime teknike e kontabel

Verifikimi i natyres se subvencioneve:

Te shqyrtohen marreveshjet baze. Per kete qellim, te behet e mundur njohja e teksteve te marreveshjeve lidhur me akordimin e ndonje subvencioni njësisë publike dhe ne pergjithesi cdo dokumentacion qe ekziston per kete ceshtje; keshtu, analiza e ketyre dokumentave do te beje te mundur te percaktohet:

natyra ekzakte e ketij subvencioni;

detyrimet qe rrjedhin prej tij per njësinë publike; vecanerisht, te shqyrtohen klauzolat shtrenguese te akordimit (psh kushtet per t' u plotesuar para nje date te dhene);

nese kushtet e dhenies se subvencionit jane permbushur prej njësisë publike.

Te shqyrtohet klasifikimi ne llogari. Ne funksion te rezultateve te shqyrtimit te meparshem te verifikohet:

nese ne postin e "Subvencioneve per investime (ose per paisje)" jane rregjistruar vetem subvencionet qe i pergjigjen saktesisht ketij perkufizimi;

nese jane respektuar rregullat e kontabilizimit perkates;

nese jane arketuar efektivisht subvencionet prej njësisë publike;

nese subvencionet per investime jane rregjistruar vertet ne Bilanc; duhet vene ne dukje se subvencionet e shfrytezimit (ose te ekuilibrit) duhen kaluar ne kredi te llogarise se Humbje- Fitimeve e jo ne Bilanc.

Verifikimi i shumes se rregjistruar ne Bilanc :

Te kontrollohet origjina e shumes: te verifikohet, me ane te dokumentacionit ekzistues, nese justifikohet shuma qe figuron ne Bilanc ne titullin e "Subvencioneve per investime (ose per paisje) te mara".

Te kontrollohet kalimi ne rezultat i subvencioneve te akorduara prej shtetit ose kolektiviteteve publike :

kur ato perdoren per krijimin ose blerjen e aktiveve te qendrueshme te amortizueshme, te sigurohemi nese keto subvencione jane raportuar ne fitimet e tatueshme te secilit prej ushtrimeve pasardhes, per shumen e amortizimeve te praktikuara ne mbyllje te ketyre ushtrimeve mbi koston e ketyre aktiveve te qendrueshme; vec kesaj, ia vlen te krahasojme shumen e amortizimit ne Bilanc me llogarine 751 "Kuotat-pjese te subvencioneve per investime" (kuotat-pjese te derdhura ne rezultatin e ushtrimit) per pjesen e amortizuar gjate vitit ;

te sigurohemi nese subvencionet e caktuara per krijimin ose blerjen e aktiveve te qendrueshme te paamortizueshme jane raportuar, ne pjese te barabarta, ne fitimet e tatueshme te viteve gjate te cilave keto lloj aktivesh te qendrueshme jane te patjetersueshme sipas kushteve te kontrates qe akordon subvencionin ose, ne mungese te klauzoles se mostjetersimit, ne fitimet e dhjete viteve qe pasojne ate te derdhjes se subvencionit.

Ne rastin kur subvencioni nuk financon vecse pjeserisht nje aktiv te qendrueshem, te sigurohemi nese kalimi i subvencionit ne llogarine e Humbje-Fitimeve realizohet sipas zgjidhjeve te pranuara fiskalisht, e pikerisht :

ne te njejtat kushte me amortizimin e kostos se aktiveve te qendrueshme, dmth sipas te njejtave perqindje dhe te njejtave menyre llogaritjeje; 

ne nivelin e amortizimit te praktikuar.

Ne cdo rast, te sigurohemi per respektimin e parimit te perhershmerise se metodave ne fushen e amortizimit.

Verifikime te tjera :

Nese jane mare subvencione prej ndermarrjeve ose organizatave private, te verifikohet menyra e taksimit te tyre (kjo e fundit eshte imediate, vec ndonje rasti te vecante) .

Te sigurohemi nese subvencionet per paisjet te akorduara njësisë publike prej Shtetit ose kolektiviteteve publike nuk jane perfshire ne rezultatin ushtrimor korrent ne daten e derdhjes se tyre.

Te zbulohet nese ka aktive te qendrueshme te blera me ane te subvencioneve te cilat jane shitur gjate kohes kur subvencioni nuk eshte mare krejtesisht prej njësisë publike, si dhe te shqyrtohen rregullimet e kryera dhe pasojat ne nivelin e llogaritjes se plus e minus-vlerave. Lidhur me shitjen e aktiveve te qendrueshme te ketij tipi, ia vlen te sigurohemi nese pjesa e subvencionit te paraportuar ende ne bazen e taksueshme eshte hequr nga vlera kontabel e ketyre aktiveve te qendrueshme per te percaktuar plus-vleren e taksueshme ose minusvleren.

Te tjera

Kontrolli i subvencioneve per investimet mund te kryhet njekohesisht me kontrollin e llogarive qe vijojne, e pikerisht:

llogarine 441 "Shteti - Subvencione per t'u mare";

llogarine 653 "Subvencione e ndihma te akorduara";

nenndarjet e llogarise 73 "Subvencione te shfrytezimit";

llogarine 751 "Kuotat-pjese te subvencioneve per investime" (kuotat-pjese te kaluara

ne rezultatin ushtrimor).

Llogarite qe perdoren per te rregjistruar subvencionet per investimet jane si vijon:

Llogaria 13 "Subvencionet per investimet dhe te ngjashme" destinohet njekohesisht:

per te paraqitur ne Bilanc shumen e subvencioneve per investimet deri sa ato te permbushin objektin e tyre;

per t'u lejuar ndermarrjeve te subvencionuara te shkallezojne ne shume ushtrime konstatimin e pasurimit qe vjen nga keto subvencione.

Llogaria 131 " Subvencione per pajisjet " kreditohet per subvencionet ne debi te llogarise se aktivit perkates (llogari e te treteve ose llogari financiare).

Pervec kesaj, disa subvencione per investime mund te rregjistrohen ne Llogarine e Humbjefitimeve: llogaria "Subvencione per investimet e rregjistruara ne llogarine e Humbje-Fitimeve" debitohet atehere ne kredi te llogarise 751 " Kuotat-pjese te subvencioneve per investimet " (kuotatpjese te kaluara ne rezultatin ushtrimor).

AUDITIMI I PROVIGJIONEVE PER RREZIQE E SHPENZIME

Perkufizime e objektiva

Provizionet per rreziqe e shpenzime jane provizione te vleresuara gjate ndalimit te llogarive, te destinuara per te mbuluar rreziqet e shpenzimet te cilat per nga ngjarjet e verejtura ose ne proces jane te mundshme, mjaft precize per sa i takon objektit te tyre por qe realizimi i te cilave nuk eshte i sigurt.

Kontrolli i provizioneve per rreziqe e shpenzime ka si objektiva thelbesore qe te sigurohemi:

nese motivet qe kane nxitur krijimin e provizioneve jane te vlefshme e te justifikuara;

ne rastin kur provizionet jane krijuar, nese ato jane per nje vlere te mjaftueshme;

nese jane krijuar provizionet e nevojshme edhe ne kushtet e mungeses se fitimit;

nese ka konkordim pikerisht midis nenndarjeve te llogarise 15 " Provizione per rreziqe e shpenzime ", 68 " Dotacione per amortizime e per provizione " dhe 78 "Rimarrje nga amortizimet dhe provizionet ".

nese Aneksi permban te gjitha saktesimet lidhur me metodat e perdorura per llogaritjen e provizioneve, shumen e lyre sipas kategorive, duke here dallimin pikerisht te atyre qe jane praktikuar ne aplikim te legjislacionit fiskal.

per vertetesine e kritereve te zbatuara per reduktueshmerine fiskale te provizioneve, si

dhe per respektimin e rregullave formale lidhur me deklaraten fiskale.

Rekomandime te pergjithshme

Kontrolli konsiston te pakten ne keto drejtime:

Te shqyrtohen provizionet ekzistuese:

nese te tilla provizione jane krijuar ne fund te vitit, te sigurohemi nese motivet e krijimit te tyre jane te vlefshme;

nese provizionet per rreziqe jane krijuar me pare, te sigurohemi nese ato justifikohen akoma;

nese provizionet per shpenzime jane krijuar me pare, te sigurohemi nese ato kane qene te justifikuara dhe nese shpenzimet qe ato kane qene destinuar te perballojne jane perfshire ne te ashtuquajturat provizione ne menyre te rregullt. 

Te shqyrtohen provizionet e nevojshme:

nese, gjate kontrolleve te tjera, eshte konstatuar ekzistenca e rreziqeve te cilat njësia publike duhet t'i perballoje eventualisht, te sigurohemi nese provizionet e nevojshme jane krijuar per shuma te mjaftueshme;

nese, ne vijim te kerkimeve e kontrolleve te kryera, nuk ka siguri nese kemi pasur dijeni per te gjitha rreziqet qe ekzistonin, t'i kerkohet nje konfirmim me shkrim pergjegjesit te njësisë publike qe te vertetoje se asnje provizion tjeter nuk eshte i nevojshem pervec atyre qe figurojne ne Bilanc;

ne vijim te shqyrtimit te shpenzimeve aktuale e te ardhshme qe duhet te perballoje njësia publike, te zbulohet nese nuk ka pasur vend te ndahen keto shpenzime ne shume ushtrime dhe te krijohet per pasoje nje provizion. 

Te shqyrtohet anullimi ose perdorimi i provizioneve:

nese disa provizione jane anulluar ne fund te ushtrimit, te sigurohemi nese ky anullim justifikohet nga zhdukja teresore ose pjesore e rrezikut ; ne te kundert, nese konstatohet nje zhdukje e tille totale ose pjesore e rrezikut, te sigurohemi nese provizioni i krijuar me pare eshte anulluar teresisht ose pjeserisht;

nese rreziku per te cilin provizioni ishte krijuar realizohet, te sigurohemi nese shpenzimi qe rezulton prej tij per njësinë publike eshte perballuar nga provizioni, dmth:

nese ky shpenzim ishte rregjistruar ne debi te llogarise se Humbje-fitimeve;

nese per kunderparti, shuma e provizionit eshte transferuar ne kredi te llogarise Humbje-fitime ne llogarine 7812 "Rimarrje nga provizionet per rreziqe e shpenzime (shfrytezimi".

te sigurohemi nese shpenzimet per te cilat eshte krijuar nje provizion jane kaluar

vertete ne kete te fundit, dmth:

nese shpenzimet jane rregjistruar ne debi te llogarise Humbje-fitime;

nese ne kunderparti, shuma e provizionit te krijuar eshte transferuar ne kredi te llogarise Humbje-fitime, ne llogarine 7812 "Rimarrje nga provizionet per rreziqe e shpenzime".

Te sigurohemi nese ne deklaraten per taksat ndaj shoqerise eshte bere regullisht permendja e provizioneve te krijuara; ne fakt, per shkak te ketij shenimi, provizionet nuk jane te reduktueshme nga rezultati i tatueshem.

Rekomandime teknike e kontabel

Auditimi konsiston pikerisht ne keto drejtime:

Te shqyrtohet tabela e ndryshimeve te provizioneve qe nga ushtrimi i meparshem.

Te verifikohen shifrat e celjes me llogarite e ushtrimit te meparshem e rakordohen levizjet ne Bilanc me ato te llogarise Humbje-fitime.

Per rimarjet e ushtrimit, te krahasohet provizioni i konstatuar me pare me shpenzimet e perballuara efektivisht dhe te verifikohet bazueshmeria e rimarrjes.

Per dotacionet e ushtrimit, te verifikohet bazueshmeria e provizionit me dokumentat justifikuese dhe te verifikohen llogaritjet.

Per tepricat ne mbyllje te llogarive, te verifikohet vertetesia (si parim dhe ne vlere) e provizioneve qe figurojne ne Bilanc.

Te zbulohen elementet qe mund te justifikonin krijimin e provizioneve plotesuese, sic jane : konfirmimi i ceshtjeve ne konflikt prane avokateve, shqyrtimi i kushteve te shitjes (garancive), shqyrtimi i marreveshjes kolektive (e drejta per demshperblime),

Te sigurohemi nese te gjithe provizionet e destinuar per te mbulluar rreziqet e identifikuara si te qenesishme per aktivitetin e njësisë publike jane rregjistruar ne llogarine 15 te tilla si ato qe rezultojne nga garancite e dhena klienteve (llogaria 1514) ose nga operacionet e trajtuara ne monedhe te huaj (llogaria 1515).

Gjate krijimit te nje provizioni per rreziqe e shpenzime, te sigurohemi nese llogaria e provizioneve (llogaria 15 "Provizione per rreziqe e shpenzime" dhe nenndarjet e saj) eshte kredituar ne debi te:

nendarjes perkatese te llogarise 681 "Dotacione te shfrytezimit per amortizime e provizione", kur ai i takon shfrytezimit;

nendarjes perkatese te llogarise 686 "Shuma te parashikuara per

aktivet financiare", kur provizioni vjen nga aktiviteti financiar i njësisë publike;

nenndarjes perkatese te llogarise 687 "Provizione te jashtezakonshme", kur ai ka nje karakter perjashtimor. 

Te sigurohemi nese ai eshte rregulluar ne fund te cdo ushtrimi duke:

debituar llogarite e dotacionit korrespondues 681, 686 ose 687, kur shuma e provizionit duhet te rritet;

kredituar llogarine 781 "Rimarrje te shfrytezimit nga provizionet", llogarine 786 "Rimarrje financiare nga provizionet" ose llogarine 787 "Rimarrje perjashtimore nga provizionet", kur shuma e provizionit duhet te zvogelohet ose te anullohet (provizion qe kthehet, teresisht ose pjeserisht, ne provizion pa objekt).

Gjate realizimit te rrezikut ose verejtjes se shpenzimit, te sigurohemi nese provizioni i krijuar me pare eshte mbyllur ne kredi te llogarive 781, 786 ose 787. Korrelativisht, te sigurohemi nese shpenzimi i ndodhur eshte regjistruar ne llogarite e klases 6.

Lidhur me "Provizionet per konflikte" (llogaria 1511), kontrolli konsiston ne thelb te krahasohen provizionet me gjykimet e bera, me pretendimet e kundershtarit, etj.

Shqyrtimi i "Provizioneve per garanci te dhena klienteve" (llogaria 1514) konsiston te pakten ne verifikimin nese asnje ngjarje nuk mund te vere ne dyshim vlefshmerine e bazave te mbajtura per vleresimin e te quajturave provizione (produkt i ri, renie e madhe e njohur ne mbyllje ose zbulim ne fillim te ushtrimit te ardhshem,etj).

Kontrolli i "Provizioneve per shpenzimet qe shperndahen ne disa ushtrime" (llogaria 157) konsiston te pakten ne verifikimin e bazueshmerise se shkallezimit te ketyre shpenzimeve dhe ne menyren e vleresimit te mbajtur; vecanerisht, te sigurohemi nese keto shpenzime korrespondojne pikerisht me shpenzimet e parashikueshme, te tilla si shpenzimet per riparime themelore, qe nuk do te mund te perballoheshin nga i vetmi ushtrim gjate te cilit ato jane kryer.

Te tjera

 Llogarite vjetore duhet t'i permbahen parimit te kujdesit dhe, madje ne rast mungese ose pamjaftueshmerie te fitimit, duhet te procedohet per krijimin e provizioneve te mjaftueshme.

 Per teresine e provizioneve, kerkohen keto kushte baze ne fushen fiskale:

zhvleresimi ose shpenzimi duhet te saktesohet qarte per sa i takon natyres ose objektit te tij dhe duhet te vleresohet me nje afersi te mjaftueshme;

zhvleresimi ose shpenzimi duhet te paraqitet si probabel dhe jo vetem si eventual (ne fakt, eventualiteti rezulton nga nje rrezik i thjeshte i tipit te pergjithshem ndersa propabiliteti eshte pasoje e nje rrethane te vecante);

probabiliteti i zhvleresimit ose i shpenzimeve duhet te rezultoje nga nje ngjarje e verejtur gjate ushtrimit; pra nuk eshte fiskalisht i reduktueshem provizioni i destinuar per te mbuluar shpenzimet qe jane normale per ushtrimin gjate te cilit ato kryhen.  

Per teresine e provizioneve, kerkohen keto kushte formale ne fushen fiskale:

provizionet duhet te jene konstatuar efektivisht ne rregjistrimet kontabel para skadimit te afatit te fiksuar per deklarimin e rezultatit; pas ketij afati, asnje provizion nuk mund te pranohet edhe nese njësia publike ben nje rregjistrim kontabel rektifikues;

per t'u pranuar si perjashtim nga taksat, provizionet duhet te figurojne ne nje pasqyre speciale qe i bashkengjitet deklarates se rezultateve te njësisë publike.

AUDITIMI I LLOGARIVE TRANZITORE DHE RREGULLUESE

I - AUDITIMI I LLOGARIVE TRANZITORE

Perkufizime dhe objektiva

Llogarite tranzitore (ose te pritjes) sherbejne per te rregjistruar perkohesisht ato operaciane qe nuk mund te kalohen ne menyre te sigurt ne nje llogari te percaktuar ne momentin kur ata duhet te rregjistrohen, ose qe kerkojne nje informacion plotesues.

Objektivi kryesor i auditimit eshte te sigurohemi nese operacionet qe kane karakteristikat e mesiperme jane regjistruar vertete provizorisht ne llogarine 47 (nenndarjet 471 deri 477).

Rekomandime te pergjithshme

Auditimi konsiston te pakten ne keto drejtime:

te zbulohet origjina e levizjeve ne kete llogari;

te shqyrtohen me vemendje artikujt kontabel qe kane bere te mundur pastrimin e ketyre llogarive te pritjes, dmth te shqyrtohen sistemimet e kryera;

te verifikohet kontabilizimi korrekt i diferencave te kembimit;

te sigurohemi nese Aneksi permban informacionet perkatese per natyren, shumen dhe trajtimin kontabel te shmangieve nga konvertimi ne monedhen kombetare te elementeve te shprehuar ne devize te huaj. 

Rekomandime teknike e kontabel 

Auditimi konsiston pikerisht ne keto drejtime:

Te sigurohemi per justifikimin e tepricave pikerisht per operacionet qe e kane origjinen ne ushtrimet e meparshme.

Te verifikohet nese llogarite 471 deri 475 ("Llogarite e pritjes") jane mbyllur ne fund te ushtrimit.

II - AUDITIMI I LLOGARIVE RREGULLUESE

Perkufizime e objektiva

Llogarite rregulluese jane llogari qe perdoren per te ndare shpenzimet dhe te ardhurat ne kohe ne menyre qe t'i bashkengjiten nje ushtrimi te caktuar te gjitha shpenzimet dhe te gjitha te ardhurat qe i takojne efektivisht. Keshtu, llogarite rregulluese lejojne te respektohet parimi i pavaresise se ushtrimeve.

Kjo rubrike perbehet pikerisht nga keto poste: shpenzime per t'u shperndare ne disa ushtrime, shpenzime te konstatuara ne avance, te ardhura te konstatuara avance, llogari te ndarjes periodike te shpenzimeve e te ardhurave.

Auditimi ne thelb ka nje objektiv te dyfishte:

te sigurohet nese cdo rregjistrim ne llogarine 48 "Llogari rregulluese" (ose ne nendarjet e saj) eshte motivuar si  duhet dhe konform legjislacionit ne fuqi;

te sigurohet nese Aneksi permban ndonje informacion spjegues te detajuar per te gjitha shumat e kaluara ne kete llogari.

Rekomandime te pergjithshme

Ne menyre te pergjithshme, auditimi konsiston te pakten ne keto drejtime:

te sigurohemi nese rregjistrimi i veprimit perkates ne rubriken " Llogari rregulluese " eshte i justifikuar;

te verifikohet saktesia e shumave dhe te tepricave;

te shqyrtohet me kujdes pastrimi i rregullt i ketyre llogarive;

te verifikohet, paralelisht, respektimi i ndarjes se ushtrimeve ne nivelin e shpenzimeve dhe te te ardhurave.

Rekomandime teknike e kontabel

Shqyrtimi i shpenzimeve per t'u shperndare ne disa ushtrime:

Te verifikohet natyra e shpenzimeve te kaluara ne kete llogari.

Te verifikohen shumat e parashikuara me dokumentat justifikuese.

Te sigurohemi nest politika e ndjekur per te parashikuar shpenzimet aplikohet ne meyre konstante.

Te sigurohemi nest shpenzimet ne fjale quhen si per t'u perfituar ne disa ushtrime dhe nese rregjistrimi i tyre ne kete llogari nuk ka si qellim te permiresoje padrejtesisht rezultatin e ushtrimit gjate te cilit ato kane qene angazhuar. 

Te sigurohemi nese eshte bere amortizimi i llogarise 481 "Shpenzime per t'u ndare ne disa ushtrime", dhe te verifikohen llogaritja e tij. 

Te krahasohet kuota e ushtrimit me shumen ne llogarine e Humbje-Fitimeve.

Ne fund te ushtrimit, te sigurohemi nese kjo llogari eshte debituar per shpenzimet per t'u ndare ne disa ushtrime (shpenzimet e periudhave te ardhshme, shpenzimet per t'u shperndare, shpenzimet e emetimit te huave, shpenzimet e blerjes se aktiveve te qendrueshme) ne kredi te llogarise 79 "Transferim i shpenzimeve ", te sigurohemi nese ajo kreditohet ne mbyllje te cdo ushtrimi ne debi te llogarise "Kuota pjese e amortizimit te shpenzimeve te shfrytezimit per t'u shperndare" (eshte nje nenndarje e llogarise 681 "Kouta pjese e amortizimeve dhe e provizioneve te shfrytezimit") per shumen e kuotes-pjese te shpenzimeve qe i takojne ketij ushtrimi.

Te sigurohemi nese ne kete llogari nuk jane rregjistruar vecse shpenzimet me karakter te pergjithshem, qe kane nje ndikim te vecante ne rezultatin e njësisë publike, te paperseritshme dhe qe kane si kunderparti kursimet ose fitimet ne ushtrimet ne vijim.

Te sigurohemi nese cdo rregjistrim ne llogarine 481 eshte motivuar sic duhet dhe eshte konform legjislacionit ne fuqi.

Verifikimi i shpenzimeve te konstatuara ne avance: 

Te sigurohemi nese pjesa e shpenzimeve qe duhet te konsiderohet normalisht si e konstatuar ne avance eshte rregjistruar efektivisht ne llogarine 486 me titullin si shpenzime te periudhave te ardhshme.

Te sigurohemi nese shpenzimet per te cilat behet fjale nuk lidhen me vitin e revizionuar ose nuk lidhen vecse pjeserisht.

Te verifikohet saktesia e shumes se shpenzimeve te konstatuara ne avance me dokumentet justifikuese.

Te sigurohemi nese shpenzimet e konstatuara ne avance ne mbyllje te ushtrimit te meparshem jane kalua, gjate ushtrimit ne vazhdim, teresisht ne postin korrespondues te shpenzimeve te shfrytezimit.

Te sigurohemi nese llogaria 486 debitohet, ne fund te ushtrimit, ne kredi te llogarive te shpenzimeve te interesuara. Ajo kreditohet, me celjen e ushtrimit ne vijim, ne debi te te njejtave llogari.

Verifikimi i te ardhurave te konstatuara ne avance:

Te sigurohemi nese shumat e hedhura ne kontabilitet si te ardhura te kontabilizuara ne avance (ose te periudhave te ardhshme) e kane vertete natyren e te ardhurave te shfrytezimit.

Te sigurohemi nese shuma e ketyre te ardhurave eshte percaktuar ne menyre korrekte; vecanerisht, nese behet fjale per huamanje te vazhdueshme qe shtrihen per nje fare periudhe (te tilla si abonimet per nje periudhe disavjecare), keshillohet ie verifikohet shperndarja e kryer midis te ardhurave qe i lidhen ushtrimit te mbyllur dhe atyre qe i lidhen ushtrimit ne vijim.

Nese ekzistojne te ardhura qe i referohen nje periudhe te mevonshme se sa ushtrimi i mbyllur dhe per te cilat ka qene nderkohe e domosdoshme te rregjistrohen ne kontabioitet, te sigurohemi nese ky rregjistrim eshte kryer ne llogarine Rregulluese dhe jo ne llogarine e Humbje-Fitimeve."

Te sigurohemi nese te ardhurat e kontabilizuara ne avance per vitin e meparshem jane kaluar ne kredi te Llogarise se Humbje-fitimeve gjate ushtrimit ne vijim.

Te sigurohemi nese llogaria 487 eshte kredituar, ne fund te ushtrimit, ne debi te llogarive te te ardhurave te interesuara. Ajo debitohet, ne celje te ushtrimit ne vijim, ne debi te te njejtave llogari.

Te tjera 

Rregullariteti i shpenzimeve : Llogarite e klases 6 rregjistrojne gjate ushtrimit te

gjitha shpenzimet qe ne momentin e kryerjes se tyre. Me kete do te kuptojme shpenzime te angazhuara gjate ketij ushtrimi, por qe kane te bejne gjithashtu me ushtrimet qe vijojne, qofte sepse ndarja e tyre justifikohet nga kushtet e ushtrimit te aktivitetit (shpenzime per t'u ndare ne disa ushtrime), qofte sepse ato perfaqesojne nje kredi ne natyre kundrejt ushtrimeve qe vijojne (shpenzime te periudhave te ardhshme te konstatuara ne avance). Keto shpenzime te kontabilizuara gjate ushtrimit, qe i perkasin nje ushtrimi te mevonshem, duhet te figurojne ne aktiv te Bilancit ne postin e "Llogarive rregulluese".

Rregullariteti i te ardhurave : Llogarite e klases 7 rregjistrojne te gjitha te ardhurat ushtrimore dora-dores me lindjen e tyre. Ato nenkuptojne keshtu te ardhurat e konstatuara gjate ketij ushtrimi, por qe kane karakterin e detyrimeve ne natyre kundrejt ushtrimeve qe vijojne (te ardhura te konstatuara ne avance, dmth te ardhura te perceptuara ose te kontabilizuara para se sherbimet ose furniturat qe i justifikojne ato te jene kryer ose furnizuar). Keto te ardhura duhet te figurojne ne pasiv te Bilancit ne postin e "Llogarive rregulluese".

Llogaria 488 "Llogarite e ndarjes periodike te shpenzimeve dhe te te ardhurave " rregjistron shpenzimet dhe te ardhurat shuma e te cilave mund te njihet ose fiksohet ne avance me nje saktesi te mjaftueshme dhe qe vendoset te ndahet ne pjese te barabarta midis periudhave kontabel te ushtrimit (sistemi i abonimit). Kjo llogari mbyllet ne fund te ushtrimit.

Verejme se lista e elementeve te rregjistruar ne mbyllje te dy ushtrimeve te meparshme ne llogarite e rregullimit mund te sherbeje si kujtese-ndihmese gjate rregjistrimit per te verifikuar me rezerven e berjes se rregullimeve te reja te shpenzimeve dhe te te ardhurave te kontabilizuara.

AUDITIMI I PARADHENIEVE DHE PAGESAVE PJESORE TE MARA PER POROSITE NE PROCES

Perkufizime dhe objektiva

Kjo rubrike e pasivit te Bilancit eshte bere tashme objekt verifikimesh gjate kontrollit te kredive te shfrytezimit te aktiveve qarkulluese, pikerisht gjate kontrollit te "llogarive te kreditoreve" (t'u referohemi "Rekomandimeve lidhur me auditimin e aktiveve qarkulluese", "Kontrolli i kredive te shfrytezimit: klientet dhe llogari te lidhura").

AUDITIMI I SHMANGIEVE NGA RIVLERESIMI

Perkufizime e objektiva

Rubrika "Shmangie nga rivleresimi" i pasivit te Bilancit rregjistron plus-vlerat qe rezultojne nga rivleresimi i aktiveve te qendrueshme te trupezuara dhe financiare.

Objektivat themelore te auditimit jane te krijohet siguria:

nese shmangia nga rivleresimi, qe formon ne pasiv te Bilancit kunderpartine e plus vleres nga rivleresimi, as nuk eshte shperndare (eshte perjashtuar nga shumat e shperndarshme) as nuk eshte perdorur per te kompensuar humbjet;

nese ajo eshte, ne disa kushte, e perfshirshme ne kapitalin e shoqerise;

nese eshte rregjistruar vecas ne pasiv te Bilancit;

nese eshte llogaritur drejt teprica ne rastin e daljes se objekteve te rivleresuara nga aktivi.

Rekomandime te pergjithshme 

Auditimi konsiston te pakten ne keto drejtime:

Te kontrollohet shuma e shmangieve, dmth te shqyrtohen te pakten:

- bazat mbi te cilat eshte kryer ky rivleresim;

- raportet e ekspertizes qe jane perpiluar per kete qellim.

Te shqyrtohet inkorporimi i shmangieve ne kapital, dmth te sigurohemi nese shumat e inkorporuara jane vertet disponibel per kete operacion.

Te sigurohemi nese pjesa e kapitalit qe rrjedh nga inkorporimi eshte shenuar ne Aneks. 

Te shqyrtohen perfshirjet e kryera nga shmangiet:

njekohesisht dhe pjese-pjese me investimet;

pas shitjeve te aktiveve te qendrueshme.

Rekomandime teknike e kontabel

Auditimi konsiston pikerisht ne keto drejtime:

Te sigurohemi nese aktivet e qendrueshme te patrupezuara jane perjashtuar nga aktivet e qendrueshme te rivleresueshme.

Nese eshte kryer nje rivleresim i teresise se aktiveve te qendrueshme te trupezuara e financiare, te sigurohemi nese shmangia nga rivleresimi midis vleres aktuale dhe vleres neto kontabel nuk eshte perdorur per te kompensuar drejtperdrejt humbjet; te sigurohemi nese kjo shmangie eshte rregjistruar vecas ne pasiv te Bilancit.

Te verifikohet nese shmangia nga rivleresimi nuk eshte rimare ne shumat e shperndarshme ne rastin e mirembajtjes se mjetit ne aktiv.

Te shqyrtohen kuotat e perfshira ne shmangiet dora-dores me investimet dhe, ne vecanti, te sigurohemi nese amortizimet e praktikuara mbi pjesen e rivleresuar te aktiveve te qendrueshme jane perfshire per nje pjese te barabarte ne shmangiet nga rivleresimi.

Te shqyrtohen kalimet e bera ne shmangiet pas shitjeve, dhe pikerisht te sigurohemi nese shmangia nga rivleresimi qe ekziston ne Bilanc per sa i takon elementit te shitur eshte riintegruar ne rezultat.

AUDITIMI I REZERVAVE

Perkufizime e objektiva

Rubrika " Rezervat " e pasivit te Bilancit permban perfitimet qe caktohen per nje kohe te gjate ne ndermarrje ne aplikim te dispozitave ligjore, statutuore ose me vendim te organit kompetent te njësisë publike. Keto rezerva mund te kene si origjine xhirimin e nje elementi te kapitaleve te veta, me perjashtim te kapitalit.

Rezervat permbajne te pakten keto poste te rregjistruara vecas ne Bilanc: rezerven ligjore,

rezervat statutore ose kontraktuale, rezervat e tjera.

Kontrolli ka ne thelb nje objektiv te dyfishte:

te sigurohemi nese levizjet e ndodhura ne rezervat jane ne perputhje me dispozitat ligjore, rregulluese, statutore ose kontraktuale dhe jane konform vendimeve te marra ne asamble;

te verifikohet nese te gjitha vendimet e mara qe lidhen me rezervat jane pasqyruar me

besnikeri ne llogarite.

Rekomandime te pergjithshme

Auditimi konsiston te pakten ne keto drejtime:

Te shqyrtohen ngjarjet, operacionet ose levizjet qe kane ndikim ne rezervat, duke i kushtuar nje vemendje me te vecante levizjeve perjashtimore dhe atyre me rendesi te vecante.

Te gjurmohet evolucioni i rezervave per shume ushtrime: per kete qellim, te procedohet me ane te krahasimeve dhe konfrontimeve te kategorive te ndryshme te rezervave per te pakten 3 ushtrimet e fundit.

Te sigurohemi per konformitetin e levizjeve te rezervave me proces-verbalet e vendimeve te mara ne asamblete.

Te verifikohet nese rezervat e parashikuara nga statutet jane krijuar sipas rregullave ne fuqi.

Te shqyrtohen, ne menyre te pergjithshme, rregjistrimet e kaluara ne kontabilitet dhe te sigurohemi nese ato pasqyrojne me besnikeri operacionet qe kane te bejne me rezervat.

Rekomandime teknike e kontabel

Verifikimi i rezerves ligjore:

Te verifikohet rregullariteti i Asamblese (dmth respektimi i shumices pjesemarrese dhe i shumices vendimmarese te kerkuar me qellim qe cdo vendim te merret ne menyre te vlefshme) qe ka proceduar per caktimin e rezultatit e, per pasoje, ne percaktimin e kuotes se rezerves ligjore.

Te sigurohemi nese dotacioni ne rezerven ligjore eshte konform pershkrimeve te ligjit (duhet theksuar se rezerva ligjore duhet te krijohet edhe ne mungese te nje klauzole statuore qe e parashikon ate, pa asnje mundesi per nje moskrijim te mundshem).

Te sigurohemi nese rezerva ligjore nuk eshte shperndare.

Neqoftese rezerva eshte perfshire ne kapital, te sigurohemi nese ajo eshte rikrijuar ne perputhje me kapitalin e ri.

Nese jane kryer marrje pjesore nga kjo rezerve, te shqyrtohen motivet e kesaj dhe te sigurohemi nese keto marrje nuk bien ndesh me dispozitat ligjore. Vec kesaj, te sigurohemi nese marrjet jane autorizuar ne menyre te rregullt nga nje Asamble e Pergjithshme qe permbush kushtet e kerkuara te kuorumit dhe te shumices vendimmarrese dhe se ciles i eshte paraqitur nje raport i Keshillit administrativ ose i Drejtorise dhe, eventualisht, nje ekspoze e permbledhur per situaten e njësisë publike (te shqyrtohet proces-verbali i Asamblese i perpiluar me kete rast si dhe raporti i Keshillit administrativ ose i Drejtorise).

Verifikimi i rezervave statutuore ose kontraktuale:

Te sigurohemi nese keto rezerva jane pikerisht ato krijimi i te cilave eshte i detyrueshem qofte prej statutit te njësisë publike, qofte prej klauzolave kontraktuale. Te shqyrtohen detyrimet qe i parashtrohen njësisë publike per sa i perket krijimit te ketyre rezervave.

Te sigurohemi nese dispozitat statutore ose kontraktuale te percaktuara me pare jane aplikuar ne menyre korrekte.

Neqoftese jane kryer marrje nga rezervat statutuore ose kontraktuale, te sigurohemi te

pakten:

per rregullaritetin e mbajtjes se Asamblese qe i ka vendosur keto marrje;

per rregullsine e marjeve per sa u perket dispozitave qe lidhen me keto rezerva.

Verifikimi i rezervave te tjera:

Te verifikohet nese keto rezerva nuk jane krijuar ne vend te provizioneve per rreziqe e shpenzime.

Nese jane bere marrje nga rezervat e tjera, te shqyrtohen motivet e kesaj dhe te sigurohemi nese keto marje jane autorizuar rregullisht nga ndonje Asamble e Pergjitshme qe ploteson kushtet e kerkuara te kuorumit dhe te shumices vendimmarrese dhe se ciles i eshte paraqitur nje raport nga Keshilli administrativ ose nga Drejtoria dhe, eventualisht, nje ekspoze permbledhese mbi situaten e njësisë publike (te shqyrtohet proces-verbali i Asamblese i mbajtur me kete rast si dhe raporti i Keshillit administrativ ose i Drejtorise).

Te tjera

Lidhur me verifikimin e rezervave ia vlen te shqyrtohen ne thelb:

rezoluta qe ka te beje me ndarjen e rezultateve e marre nga Asambleja e Pergjithshme qe ka mare vendime mbi llogarite e ushtrimit te meparshem.

broshurat fiskale qe lidhen me rregjimin e tatimit te plus e minus-vlerave.

Kujtese per funksionimin e llogarive:

Rezervat per t'u rregjistruar ne llogarine 106 " Rezerva " jane, ne parim, perfitime te caktuara ne ndermarrje per nje kohe te gjate deri ne nje vendim te kundert te organeve kompetente. Kjo llogari kreditohet, gjate ndarjes se fitimit, ne shuma te destinuara pikerisht:

per rezerven ligjore (llogaria 1061),

per rezervat statutore ose kontraktuale (llogaria 1063),

Llogaria 106 debitohet, per marrjen nga keto rezerva, te perfshirjeve ne kapital, te

shperndarjeve ne shoqeri, te marjeve per amortizimin e humbjeve, etj.

AUDITIMI I REZULTATIT USHTRIMOR

Perkufizime e objektiva

Llogaria 12 "Rezultati ushtrimor" i pasivit te Bilancit rregjistron shumen e fitimeve te realizuara ose te humbjeve te pesuara gjate ushtrimit te mbyllur. Shuma e ftimeve ose humbjeve qe figurojne ne Bilanc duhet te jete e barabarte me shumen neto te rregjistruar ne llogarine e Humbje  Fitimeve.

"Fitime dhe humbje te mbartura" eshte rezultati ose pjesa e rezultatit ndarja e te ciles eshte shtyre nga Asamblea e Pergjithshme, qe ka marre vendime per llogarite e ushtrimit te meparshem. Ai perbehet nga shuma e fitimeve dhe humbjeve te ushtrimeve te meparshme ende te pa ndara.

Llogaria 107 " Fitime e humbje te mbartura " mund te nenndahet me qellim qe te dallohet mbartja e fitimit nga mbartja e humbjes.

Auditimi ka keto objektiva thelbesore:

te sigurohemi per konformitetin e ndarjes se rezultateve sipas dispozitave ligjore, rregulluese, statutore dhe, eventualisht, kontraktuale;

te verifikohet konkordimi i levizjeve me vendimin e ndarjes se rezultatit te mare nga Asamblea e Pergjithshme;

te sigurohemi nese llogaria 12 " Rezultati ushtrimor" eshte mbyllur pas vendimit te ndarjes se rezultatit.

Rekomandime te pergjithshme

Auditimi konsiston te pakten ne ekzaminimin e:

percaktimit te rezultatit;

ndarjes se rezultatit te vendosur prej Asamblese, pikerisht:

per rregullaritetin e Asamblese qe ka kryer ndarjen e rezultatit,

per rregullaritetin e ndarjes.

Rekomandime teknike e kontabel

Te verifikohet percaktimi i rezultatit:

Ky verifikim rezulton nga shqyrtimi i posteve te ndryshme te debitit e te kreditit te Llogarise se Humbje-Fitimeve (shih per kete " Rekomandime lidhur me kontrollin e Llogarise

Humbje-Fitime ").

Te verifikohet ndarja e rezultatit e vendosur prej Asamblese:

Te shqyrtohen dokumentat perkatese (lajmerimi i thirrjes, fleta e prezences, te drejtat, proces-verbalet, etj.), dhe te sigurohemi nese Asamblea e Pergjithshme e cila ka vendosur per caktimin e rezultateve:

eshte thirrur rregullisht ne afatet ligjore;

nese jane plotesuar formalitetet paraprake per mbledhjen;

nese aksioneret i kane pasur ne dispozicion te tyre dokumentat e parashikuara nga ligji;

nese jane permbushur kushtet e kuorumit dhe te shumices vendimmarese.

Te sigurohemi nese caktimi i rezultateve qe eshte vendosur eshte konform dispozitave ligjore e statutore dhe eventualisht detyrimeve kontraktuale te njësisë publike. Ky verifikim rezulton normalisht nga kontrollet qe kane te bejne pikerisht me rezerven ligjore, rezervat statu tore e kontraktuale, rezervat e tjera, rezultati i mbartur.

Te tjera

 Rezultati i mbartur : Duhet vene re nese rezultati i mbartur eshte rregjistruar ne pasiv te Bilancit ku ai duhet te duket qarte, ne nje linje te vecante, me minus nese shuma e tij eshte debitore. Ai perben nje element te situates neto.

Nga pikepamja fiskale, fitimet e mbartura jane te ngjashme me nje rezerve. Vecanerisht, shumat e rregjistruara ne llogarine 107 " Rezultate te mbartura " jane, ashtu si ato te rregjistruara ne nje llogari te rezervave te  liruara nga tatim fitimi.

Rezultati ushtrimor: Llogaria 12 rregjistron per teprice llogarite e shpenzimeve dhe ato te te ardhurave ushtrimore. Teprica e llogarise 12 paraqet nje fitim neqoftese te ardhurat i tejkalojne shpenzimet (saldo kreditore) ose nje humbje nese shpenzimet tejkalojne te ardhurat (saldo debitore).

Llogaria 12 mbyllet pas vendimit te caktimit te rezultatit. Ne shoqerite, shumat e pashperndara dhe te pacaktuara ne ndonje nga llogarite e rezervave xhirohen ne llogarine 107 " Rezultat i mbartur " (nenndarja ne fitime ose ne humbje).

AUDITIMI I LLOGARISE TEPRICE – DEFICIT (HUMBJE – FITIME)
I - NOCIONE MBI AUDITIMIN E LLOGARISE HUMBJE - FITIME

Perkufizime dhe objektiva

Llogaria e Humbje-Fitimeve eshte nje dokument kontabel qe ben pjese ne llogarite vjetore objekti i te cilit eshte te permbledhe te ardhurat dhe shpenzimet ushtrimore pa marre parasysh daten e arketimit ose pageses se tyre ne kete llogari paraqitet, si diference, fitimi apo humbja e ushtrimit, kuptohet pas zbritjes se amortizimit dhe te provizioneve te ardhurat dhe shpenzimet te ndara sipas kategorive duhet te paraqiten qofte ne formen e tabeles qofte ne formen e listes.

Auditimi i kesaj llogarie ka ne thelb nje objektiv te dyfishte:

nxjerrjen ne pah te natyres ekzakte dhe te origjines se rezultateve qe rezultojne

sipas Bilancit;

te sigurohemi nese rezultatet jane reale dhe konforme aktivitetit te njësisë publike, nese fitimi eventual mund te shperndahet ne formen e dividenteve dhe, ne pergjithesi, nese ai eshte ndare konforme dispozitave statutore dhe ligjore.

Rekomandime te pergjithshme

Shqyrtimi i llogarise se Humbje-fitimeve duhet te lejoje te verifikohet nese:

ajo eshte koherente, duke mbajtur parasysh njohjen ne pergjithesi te njësisë publike, te sektorit te saj te aktivitetit dhe te kontekstit ekonomik;

rakordon me te dhenat e kontabilitetit;

paraqitet sipas parimeve kontabel pergjithesisht te pranuara dhe rregullave ne fuqi; 

merr parasysh ngjarjet me rendesi te madhe pas dates se mbylljes se ushtrimit. 

Duhet krejt vecanerisht te sigurohemi nese:

nuk jane perdorur rimarrjet mbi amortizimet dhe rezervat per te mbuluar humbjet eventuale gjate ushtrimit;

nese kuotat statutuore te bera ne rezervat dhe ne fondet e amortizimit jane llogaritur

me saktesi.

Llogaria e Humbje-Fitimeve duhet, ne cdo rrethane, te jape nje imazh besnik te

pasurise, te situates financiare dhe te rezultateve te njësisë publike, edhe sikur, per te arritur kete, te jete e nevojshme, ne raste perjashtimore, t'u shmangesh dispozitave te Ligjit per shoqerite tregëtare dhe ligjit per Kontabilitetin. Kur vertetohen shmangie te tilla, ato duhet te permenden ne Aneks dhe te spjegohen ne menyre te detajuar. Detyrimi per te ruajtur imazhin besnik mund te shoqerohet edhe me nevojen per informacion plotesues te cdo natyre.

Llogaria e Humbje-Fitimeve, si dhe elementet e tjere te llogarive vjetore, duhet te detajohet ne aq rubrika e zera sa jane te nevojshem me qellim qe t'u pergjigjet sa me mire kerkesave per nje informacion te mire. Per kete cdo fakt qe mund te kete ndikim mbi gjykimin qe perdoruesit e informacionit mund te krijojne per pasurine, situaten financiare dhe rezultatet e njësisë publike, duhet te vihet ne dukje. Pergjithesisht, cdo kompensim midis posteve te shpenzimeve dhe te te ardhurave eshte i ndaluar.

Meqenese llogaria e Humbje-Fitimeve permbledh te ardhurat dhe shpenzimet e ushtrimit, pa marre parasysh daten e arketimit ose te pageses se tyre, duhet te kontrollohet respektimi i parimit te kujdesit. Keshtu, edhe ne rast mungese ose pamjaftueshmerie te fitimit, duhet te sigurohemi nese jane bere amortizimet dhe provizionet e domosdoshme. Pervec kesaj, duhet te merren parasysh rreziqet dhe humbjet e ndodhura gjate ushtrimit ose te nje ushtrimi te meparshem, edhe nese ato jane bere te njohura midis dates se mbylljes se ushtrimit dhe asaj te perpilimit te llogarive.
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*	Pjesa e tepricës nga pjesëmarrjet që u takon zotëruesve të pjesëmarrrjeve d.m.th. pas tatimit dhe interesat në minorancë të pjesmarrjeve.


*	Pjesa e tepricës nga pjesëmarrjet që u takon zotëruesve të pjesëmarrrjeve d.m.th. pas tatimit dhe interesat në minorancë të pjesmarrjeve.


*	Në pasqyrën e performancës financiare në të cilën shpenzimet klasifikohen sipas natyrës, zhvlerësimi i aktiveve afatgjata paraqitet si zë më vete. Në të kundërt, nëse shpenzimet klasifikohen sipas funksionit, zhvlerësimi përfshihet në funksionin të cilit i përket. 


� 	Rezervat e tjera nëse janë materiale analizohen sipas përbërësve të tyre.
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